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Il Sistema Informativo Excelsior — realizzato da Unioncamere e dal Ministero del Lavoro — si colloca dal 1997 tra le maggiori fonti
disponibili in Italia sui temi del mercato del lavoro e della formazione.

Attraverso l'indagine annuale Excelsior, inserita tra quelle ufficiali con obbligo di risposta previste dal Programma Statistico
Nazionale, vengono intervistate circa 100.000 imprese con almeno un dipendente per conoscerne in modo analitico il fabbisogno
di occupazione per I'anno in corso. | dati in tal modo raccolti forniscono una conoscenza aggiornata, sistematica ed affidabile
della consistenza e della distribuzione territoriale, dimensionale e per attivita economica della domanda di lavoro espressa dalle
imprese, nonché delle principali caratteristiche delle figure professionali richieste (livello di istruzione, eta, esperienza, difficolta di
reperimento, necessita di ulteriore formazione, ecc.).

LLampiezza e la ricchezza delle informazioni disponibili fanno di Excelsior un utile strumento di supporto a coloro che devono
facilitare I'incontro tra la domanda e I'offerta di lavoro, ai decisori istituzionali in materia di politiche formative, nonché agli operatori
della formazione a tutti i livelli.

Le principali tavole in formato html e I'intera base dati dell'indagine sono consultabili al sito http:/excelsior.unioncamere.net.

| Volumi Excelsior 2011 sono stati realizzati da un gruppo di ricerca del Centro Studi Unioncamere, diretto da Claudio Gagliardi.
Al gruppo di lavoro hanno partecipato:

Pietro Aimetti, Luigi Benigni, Marco Bertoletti, Davide Biffi, Sabrina Catalano, llaria Cingottini, Emilio Colombo, Cecilia Corrado,
Roberta D’Arcangelo, Fabio Di Sebastiano, Andrea Gianni, Francesca Luccerini, Domenico Mauriello, Bruno Paccagnella, Davide
Pedesini, Marco Pini, Enrico Quaini, Lamberto Ravagli, Monica Redaelli, Stefano Scaccabarozzi, Luca Schionato, Marcello Spreafico.

La rilevazione diretta tramite questionario alle imprese di maggiori dimensioni € stata realizzata dagli Uffici di statistica delle
Camere di commercio e delle Unioni regionali delle Camere di commercio con il coordinamento dell’equipe del Centro Studi
Unioncamere.

Unioncamere, per la realizzazione del Sistema informativo Excelsior, si & avvalsa della collaborazione della societa Gruppo Clas
di Milano per I'impostazione metodologica e per tutte le attivita di analisi ed elaborazione statistica e di Camcom Universitas
Mercatorum per I'assistenza redazionale. Le interviste alle imprese con meno di 250 dipendenti sono state realizzate con tecnica
C.A.T.l. (Computer Aided Telephone Interview) dalla societa Almaviva Contact S.p.A. di Roma.
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Capitolo 1

Levoluzione del sistema produttivo
italiano e I'impatto sulle prospettive
occupazionali per il 2011







I 1.1 Le principali tendenze di medio e breve periodo del mercato del lavoro italiano

La traiettoria di recupero dalla crisi del biennio 2008-2009, che aveva preso corpo
durante il 2010, ha subito una decelerazione nel corso del 2011. Infatti, sono tornati ad
affacciarsi sullo scenario economico globale fattori di rischio sistemico che richiedono
politiche di intervento concertate su scala sovranazionale: tra le economie avanzate,
infatti, i rilevanti debiti pubblici pongono significativi vincoli alle prospettive di crescita’,
mentre le economie emergenti sono protagoniste di un rallentamento nei ritmi di svilup-
po, dovuto sia a politiche monetarie restrittive, volte a combattere le dinamiche inflative,
sia a un minore stimolo proveniente dalla domanda estera.

Se gli attori pubblici stanno, dunque, svolgendo l'impegnativo compito di risolvere
gli squilibri finanziari, attraverso politiche fiscali e riforme strutturali, che consentano al
contempo di generare anche effetti secondari sulle capacita di crescita aggregata dei
sistemi economici, gli attori privati sono, invece, caratterizzati da un atteggiamento estre-
mamente cauto. Lelevato grado di incertezza non consente alle imprese e ai consuma-
tori di assumere decisioni di medio-lungo periodo e mantiene a un livello piuttosto basso
il clima degli affari e il livello di fiducia, raffreddando le aspettative di crescita. | continui
cambiamenti di scenario cui € sottoposto il sistema produttivo italiano rappresentano,
quindi, una sfida concreta che si ripropone con forme diverse, ma i cui tempi di assesta-
mento diventano sempre piu brevi. Per questo motivo la qualita delle risorse umane che,
insieme al capitale fisico, resta 'asse portante delle imprese, riveste un ruolo ancora
piu strategico nel garantire sia il necessario adattamento ai cicli economici del modello
di sviluppo sia una trasformazione che, pur causando delle discontinuita, non potra che
continuare a diffondersi tra tutti i soggetti che generano valore all’interno della societa.

1 Le piu recenti stime pubblicate dall’Ocse (novembre 2011) prevedono per il 2011 una crescita del Pil mondiale del 3,8% (era stata
del 5,0% nel 2010), che si fermera all'1,9% per le economie avanzate. LUArea euro dovrebbe registrare un progresso dell’1,6%.
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Dinamica degli occupati e delle persone Tasso di occupazione (15-64 anni) maschile
in cerca di occupazione Seric mensile e femminile
(valori assoluti in migliaia; dati destagionalizzati) Serie mensile (dati destagionalizzati)
23.800 - 2400 7154 478
| 71,0
23.600 2200 740 s
23.400 - t 2.000 70,0 |
23.200 - - 1800 g5 | 46,8
23.000 | L 1600 69,0 | 463
22.800 - t 1.400 68,5
22.600 | | || L1200 6801 - 45,8
67,5
22.400 . . 1.000
2008 2009 2010 2011 67,0 | ‘ | 45,3
2008 2009 2010 2011
mmm Occupati (scalasx) —— Persone in cerca di occupazione (scala dx) ——Maschile (scala sx) ——Femminile (scala dx)
Fonte: Istat (ottobre 2011 dati provvisori) Fonte: Istat (ottobre 2011 dati provvisori)

Nonostante la debolezza della ripresa affiancata peraltro da previsioni non del tutto
positive per 'economia reale, nel 2011 le dinamiche occupazionali in Italia si sono carat-
terizzate per la prosecuzione del processo di consolidamento in atto dalla seconda meta
del 2010, dopo una fase discendente che durava dal secondo trimestre del 2008. Almeno
fino ad agosto 2011 sono emersi, anche apprezzabili, segnali di recupero: infatti, in cor-
rispondenza dell’estate il numero degli occupati & tornato a superare quota 23 milioni,
un livello cui non si arrivava dall’agosto 2009. Tuttavia, nel bimestre settembre-ottobre
("ultimo disponibile) 'occupazione si € riportata su valori inferiori, sebbene la dinamica
tendenziale si sia mantenuta debolmente crescente (+0,2% l'incremento su base annua
in ottobre). A colmare il gap che si era generato come conseguenza della crisi, ha con-
tribuito principalmente la componente femminile dell’occupazione che &€ tornata ad avvi-
cinarsi ai valori raggiunti nel 2008 (con 9 milioni e 339 mila unita a ottobre 2011 contro
i 9 milioni e 384 mila unita del corrispondente mese del 2008); invece, si rivela piu pro-
blematico il recupero per la componente maschile che con 13.574 mila occupati rimane
ancora piuttosto distante dai picchi pre-crisi (erano 14.020 mila gli occupati uomini ad
ottobre 2008). || combinato di queste due dinamiche fa si che la differenza tra il tasso
di occupazione maschile (67,3%) e quello femminile (46,5%) - entrambi tuttavia ancora
piu contenuti rispetto ai valori raggiunti nel 2008 - si collochi su livelli storicamente bassi
(sotto i 21 punti percentuali, comunque strutturalmente piu elevato rispetto all’Area euro
dove si attesta intorno ai 12 punti), tanto che la riduzione del divario di genere & da con-

Tasso di disoccupazione totale e e e )
P Tasso di attivita (15-64 anni)

Serie mensile (dati destagionalizzati)

e giovanile (15-24 anni)
Serie mensile (dati destagionalizzati)

9,5 r 31,0 64,0
9,0 F 29,0

63,5 |
8,5 - L 27,0

8,0 | 250 6301

7,5 -

L 23,0 ]
7,0 - 62,5 %
6,5 - A0 60 A~~~

6,0 - 19,0
55 | L 170 6L51
5,0 T T T 15,0 61,0
2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011
——Totale (scala sx) ===15-24anni (scala dx)
Fonte: Istat (ottobre 2011 dati provvisori) Fonte: Istat (ottobre 2011 dati provvisori)
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siderarsi uno dei risvolti della riorganizzazione e dei cambiamenti sul mercato del lavoro
verificatisi in risposta alle perduranti incertezze sullo scenario produttivo.

Sebbene si mantenga su livelli abbastanza alti (intorno ai 2 milioni e 50 mila unita),
anche 'andamento del numero di persone in cerca di occupazione ha conosciuto una
stabilizzazione nel corso dell’ultimo anno, dopo il picco di 2 milioni e 220 mila unita rag-
giunto ad aprile 2010. Solo nei mesi di settembre e ottobre 2011 il valore & tornato ad
avere una dinamica lievemente crescente per effetto verosimilmente di una ripresa delle
difficolta congiunturali accompagnate da prospettive che sembrano meno favorevoli.

Dopo il periodo piu profondo della crisi, caratterizzato non solo da un aumento del
tasso di disoccupazione ma anche dalla discesa del tasso di attivita — vale a dire del
grado di partecipazione della popolazione al mercato del lavoro — che ha scontato anche
I'effetto “scoraggiamento”, nel corso di quest’anno, all’attenuazione della discesa occu-
pazionale si accompagna anche una sostanziale stabilita dello stesso tasso di attivita,
che nel 2011 oscilla di poco intorno al 62%, mantenendosi perd ancora circa un punto
percentuale sotto i valori pre-crisi.

Benché piu contenuto rispetto alla media dell’Area euro (10,3%), il tasso di disoccupa-
zione ad ottobre 2011 (8,5%) rimane di 1,6 punti al di sopra del valore assunto nel cor-
rispondente mese del 2008 e sostanzialmente stabile rispetto al 2010. Non si &, invece,
interrotta nell’ultimo anno la tendenza ad ampliarsi del tasso di disoccupazione giovanile,
che e tornato a toccare, superandola, quota 29%, un livello cui era salito solo ad aprile
2010. Lo scollamento tra 'andamento di questi due indicatori costituisce un persisten-
te elemento di fragilita nel lento, e ancora incompleto, processo di riassestamento del
mercato del lavoro e un sicuro motivo di attenzione per disegnare al meglio interventi e
politiche per la formazione e 'occupazione.

I 1.2 Caratteristiche delle imprese che prevedono assunzioni nel 2011 e relativi
fabbisogni occupazionali

Nonostante le difficolta congiunturali che continuano a rendere incerto I'orizzonte per
le imprese italiane, dall’indagine Excelsior condotta nel corso del 2011 sulle imprese
dellindustria e dei servizi (con almeno un dipendente) emerge una positiva inversione di
tendenza della quota di quanti dichiarano di voler procedere all'inserimento di personale

Imprese con dipendenti che prevedono
assunzioni nel 2011, per classe dimensionale

Imprese con dipendenti che prevedono
assunzioni

Anni 2006-2011 (quota % sul totale) sesmiRceTTu)

Anno 2011 (quota % sul totale)

30 4

25 A

28,5
26,5
' 22,5
19,8 70 4 66,1 65,0 66,9
20 ! 18,6
60 -
50
15 1 40 34,5 334 356
30 1 22,5 241 517
10 - 50 | 176192 168 !
10 4
5 4 o
1-9 10-49 50-249 250-500 500 e oltre Totale
0 A

2006 2007 2008 2009 2010 2011

B TOTALE M Industria Servizi
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in azienda. Dopo due anni di discesa, quando tra il 2009 e il 2010 il peso delle imprese
che prevedevano assunzioni era sceso al di sotto del 20% — dal quasi 30% del 2008 -,
tale quota raggiunge quest’anno il 22,5%, ben al di sotto del picco toccato prima della
crisi, ma in linea con gli andamenti della meta degli anni 2000.

Tra le imprese industriali sale al 24,1% la quota di quanti sono orientati ad assumere
durante il 2011, con un dinamismo superiore alla media di 1,6 punti percentuali, grazie
principalmente agli operatori di taglia dimensionale ridotta (1-9 dipendenti, che numeri-
camente rappresentano la maggioranza delle imprese italiane), i quali si pongono al di
sopra della media generale della stessa classe dimensionale di oltre un punto percentua-
le (industria 19,2%; totale 17,6%). Situazione opposta invece nel caso delle imprese dei
servizi, dove la quota di imprese che hanno in programma assunzioni scende di quasi
un punto percentuale dalla media e di quasi 2 punti e mezzo a confronto con l'industria,
riflettendo i rapporti ben evidenti tra le micro imprese (1-9 dipendenti).

Al crescere della dimensione aziendale si estende fisiologicamente la probabilita che le
imprese intendano assumere e, inoltre, si inverte 'andamento appena illustrato, con una
maggiore frequenza delle imprese dei servizi che prevedono assunzioni rispetto a quelle
dellindustria: in particolare, tra le imprese del terziario oltre i 250 dipendenti raggiunge e
supera decisamente il 90% la quota di quante intendono assumere personale nel 2011.

A un maggior dettaglio settoriale, come riflesso anche di una natura dimensionale
piu ampia, l'intenzione di assumere si delinea piu marcatamente tra i comparti chimico-
farmaceutico e petrolifero, dove la quota di imprese che prevedono di assumere sul
totale arriva complessivamente al 42%, supportata principalmente dalle decisioni della
fascia dimensionale tra 50 e 249 dipendenti, che eccede peraltro di 10 punti la corri-
spondente quota media dell’industria. Anche la filiera del turismo (32,6%) mostra un
dinamismo superiore a quello che emerge nei servizi, specialmente tra le imprese con
10-49 dipendenti; inoltre, quote rilevanti e di poco superiori al 32% sono riconducibili sia
alla meccanica e mezzi di trasporto sia all’assistenza sociale e ai servizi sanitari privati.
Di contro, tra i segmenti produttivi piu penalizzati dalla debolezza della domanda si tro-
vano i settori che presentano quote piu contenute di imprese che intendono assumere:
nell'industria, le decisioni delle imprese del legno-arredo e dei beni per la casa e tempo
libero si riflettono in una quota che non raggiunge il 20% del totale, mentre nei servizi
sono le imprese del commercio che dimostrano una minore propensione ad assumere
nel corso del 2011.

Imprese con dipendenti che prevedono
assunzioni nel 2011, per forma giuridica

Imprese con dipendenti che prevedono

assunzioni nel 2011, per settore di attivita
Anno 2011 (quota % sul totale)

e ripartizione territoriale
Anno 2011 (quota % sul torale)

TOTALE s Societa di  Soc. persone Cooperativee .\
INDUSTRIA 24,1 capita.li e ditte indiv.  altre forme
Industria in senso stretto (di cui:) 26,0 oo Totale 37’1 12,6 49’5 22’5

Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere
Industrie della gomma e delle materie plastiche 30,4
Ind. fabbric. macchin. e attrezz. e dei mezzi di trasporto 32,2
Public utilities 43,0
Nord Ovest 35,4 10,5 55,5 21,6
Costruzioni 21,4
. Nord Est 42,3 14,6 57,3 25,6
SERVIZI (di cuiz) | 21,7
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici 326
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati 32,2 Centro 32,4 12,7 49,9 21,8
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio 30,4
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 Sud e Isole 38,9 12,8 38,3 21,7

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior — Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Sotto il profilo della forma giuridica, le imprese piu propense ad effettuare assunzioni
sono le cooperative e altre forme: quasi la meta di quanti operano con questa tipologia
aziendale assumeranno nel 2011, con punte superiori al 55% nelle regioni settentrionali.
Eccede la media complessiva (22,5%) anche la tendenza ad assumere delle societa
di capitali — piu strutturate e con un ampio mercato che valica i confini nazionali — che
ricorreranno a nuovi ingressi nel 37% dei casi, con un massimo del 42,3% nel Nord-Est,
un minimo del 32,4% nel Centro e un apprezzabile 39% nel Sud e Isole. In linea con
le maggiori difficolta che queste tipologie di imprese stanno incontrando sullo scenario
competitivo, le societa di persone e le ditte individuali, invece, sembrano meno orientate
a programmare assunzioni: si ferma al 12,6% la relativa quota, che scende fino al 10,5%
nelle ripartizione del Nord Ovest.

Spostando I'attenzione dalle imprese al flusso di assunzioni generate dalle loro deci-
sioni, si osserva che sono circa 846 mila gli ingressi programmati per il 2011, in termini
relativi il 5,5% in piu rispetto al 2010. Laumento & da attribuire quasi esclusivamente alla
dinamica delle assunzioni non stagionali, che raggiungono le 595 mila unita e crescono
su base annua di oltre 43 mila unita (+7,8% in termini percentuali); sono invece sostan-
zialmente invariate rispetto al 2010 le entrate di lavoratori stagionali che non arrivano
a quota 251 mila unita (solo +0,3%). Con quasi 36 mila assunzioni programmate in piu
rispetto al 2010, sono le imprese industriali a spiegare oltre i quattro quinti dell’evoluzione
dinamica delle entrate complessive, mentre i servizi forniranno un apporto piu contenu-
to, visto che l'incremento si fermera a poco meno di 8 mila unita, peraltro da attribuire
esclusivamente agli ingressi non stagionali, dato che quelli stagionali sembrano soggetti
ad un ridimensionamento rispetto all’anno precedente (-3.180 unita).

Assunzioni totali, stagionali e non stagionali previste dalle imprese per il 2011 per settore

di attivita, classe dimensionale e ripartizione territoriale
Valori assoluti* e variazioni assolute e percentuali

2011 Variaz. 2010-2011 Valori assoluti Variaz. % 2010-2011

Totale Non stagionali Stagionali Totale Non stagionali Stagionali Totale Non stagionali Stagionali

Totale 846.010 595.160 250.850 43.850 43.210 640 5,5 7,8 0,3
Industria 275.130 229.060 46.060 35.890 32.080 3.810 15,0 16,3 9,0
Servizi 570.880 366.100 204.790 7.950 11.130 -3.180 1,4 3,1 -1,5
1-9 dipendenti 332.610 240.280 92.330 7.710 22.990 -15.290 2.4 10,6 -14,2
10-49 dipendenti 191.260 113.580 77.670 13.190 8.350 4.840 7,4 7,9 6,6
50-249 dipendenti 119.740 79.660 40.090 3.410 -3.920 7.330 2,9 -4,7 22,4
250-499 dipendenti 44.440 35.590 8.850 5.790 5.600 190 15,0 18,7 2,1
500 dipendenti e oltre 157.960 126.050 31.910 13.750 10.190 3.560 9,5 8,8 12,6
Nord Ovest 227.650 181.830 45.820 27.450 28.540 -1.090 13,7 18,6 -2,3
Nord Est 225.280 144.860 80.420 13.110 16.310 -3.200 6,2 12,7 -3,8
Centro 168.610 121.290 47.320 3.110 2.830 280 1,9 2,4 0,6
Sud e Isole 224.470 147.180 77.280 180 -4.460 4.640 0,1 -2,9 6,4

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali o le variazioni assolute possono non coincidere con la somma o la
differenza dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Il contributo alla dinamica delle assunzioni per classi dimensionali di impresa offre un
quadro variegato. Configurandosi, in parte, come corollario alle evidenze sopra eviden-
ziate secondo la forma giuridica, l'incremento piu consistente (+15%) € quello relativo
agli ingressi nel segmento 250-499 dipendenti, in virtu di un rialzo prossimo al 19% delle
entrate non stagionali.

Raggiunge quasi il 10% la crescita nelle imprese con 500 dipendenti e oltre, sostenu-
ta sia dalla componente non stagionale (+8,8%), che stacca di un punto percentuale la
corrispondente media generale, sia soprattutto da quella stagionale (+12,6%) che oltre-
passa di ben 12,3 punti 'andamento medio.

Anche gli operatori dell’industria e dei servizi con 10-49 dipendenti saranno piuttosto
attivi nella domanda di lavoro (+7,4% la crescita tendenziale). Al contrario la platea delle
micro-imprese espone un progresso delle assunzioni che si ferma al 2,4%, dal momento
che la marcata crescita degli ingressi non stagionali (10,6%) viene parzialmente com-
pensata dalla contrazione degli stagionali (-14,2%); un andamento replicato pur con
modalita diverse anche dalle imprese di taglia media (50-249), tra le quali sono invece in
decelerazione le entrate non stagionali (-4,7%) a fronte di un marcato aumento di quelle
stagionali (+22,4%).

Lo spaccato territoriale evidenzia andamenti distinti: sulla scia di una ripresa dell’attivi-
ta produttiva industriale, soprattutto quella orientata all’export — piu evidente nella prima
parte del’lanno (momento in cui si & svolta l'indagine) rispetto al raffreddamento delle
attese sul finire — le regioni settentrionali (specialmente il Nord Ovest) mostrano dina-
miche piu sostenute della media per I'apporto delle assunzioni non stagionali che fanno
registrare progressi in doppia cifra, anche se a queste si contrappongono contrazioni
degli ingressi stagionali. In complesso (stagionali e non stagionali), nel Nord Ovest le
entrate arriveranno a 227,7 mila unita (+13,7% rispetto al 2010) e nel Nord-Est a 225,3
mila (+6,2%).

Decisamente piu debole I'evoluzione della domanda nel Centro, dove le 168,6 mila
entrate previste nel 2011 supereranno solo dell’1,9% il livello del 2010; e, soprattutto,
nel Sud e Isole, le cui 224,5 mila entrate si pongono sullo stesso piano dell’anno passato
(+0,1%), con un arretramento, unico tra le ripartizioni geografiche, delle assunzioni non
stagionali previste per il 2011.

I 1.3 Motivazioni e vincoli alla base dei programmi di assunzione

In linea con il recente passato, anche quest’anno il principale motivo per cui le impre-
se ricorreranno all’assunzione di personale € ascrivibile al turn-over (sostituzione di
lavoratori che si ritirano dal mercato del lavoro) oppure alla necessita di ricoprire vacan-
cies temporanee per maternita e assenze prolungate. Un fenomeno, questo, che sale
fisiologicamente al crescere della dimensione aziendale tanto che tra gli operatori piu
grandi la concentrazione su tale motivazione sale notevolmente. Anche nello spaccato
territoriale si intravede I'effetto della maggiore presenza di imprese medio-grandi nel
tessuto produttivo, visto che nelle regioni settentrionali questa motivazione viene scelta
piu frequentemente della media, mentre al Centro e nel Sud e Isole, dove la struttura
imprenditoriale € piu parcellizzata, sono relativamente meno frequenti i casi in cui si
adduce tale motivo.
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Imprese che prevedono assunzioni nel 2011 secondo i motivi, per settore di attivita, classe

dimensionale e ripartizione geografica
Valori percentuali*

Ripartizione % delle motivazioni

Quota % di Necessita di Sostituzione

imprese che  Domanda in espandere le Internalizzazione Sviluppo di dipendenti Attivitae i motivi

preved'ontf crescita o in  vendite/nuove di lavoro esterno nuovi prodot- ; pe i tae in lavorazioni (3)0 vt

assunzions ripresa sedi-reparti o precario (2) ti/servizi 1 uscita o stagionali

O matern. ecc.

Totale 22,5 29,9 5,7 1,5 2,5 39,4 18,4 11,2
Industria 24,1 40,1 39 11 2,4 36,5 1,2 11,1
Servizi 21,7 23,6 6,8 1,7 2,5 41,1 22,8 11,4
1-9 dipendenti 17,6 32,3 3,5 1,0 1,1 33,0 20,4 10,7
10-49 dipendenti 34,5 32,9 3,4 1,2 1,8 40,2 15,3 8,4
50-249 dipendenti 66,1 23,7 8,3 2,0 5,9 56,5 10,3 15,3
250-499 dipendenti 87,9 14,1 21,7 5,2 13,9 65,3 17,8 22,3
500 dipendenti e oltre 95,3 6,7 29,4 6,3 11,0 75,9 16,6 17,8
Nord Ovest 21,6 299 5,9 1,5 3,0 44,8 12,8 11,3
Nord Est 25,6 26,5 5,4 1,4 2,3 43,4 19,8 10,0
Centro 21,8 28,0 5,3 1,8 2,3 37,9 21,5 11,8
Sud e Isole 21,7 34,5 6,0 1,4 2,3 31,2 20,2 11,9

(*) Alla domanda sulle motivazioni dell’assunzione potevano essere date una o due risposte, pertanto il totale delle risposte pud superare il 100%.
(1) Necessita di espandere le vendite in Italia o all‘estero - Nuove aziende in espansione - Apertura di nuove sedi o reparti.

(2) Stabilizzazione della figura rispetto a una precedente forma contrattuale atipica/precaria - Minore ricorso a lavoratori autonomi/fornitori esterni.
(3) Necessita di migliorare qualita e efficienza aziendale - Altri motivi.

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Se la prima motivazione € legata a processi interni alle imprese e dipende dalle dina-
miche organizzative e di gestione del personale, la seconda ragione di ricorso al reclu-
tamento di personale € invece di tipo esogeno, connessa all’adattamento qualitativo e
quantitativo del capitale umano per affrontare gli andamenti del mercato. Con cio si fa
riferimento a tutte quelle imprese che segnalano di dover ricorrere ad assunzioni perché
si attende una crescita o una ripresa della domanda: rispetto a questa scelta é rilevan-
te la differenza tra gli operatori dell'industria, maggiormente spinti da tale motivazione
anche sulla scia di una ripresa della domanda estera che nella prima parte dell’anno ha
dimostrato maggiore vivacita, e quelli dei servizi, non stimolati altrettanto in quanto legati
essenzialmente ad una domanda interna ancora stagnante. Infatti, la chiave di lettura di
questa netta divaricazione € da ricercare nelle diverse aspettative riguardanti I'evoluzio-
ne dei relativi mercati di sbocco: con le imprese dei servizi che intravedono minori spunti
di crescita nel mercato interno, cui per vocazione si rivolgono prevalentemente, e quelle
dell'industria che hanno invece maggiori possibilita di diversificare le fonti della domanda
e di sostituire mercati piu stagnanti con altri piu dinamici.

Sono prevalentemente le imprese micro e piccole a ritenere di poter adattare la
domanda di lavoro al potenziale miglioramento delle condizioni del mercato, proprio
avvalendosi della loro maggiore flessibilita organizzativa e sfruttando, magari, un posi-
zionamento strategico lungo filiere sospinte da quella crescita produttiva delle medie
imprese che possono contare su un’importante apertura commerciale oltre confine.
Nelle grandi imprese, invece, questi processi hanno tempistiche piu lente ed & garantita
una reattivita piu limitata alle condizioni esterne. Dall’altro canto, le imprese sopra i 250
dipendenti rispondono ai mutamenti della domanda seguendo maggiormente percorsi

15



. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

piu strutturati, come I'apertura di nuove sedi o reparti, oppure sviluppando nuovi prodotti
e servizi, da cui nasce un impatto occupazionale decisamente piu rilevante rispetto alle
altre classi dimensionali di impresa.

La terza motivazione che spinge le imprese ad assumere risiede nell’esigenza di
ottemperare a picchi di attivita in determinati periodi dell’anno. Vista la maggiore diffusio-
ne di attivita stagionali nel terziario, commercio e turismo su tutti, le imprese dei servizi,
rispetto a quelle dell'industria, sono piu guidate nei loro programmi di assunzione da
necessita legate, appunto, a fattori di stagionalita.

Passando invece sul versante di coloro che dichiarano di non avere in programma
assunzioni nel corso di quest’anno, si precisa innanzitutto che essi spiegano una quota
che si attesta al 77,5% del totale, anche se di questi il 3,6% sarebbe, pero, disposto ad
assumere se non esistessero ostacoli e vincoli sia interni (problemi di budget, mancan-
za di strutture) sia esterni (difficolta di reperimento, costo del lavoro) allazienda. Una
posizione prevalentemente presente nella piccola impresa (1-49 dipendenti: 3,7%; 50
dipendenti e oltre: 0,7%) a testimonianza delle maggiori difficolta competitive che sta
incontrando in questo particolare momento di mutamento dell’intero scenario economico.

Imprese che nel 2011 non prevedono assunzioni per presenza di ostacoli e imprese
che non assumeranno comunque, per settore di attivita e classe dimensionale
Quota percentuale sul totale

60
50 A
O 139 72,5 74,7 76,3
30 7 0,7
20
10 - 22,4
0
Totale Industria Servizi 1-49 50
dipendenti dipendenti
e oltre

B Imprese che assumerebbero ma segnalano ostacoli all’assunzione

Imprese che non assumerebbero comunque

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Piu specificatamente, quindi, le imprese che realmente non hanno I'esigenza di
ricorrere a nuovo personale dipendente rappresentano il 73,9% del totale. Dall’analisi
delle motivazioni alla base dell’assenza di necessita di ulteriori assunzioni emerge che
nel 77% dei casi (tra coloro che non assumeranno) gli operatori giudicano adeguata la
propria struttura produttiva in termini di personale, tanto da non intendere procedere a
nuovi ingressi. Si rileva, pero, una certa differenza tra i settori: oltre '80% delle imprese
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Capitolo 1 - L'evoluzione del sistema produttivo italiano e l'impatto sulle prospettive occupazionali per il 2011 .

dei servizi che non assumeranno ritengono sufficiente, sia in termini numerici che per
le caratteristiche possedute, il personale alle dipendenze, quota che scende di 10 punti
percentuali tra le imprese industriali. Sono soprattutto le micro e piccole imprese a non
dover ricorrere all’innesto di nuovo personale poiché non vengono avvertite pressioni
per carenze sotto 'aspetto dimensionale (rispettivamente, il 77,5% e il 75,1% segnalano
questa motivazione), visto che I'organizzazione delle attivita & frequentemente piuttosto
semplice e si esaurisce nello svolgimento di un insieme di funzioni dal perimetro ben
definito. Invece, allaumentare della dimensione e della complessita dei processi gestiti
internamente, le esigenze di completamento e rimpiazzamento del capitale umano cre-
scono e, quindi, si riduce fino al 15,6% tra le imprese oltre 500 dipendenti la quota di
quanti dichiarano di possedere un organico adeguato alle esigenze aziendali.

Imprese che nel 2011 non assumeranno comunque secondo il motivo, per settore

di attivita e classe dimensionale
Valori percentuali

Ripartizione % delle motivazioni

Imprese Eventuali assun-
che non Artuale dimen- o kel S di Attualmente la
assumerebbero sione dell’orga- WPenCo”  Javoratoriin  Eventi a carico N q A
comunque  Nico & adeguata no da.lldeil CQUISE esubero o in dell’impresa (2) d;)lma/.n‘da er:: Aleri motivi
a) zloCl::n m:;;:ve CIG calo / ince;
Totale 73,9 77,1 5,7 0,7 1,3 14,1 1,2
Industria 72,5 70,1 8,2 1,1 1,5 17,9 1,2
Servizi 74,7 80,9 4,3 0,5 1,2 12,0 1,1
1-9 dipendenti 78,4 77,5 5,4 0,4 1,3 14,3 1,1
10-49 dipendenti 63,3 75,1 7,6 1,6 1,1 13,1 1,5
50-249 dipendenti 33,2 729 7,8 7,0 1,4 9,0 1.9
250-499 dipendenti 11,1 44,8 13,5 22,9 12,2 5,8 0,8
500 dipendenti e oltre 4,2 15,6 18,3 49,2 5,6 5,7 5,6

(1) Dimensione attuale d'impresa adeguata alle aspettative - Dipendenti presenti in azienda sufficienti.
(2) Impresa in ristrutturazione/trasferimento, acquisizione da altra impresa, liquidazione, cessazione.

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Le grandi imprese sono pero principalmente condizionate a non poter ricorrere ad
assunzioni dal persistere di casi di esubero della forza lavoro alle dipendenze e di perso-
nale ancora in regime di Cassa integrazione guadagni: il 49,2% delle imprese — che non
prevedono assunzioni — sopra i 500 dipendenti e il 22,9% di quelle tra 250 e 499 dipen-
denti denunciano questo tipo di vincolo, rispetto ad una media che non raggiunge I'1%.
Sono, inoltre, caratterizzate da un atteggiamento piu attendista rispetto alle piccole, dal
momento che indicano in circa il 15% dei casi (una quota che oltrepassa la media di 10
punti) di essere condizionate dall’acquisizione di nuove commesse nel decidere eventuali
assunzioni non preventivate.

Lincertezza del quadro macroeconomico e certamente un elemento rilevante in grado
di frenare I'assunzione di nuovi dipendenti: circa il 14% delle imprese che non assume-
ranno quest’anno cita questo fattore (incertezza/calo della domanda), con uno scarto di
quasi 6 punti tra le imprese dei servizi e quelle industriali (17,9 contro 12,0%). Questo
risultato sembra, quindi, in contraddizione con quanto analizzato precedentemente
riguardo alle motivazioni per 'assunzione, quando era stato rilevato che il settore indu-
striale citava piu frequentemente di quello terziario la crescita della domanda per spiega-
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re il ricorso all’assunzione di nuovo personale. In realta, questo apparente ribaltamento
viene spiegato dalla coesistenza tra i diversi comparti dell'industria di settori che durante
il 2011 hanno potuto usufruire degli effetti espansivi della domanda estera e settori, inve-
ce, ancora penalizzati dal clima di stagnazione e dalla mancanza di ripresa nei mercati
di riferimento interni di sbocco. Il calo della domanda orienta in modo piu diffuso verso
decisioni di non assunzione le micro e piccole imprese, spesso limitate ad un mercato
domestico in chiara difficolta.

1.4 Gli strumenti utilizzati dalle imprese per la ricerca e la selezione del personale

A prescindere dall’evoluzione di medio periodo del fabbisogno occupazionale, e tanto
piu dalle previsioni per quest’anno, nellambito della ricerca e selezione del personale
sembra comunque rafforzarsi la preferenza per i canali informali (vale a dire conoscenza
diretta in primo luogo e segnalazioni personali), utilizzati nel 2010 da oltre sei imprese su
dieci, e per gli strumenti interni, costituiti da banche dati che le stesse aziende si sono
costruite sulla base dei curricula raccolti nel tempo, utilizzate da altre poco piu di due
imprese su dieci. |l clima economico ancora incerto spinge evidentemente le imprese
alla massima cautela nella selezione di nuovi candidati: la conoscenza diretta, magari
avvenuta nell’ambito di un precedente periodo di lavoro o di stage, e il rapporto di fiducia
da essa scaturito diventano quindi premianti ai fini del’assunzione.

Imprese secondo la principale modalita utilizzata per la ricerca e la selezione di personale,

per macrosettore di attivita, ripartizione territoriale e classe dimensionale
Anni 2007-2010 (quote percentuali sul totale)

Canali informali ~Canali tradizionali  Intermediari Strumenti interni ~ Operatori Altre modalita
1) ) professionali (3) (4) istituzionali (5)
2007 51,8 6,8 6,8 25,3 5,6 3,7
2008 53,7 5,0 8,2 24,7 4,4 3,9
2009 49,7 6,1 10,2 21,5 6,3 6,2
2010 61,1 2,3 5,7 24,6 2,9 3,4
Anno 2010
Industria 64,8 1,7 6,2 20,8 3,8 2,7
Servizi 59,0 2,7 5,4 26,7 2,3 3,9
1-9 dipendenti 65,8 2,1 3,9 22,0 27 3,4
10-49 dipendenti 47,0 A 10,2 32,9 4,1 3,0
50-249 dipendenti 21,7 3,5 21,7 46,3 2,8 4,0
250-499 dipendenti 13,7 2,4 27,7 46,3 4,0 5,8
500 dipendenti e oltre 10,2 3,7 27,1 48,9 2,4 7,7
Nord Ovest 56,1 3,1 7,8 26,1 2,6 4,3
Nord Est 55,4 3,0 7,2 26,2 3,9 4,4
Centro 62,7 2,1 4,8 23,7 3,8 2,9
Sud e Isole 69,4 1,2 2,9 22,6 1,7 2,3

(1) Conoscenza diretta, segnalazioni di conoscenti /fornitori

(2) Quotidiani e stampa specializzata

(3) Societa di lavoro interinale, societa di selezione, associazioni di categoria, Internet
(4) Banche dati interne aziendali

(5) Centri per l'impiego

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Nel 2010 ha fatto ricorso ai canali informali il 61% delle imprese, una quota decisamente
maggiore rispetto a quella totalizzata negli anni precedenti (la soglia piu alta raggiunta negli
ultimi quattro anni era stata del 54% nel 2008). Lincidenza di questi canali &€ inversamente
proporzionale alle dimensioni aziendali (sfiora il 66% tra le imprese fino a 9 dipendenti,
mentre € di poco superiore al 10% tra quelle oltre i 500); & maggiore nell'industria che nei
servizi (65 e 59% rispettivamente) e preponderante nelle regioni del Mezzogiorno rispetto
a quelle settentrionali (oltre il 69% delle imprese al Sud, nell’ordine del 56% al Nord).

Gli strumenti interni aziendali, quali le banche dati, sono utilizzati da circa il 25% delle
imprese, in misura grosso modo stabile tra il 2007 e il 2010, con l'unica eccezione regi-
strata lo scorso anno (in cui la quota si era ridotta al 21,5%). In modo speculare ai canali
informali, le banche dati vengono utilizzate soprattutto dalle imprese maggiori (circa il
49% di quelle con oltre 500 dipendenti e il 46% di quelle con piu di 50 dipendenti), che
possono contare in misura superiore su tecnologie e strutture interne finalizzate alla
gestione delle risorse umane, anche se merita comunque evidenziare come oltre un
quinto delle imprese fino a 9 dipendenti ricorre a questo canale; & usato piu dalle imprese
dei servizi che da quelle dell'industria (27 e 21% rispettivamente) e in misura non molto
dissimile nei vari contesti territoriali (con un minimo del 23% di imprese nel Mezzogiorno
e un massimo del 26% al Nord).

Nonostante I'importante ruolo svolto dal sistema delle strutture specializzate nella
ricerca e selezione del personale, nel 2010 le imprese si sono rivolte a questi interme-
diari professionali in misura residuale e in calo rispetto agli anni passati. Le modalita di
selezione che comportano il ricorso a intermediari privati (agenzie di somministrazione
e di lavoro interinale, societa di ricerca e selezione, associazioni di categoria e canali
Internet in cui questi operatori sono presenti) sono state utilizzate dal 6% delle impre-
se, quasi cinque punti in meno rispetto al 2009 (si tratta anche della quota piu bassa

Dinamica delle modalita per la ricerca e la selezione del personale

Anni 2007-2010 (differenze percentuali tra le quote)

11,5

12 -
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8 -

6 -

4 - 3,1
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6 -38 .45 4,5 34 27 28
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Canaliinformali Canali tradizionali  Intermediari  Strumenti interni Operatori Altre modalita
(1) (2) professionali (3) (4) istituzionali (5)
2010-2009 W 2010-2007

(1) Conoscenza diretta, segnalazioni di conoscenti/fornitori

(2) Quotidiani e stampa specializzata

(3) Societa di lavoro interinale, societa di selezione, associazioni di categoria, Internet
(4) Banche dati interne aziendali

(5) Centri per 'impego

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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registrata dal 2007). Il ricorso a questi operatori resta comunque un canale di selezione
importante per le imprese di dimensioni medio-grandi (dal 22% delle medie imprese a
quasi il 28% superati i 250 dipendenti, contro il 4% delle imprese piu piccole), ed € piu
diffuso al Nord (poco piu del 7% di imprese, contro il 3% del Mezzogiorno).

Gli operatori istituzionali (Centri per I'lmpiego) non mostrano ancora di intercettare
quote rilevanti della domanda di lavoro espressa dalle imprese: nel complesso, il ricorso
a tali intermediari per I'individuazione dei candidati al’assunzione & ancora molto limitato
e nel 2010 e stato ancora piu contenuto che nel passato (2,9% nel 2010 contro 6,3% nel
2009). In particolare, € significativo che, contrariamente a quanto accaduto finora, siano
state le piccole imprese e quelle meridionali a rivolgersi in misura marginale a queste
strutture pubbliche (con quote pari, rispettivamente al 2,7 e all’1,7%), mentre i servizi da
queste offerti potrebbero e dovrebbero essere di particolare utilita proprio per la fascia
di tessuto imprenditoriale che dichiara di ricorrere in modo massiccio alla conoscenza
diretta e alle segnalazioni personali.

Una diffusione di poco superiore al 2% si riscontra infine per i canali tradizionali (quoti-
diani e stampa specializzata), anch’essi in declino (nel 2007 la rispettiva quota si avvicina-
va al 7%). Questi canali sono utilizzati in misura leggermente maggiore dalle imprese dei
servizi e da quelle localizzate nelle regioni settentrionali, poco invece dalle piccole imprese.

I 1.5 Tipologie contrattuali “in entrata” offerte dalle imprese nel 2011

In un momento congiunturale ancora incerto e caratterizzato da attese positive che
sembrano affievolirsi, le imprese non solo usano cautela nel procedere a nuove assun-
zioni ricorrendo magari ai canali piu tradizionali di selezione, ma tendono anche a privi-
legiare il ricorso a rapporti di lavoro flessibili, salvo consolidarli successivamente di fronte
ad un eventuale irrobustimento della ripresa produttiva. Osservando le intenzioni delle
imprese in materia di tipologie contrattuali offerte ai neo-assunti, emerge infatti come
la quota delle assunzioni con un contratto di lavoro diverso dal contratto “standard” (a

Confronto tra assunzioni non stagionali a tempo indeterminato e altre tipologie contrattuali
Anni 2002-2011 (quote percentuali sul totale)

a0 4 42,0 41,6

35 T T T T T T T T T 1
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

=@=Tempo indeterminato  ==@=Altri contratti

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

[



Capitolo 1 - L'evoluzione del sistema produttivo italiano e l'impatto sulle prospettive occupazionali per il 2011 .

tempo pieno e di durata non fissata a priori) sia tendenzialmente aumentata dal 41,6%
del 2004 al 55,1% del 2011, nonostante un leggero rallentamento nel biennio 2008-2009.
Sul versante opposto, invece, la quota dei contratti di lavoro a tempo indeterminato ha
perso oltre 13 punti percentuali, passando dal 58,4% nel 2004 all’attuale 44,9%.

Come gia visto, nel 2011 le imprese prevedono un aumento degli ingressi pari com-
plessivamente al +5,5% rispetto allo scorso anno, quale esito di un incremento del 7,8%
delle assunzioni non stagionali e un sostanziale pareggio di quelle stagionali (+0,3%).
Escludendo le entrate stagionali, 'aumento delle assunzioni non stagionali avviene
quest’anno attraverso un ricorso crescente a modalita contrattuali flessibili, che aumen-
tano del 10,5% rispetto al 2009 (contro un piu modesto +4,8% dei contratti standard a
tempo indeterminato) e innalzano cosi la propria incidenza sul totale di oltre un punto
percentuale.

In tema di durata del lavoro, le imprese prevedono inoltre che il 22% circa delle
assunzioni non stagionali (a tempo sia indeterminato che determinato) saranno a “part-
time” (per un totale di 130mila entrate), con un’incidenza molto differenziata tra industria
(7,9%), settore tradizionalmente poco incline allimpiego di questo tipo di contratto, e
servizi, in cui il lavoro a tempo parziale & molto piu diffuso e infatti dovrebbe riguardare
nel 2011 quasi una assunzione ogni tre (30,6%).

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese, per tipo di contratto

Anni 2006-2011 (valori assoluti e composizioni percentuali)

Tipo di contratto (valori %)

Totale assunzioni

non stagionali (v.a.)* Tempo indeterminato Tempo determinato Apprendistato di icx:;l;g:::; - Altri contratti
2006 695.770 46,3 41,1 9,6 1,8 12
2007 839.460 45,4 42,6 9,6 1,6 0,9
2008 827.890 47,4 42,6 8,0 1,6 0,5
2009 523.620 48,1 40,6 9,0 1,6 0,8
2010 551.950 46,3 42,3 8,1 2,7 1,1
2011 595.160 44,9 43,4 8,1 1,7 1,8

*Valori assoluti arrotondati alle decine.

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Nelle previsioni per il 2011, relative sempre alle sole assunzioni non stagionali, i con-
tratti a tempo indeterminato incidono in misura non dissimile nell'industria e nei servizi;
a livello territoriale, invece, essi sembrano piu diffusi nel Mezzogiorno (53% del totale
d’area) e in secondo luogo, ma distanziato di otto punti percentuali, nel Nord Ovest
(45%). La stabilita contrattuale sembra inoltre maggiore nelle imprese di dimensione piu
piccola e in quelle molto grandi (con un’incidenza attorno al 47% in entrambe le classi).
Tra i gruppi di professioni sono soprattutto quelli di livello piu elevato, ossia i cosiddetti
high skill (dirigenti, professioni intellettuali, scientifiche e tecniche), che godono di una
stabilita contrattuale superiore alla media, cosi come le professioni non qualificate; sul
versante opposto, per le professioni qualificate nel commercio e nei servizi la flessibilita
in entrata dovrebbe essere la norma per i due terzi delle assunzioni. Il titolo di studio piu
elevato, quello universitario, dovrebbe assicurare un contratto a tempo indeterminato a
piu della meta dei neo-assunti (53%).

Tra i contratti “non standard”, caratterizzati dalla durata predefinita del rapporto di
lavoro, la preferenza delle imprese va nettamente ai contratti a tempo determinato (che
fanno riferimento a specifici contratti collettivi di categoria), la cui quota raggiungera
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nel 2011 il 43,4% (era pari al 42,3% lo scorso anno). Lapplicazione di tali contratti ha
tre principali finalita: estendere il periodo di prova del personale neo-assunto, sostituire
personale temporaneamente assente (ad esempio per maternita o aspettativa), o far
fronte a picchi temporanei di attivita produttiva. Quest’ultima rappresenta la motivazione
prevalente, dichiarata dalle imprese per poco meno della meta dei casi in cui si prevede
I'adozione di un contratto a termine (pari a quasi il 21% del totale dei contratti non sta-
gionali); le assunzioni a tempo determinato finalizzate a “provare” le capacita lavorative di
coloro i quali entreranno in azienda sfiorano il 9% dei contratti non stagionali e potrebbe-
ro successivamente trasformarsi in un rapporto di lavoro piu stabile, con il superamento
del periodo di prova e posto un clima degli affari positivo. Nel dettaglio per ripartizione
territoriale, classe dimensionale di impresa, gruppi professionali e titoli di studio, i con-
tratti a tempo determinato presentano un’incidenza del tutto speculare a quanto prima
osservato per i contratti a tempo indeterminato.

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese, per tipologia di contratto

Anno 2011 (valori assoluti e composizioni percentuali)

di cui:
Tota!e . Contratti Contratti C . Contratti Contratti Contratti a Contratti a
assunziont -, empo di O P atempo  tempo determi- tempo determi-  Altri
non Al indetermi- apprendi- . o ©F" lusi oli determi nato finalizzati nato finalizzati contratti
stagionali nato sta inserimento  (esc .“‘“ﬁ!l finalizzati alla  alla sostituzio- alla copertura
(va.) stagionali) prova di nuovo ne temporanea di un picco di
personale di personale** attivita

Totale 595.160 44,9 8,1 1,7 43,4 8,7 14,1 20,6 1,8
Industria 229.060 442 8,5 1,2 45,1 9,8 8,7 26,7 1,0
Servizi 366.100 45,4 7,9 2,0 42,3 8,1 17,5 16,8 2,3
1-9 dipendenti 240.280 47,0 11,4 0,9 38,0 8,6 11,8 17,6 2,7
10-49 dipendenti 113.580 41,5 6,5 0,6 51,0 79 13,3 29,8 0,5
50-249 dipendenti 79.660 41,7 3,7 0,9 52,4 13,4 15,2 23,8 1,2
250-499 dipendenti 35.590 43,6 3,6 2,4 47,9 8,6 18,4 20,9 2,6
500 dipendenti e oltre 126.050 46,6 7,4 4,4 40,0 6,9 17,4 15,7 1,6
Nord Ovest 181.830 45,0 8,5 2,1 42,5 8,9 14,8 18,7 1,8
Nord Est 144.860 40,5 8,6 1,2 47,2 9,1 17,0 21,0 2,6
Centro 121.290 40,1 10,1 1,7 46,3 9,6 14,9 21,8 1,9
Sud e Isole 147.180 53,2 5,6 1,6 38,5 7,4 9,7 21,5 1,1
1. Dirigenti 2.270 88,1 - 1,5 9,5 4,9 2,4 2,3 0,7
2. Professioni in.telilettu.ali, scientifiche 29730 59.4 6.2 2.9 302 8.4 72 14.6 13
e di elevata specializzazione
3. Professioni tecniche 101.260 50,8 7,6 1,8 38,8 9,3 13,6 15,9 1,0
4. Impiegati 67.780 46,0 10,0 1,6 41,7 9,0 15,2 17,5 0,7
5. Profess.iol{li qua_lliﬂca'te. nelle attivita 130.020 35,1 11,0 3.1 46,6 8.6 22,4 15.6 42
commerciali e nei servizi
6. Operai specializzati 120.830 43,0 9,6 0,7 45,8 8,3 79 297 0,8
7. Conduttori di impianti e operai
semiqualificati addetti a macchinari 69.410 42,2 6,6 1,3 48,0 11,4 10,2 26,4 1,8
fissi e mobili
8. Professioni non qualificate 73.860 51,7 2,1 0,5 44,0 6,4 16,4 21,2 1,8
Livello universitario 74.140 53,3 7,2 2,9 35,7 8,3 12,8 14,6 0,9
Livello secondario e post-secondario ~ 244.280 44,2 9,4 1,9 42,9 9,2 14,1 19,6 1,7
Qualifica di formazione professionale g 570 417 g6 1.4 46,9 9,9 15,9 21,1 L5
o diploma professionale
Nessuna formazione specifica 196.470 44,1 6,8 1,1 45,6 7,8 14,0 239 2,5

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
** Per maternita, aspettativa, ferie, malattia.

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comunque i dati non esposti.

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Una quota rilevante delle entrate non stagionali dovrebbe essere assunta con i con-
tratti di apprendistato?, che negli ultimi anni hanno oscillato tra il 10 e I'8% del totale, per
attestarsi nelle previsioni per il 2011 all’8,1%. Questa forma contrattuale risulta particolar-
mente gradita alle imprese con meno di 9 dipendenti (11,4%) e a quelle localizzate nelle
regioni del Centro (10,1%); viene inoltre proposta piu spesso per le professioni interme-
die (impiegati e professioni qualificate nel commercio e nei servizi, con quote superiori
al 10%) e per quelle operaie specializzate (9,6%), cosi come ai diplomati e ai qualificati
(con quote attorno al 9%).

| contratti di inserimento e l'aggregato degli “altri” contratti a termine (legato alle
numerose tipologie previste dalla legge Biagi), infine, restano di modesta rilevanza, con
un’incidenza sul totale inferiore al 2%.

A fronte di un’incidenza media dei contratti standard a tempo indeterminato pari a
quasi il 45% del totale delle assunzioni non stagionali, alcuni settori di attivita, concen-
trati soprattutto nel comparto terziario, sembrano garantire una maggiore stabilita con-
trattuale ai neo-assunti, in parte per la natura stessa dell’attivita, in parte per difficolta di
reperimento piuttosto accentuate segnalate dalle imprese che vi operano.

Nei primi dieci posti di questa “graduatoria” settoriale per stabilita contrattuale si collo-
cano i servizi informatici e delle telecomunicazioni (con contratti a tempo indeterminato
offerti a sei neo-assunti su dieci), seguiti dal commercio e riparazione di autoveicoli e
motocicli e dai servizi di trasporto e logistica (attorno al 55%). Nelle ultime due posizioni
della “top-ten” figurano anche due comparti manifatturieri: le industrie per la fabbrica-
zione di macchinari, attrezzature e mezzi di trasporto e quelle elettriche e elettroniche
(entrambi con quote attorno al 48%).

I primi 10 settori di attivita per assunzioni non stagionali nel 2011 a tempo indeterminato

Quote percentuali sul totale del settore

Servizi informatici e delle telecomunicazioni 60,5
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio
Servizi operativi di supp. alle imprese e alle persone
Servizi finanziari e assicurativi

Studi professionali

Commercio all'ingrosso

Servizi dei media e della comunicazione

Ind. macchin. e attrezz. e dei mezzi di trasporto

Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali

48,2

I T

40 45 50 55 60 65

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

2 Sitiene a precisare che l'indagine Excelsior del 2011 & stata svolta prima dell’'introduzione dei recenti provvedimenti di riforma
dell’apprendistato.
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1.6 Il ricorso ai collaboratori a progetto

Accanto al fabbisogno di coloro da inserire allinterno dell’azienda come lavoratori
dipendenti, per la completa realizzazione della propria attivita le imprese necessitano
anche di altre particolari figure da utilizzare in qualita di collaboratori a progetto. Nel 2011
quasi il 6% delle imprese prevede I'utilizzo di tali figure (5,6%; nel 2010: 5,9%), con una
maggiore diffusione nei servizi (6,1%) piuttosto che nell'industria (4,7%).

Imprese con dipendenti che nel 2011 utilizzeranno collaboratori a progetto per settore

di attivita, classe dimensionale e ripartizione territoriale
Quota percentuale sul totale

Totale i 5,6
Industria : 4,7
Servizi l 6,1
1-9dip. | 3,8
10-49 dip. | 9,4
50-249 dip. | 19,6
250-499 dip. | 32,2
500 dip. e oltre i 41,0
Nord Ovest : 6,0
Nord Est i 5,3
Centro | 6,3
Sud e Isole 4,7
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Dei 150.220 collaboratori (esclusi gli amministratori di societa) che le imprese prevedono
di utilizzare nel corso di quest’anno (circa 30mila in meno rispetto ai 180.550 del 2010), il
terziario dovrebbe assorbirne anche la quota piu consistente (quasi 8 su 10, paria 118.340
unita), mentre l'industria in senso stretto ne impieghera meno del 15% del totale (pari a
21.100 unita). La restante fetta di queste figure lavorera nelle costruzioni (il 6%; 9.730) e,
in misura decisamente minoritaria, nel settore delle public utilities (pari all’1%; 1.060)

Rispecchiando la generale crescita della propensione ad assumere che si riscontra
nel caso delle entrate di dipendenti al crescere della tipologia di impresa, il ricorso ai
contratti di lavoro a progetto & fortemente correlato alla stessa dimensione aziendale: tra
le societa con meno di 10 dipendenti, solo 4 su 100 prevedono di utilizzare collaboratori
nel corso del 2011, mentre lo stesso rapporto sale a poco piu di 40 su 100 nel caso delle
imprese con oltre 500 dipendenti. Tuttavia, in termini assoluti, le imprese fino a 50 dipen-
denti assorbiranno circa un terzo del totale dei contratti a progetto, meno di un sesto
dei collaboratori operera nelle imprese di media dimensione (da 50 a 249 dipendenti),
mentre uno su dieci sara utilizzato dalle imprese con oltre 500 addetti.

A testimonianza di un fenomeno oramai piuttosto diffuso, la dimensione territoriale non
rappresenta un fattore altrettanto discriminante, se si considera che il peso delle imprese
che utilizzeranno collaboratori a progetto nel 2011, in ciascuna delle quattro ripartizioni geo-
grafiche, si discosta dal valore medio nazionale per non piu di un punto percentuale. Anche
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in valori assoluti, la presenza di collaboratori che saranno utilizzati dalle imprese settentrio-
nali eguagliera pressappoco quella rilevata per le imprese meridionali.

Vista secondo il titolo di studio, la distribuzione dei lavoratori a progetto si dimostra
coerente con le peculiarita che caratterizzano le professionalita dei collaboratori: trattan-
dosi di profili di livello medio-alto, & chiaro come i bacini dai quali attingere per la ricerca
di queste figure siano quelli dei laureati e dei diplomati, che nel complesso raggiungono
quasi il 90% del totale di coloro a cui faranno ricorso le imprese nel 2011.

Ripartizione per settore di attivita

Ripartizione per classe dimensionale
dei collaboratori a progetto previsti nel 2011

14.950; 10% 21.100; 14%

dei collaboratori a progetto previsti nel 2011

+ 20
5.110; 3% 1.060; 1%
_— =, 9.730; 6%

21.560; 14% 4

'4280’ 50%

m 1-9 dipendenti m 10-49 dipendenti 50-249 dipendenti
m 250-499 dipendenti  m 500 dipendenti e oltre

34.320; 23% 118.340;,79%

M Industria in senso stretto ® Public utilities m Costruzioni m Servizi

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior ~ Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Ripartizione per titolo di studio

Ripartizione per circoscrizione territoriale
dei collaboratori a progetto previsti nel 2011

dei collaboratori a progetto previsti nel 2011

38.350; 26% 44.160; 29%
‘ 77.740; 52%
38.740,& 28.980; 19% ’

m Universitario m Secondario e post-secondario
Qualifica professionale m Nessuna formazione specifica

845050 5770 6%
. , 7%

55.270; 37%

m Nord Ovest m Nord Est Centro mSudelsole

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior ~ Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

1.7 Export e innovazione come fattori di dinamicita sul versante occupazionale

Lattitudine delle imprese ad estendere la propria presenza sui mercati esteri e a inten-
sificare l'introduzione di innovazioni nei propri prodotti e/o servizi rappresenta un fattore
fondamentale per il miglioramento delle prospettive occupazionali del sistema produttivo
italiano, come testimoniato dalla maggiore crescita delle entrate nel 2011, rispetto al
2010, proprio nell’area del Paese piu dinamica sotto questi due aspetti, corrispondente
a quella settentrionale. D’altra parte, la competitivita di un’impresa passa senza dubbio
anche dal capitale umano, non solo attraverso il semplice potenziamento numerico per
far fronte a particolari esigenze che la domanda richiede, tanto piu quella estera che
impone anche di alzare continuamente l'asticella della qualita, ma anche attraverso i
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migliori processi di qualificazione nel momento della selezione come in quello della for-
mazione post-assunzione, sempre in un’ottica di fornire la migliore risposta ai mercati
salvaguardando, se non accrescendo, la propria posizione competitiva.

Non a caso, nel triennio 2009-2011 si rileva, infatti, una propensione ad assumere
sistematicamente superiore sia nelle imprese che nell’anno precedente a quello dell’in-
dagine erano presenti sui mercati esteri, rispetto a quelle non esportatrici, sia nelle
imprese che hanno sviluppato nuovi prodotti/servizi, rispetto alle non innovatrici.

Tuttavia, mentre la presenza sui mercati esteri € correlata positivamente con le inten-
zioni di assunzione specialmente nel caso della piccola imprenditoria (1-9 dipendenti), lo
sviluppo di prodotti o servizi innovativi implica un maggior fabbisogno occupazionale a
prescindere dalla dimensione aziendale. Ulteriore evidenza, questa, di quanto possano
essere importanti processi di accompagnamento verso la dimensione internazionale a
favore della piccola imprenditoria, che nonostante tutto, dimostra una certa dinamicita
una volta fatto il “salto” al di la dei confini nazionali. Discorso a parte per 'ambito dell’in-
novazione, un fenomeno dai risvolti talmente positivi che riesce a imprimere dinamicita a
qualsiasi impresa, a prescindere da qualsiasi particolare caratteristica.

Imprese che prevedono assunzioni, secondo la presenza sui mercati esteri e lo sviluppo

di prodotti e servizi innovativi, per ripartizione geografica e per classe dimensionale
Anni 2009-2011 (quota % sul totale delle imprese con dipendenti e differenze in punti %)

Esportatrici (1) Non esportatrici Esportatrici (1) - Quota sul totale

2009 2010 2011 10-11 2009 2010 2011 10-11 2009 2010 2011 10-11

Totale 25,1 26,1 32,5 6,4 19,0 17,1 21,1 4,1 14,3 17,2 12,5 -4,7
Nord Ovest 24,1 23,3 30,0 6,7 16,5 14,8 19,9 5,1 18,4 21,4 16,4 -4,9
Nord Est 27,3 28,0 36,3 8,3 20,1 18,1 23,7 5,6 16,9 20,3 15,3 -5,0
Centro 21,3 26,8 29,5 2,8 18,1 17,0 20,8 3,8 12,9 15,7 11,6 -4,1
Sud e Isole 28,0 28,2 36,0 7,7 21,1 18,4 20,6 2,2 8,8 11,5 6,9 -4,6
1-9 dipendenti 17,3 18,4 21,8 3,4 15,6 13,5 17,2 3,7 10,6 13,4 8,8 -4,6
10-49 dipendenti 23,0 26,4 34,3 79 28,4 27,3 34,6 7,3 29,2 32,9 27,2 -5,8
50-249 dipendenti 57,7 60,2 65,3 5,0 65,4 64,1 66,7 2,6 41,5 45,9 41,5 4,4
250-499 dipendenti 84,5 86,2 89,9 3,6 83,5 89,9 86,8 -3,2 33,4 36,5 35,7 -0,8
500 dipendenti e oltre 90,8 96,3 94,7 -1,6 96,0 95,9 95,6 0).3) 31,7 32,5 28,2 4,3
Innovatrici (2) Non innovatrici Innovatrici (2) - Quota sul totale

2009 2010 2011 10-11 2009 2010 2011 10-11 2009 2010 2011 10-11

Totale 27,3 26,1 31,2 5,2 18,3 16,7 21,0 4,3 17,4 20,3 15,4 -5,0
Nord Ovest 25,7 25,2 31,8 6,5 16,1 14,4 19,7 5,3 18,5 21,0 15,8 S
Nord Est 28,8 27,7 35,0 7,3 19,5 18,0 23,7 5,7 18,9 21,7 16,9 -4,8
Centro 24,9 25,3 28,3 3,1 17,3 16,9 20,6 3,7 16,3 18,9 15,6 -3,3
Sud e Isole 29,6 26,1 29,5 34 20,2 18,0 20,5 2,5 15,8 19,6 13,5 -6,1
1-9 dipendenti 20,5 18,3 22,1 3,7 14,9 13,3 16,9 3,7 15,5 18,4 13,7 -4,7
10-49 dipendenti 28,4 31,6 38,4 6,8 26,4 25,5 33,6 8,1 23,1 25,5 18,9 -6,6
50-249 dipendenti 63,2 67,0 73,5 6,5 61,7 59,4 63,2 3,7 33,3 38,1 28,6 -9,5
250-499 dipendenti 89,0 91,4 91,1 -0,3 81,0 86,4 85,7 -0,7 39,2 43,6 B -3,7
500 dipendenti e oltre 95,2 96,8 98,0 1,2 93,7 95,3 93,0 -2,3 44,0 45,5 46,3 0,9

(1) Imprese che nell’anno precedente erano presenti sui mercati esteri.
(2) Imprese che nell’anno precedente hanno sviluppato nuovi prodotti/servizi.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Inoltre, questa divergenza di dinamicita in campo occupazionale tra le imprese espor-
tatrici e innovatrici rispetto ai loro rispettivi complementari si dimostra in crescita nel
corso degli ultimi anni, a testimonianza di come questi due caratteri costituiscano sem-
pre piu due fattori determinanti per il progresso socio-economico del Paese. Tra il 2009
e il 2011 la differenza tra le due quote di imprese che assumono a seconda che siano
esportatrici 0 meno € passata da 6,1 punti (25,1 contro 19%) a ben 11,4 punti percentuali
(32,5 contro 21,1%). Seppur in misura piu contenuta, cresce la corrispondente differenza
anche nel caso delle imprese innovatrici e non, da 9 punti del 2009 (27,3% le imprese
innovatrici che prevedono assunzioni contro 18,3% tra le non innovatrici) a 10,2 punti nel
2011 (31,2 contro 21%).

Imprese che prevedono assunzioni, secondo la presenza sui mercati esteri

Anni 2009-2011 (quote percentuali sul totale)

35 32,5
30
25
20
15

10

2009 2010 2011

M Esportatrici W Non esportatrici

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Ma volendo entrare ancora di piu nel dettaglio, la dinamicita delle imprese esporta-
trici trova un’ulteriore conferma se volgiamo lo sguardo al 2010, quando a fronte di una
flessione media generale di circa un punto percentuale delle imprese che prevedevano
assunzioni (dal 19,8 del 2009 al 18,6% del 2010), il singolo segmento delle imprese
export-oriented segnava una crescita, quasi simmetrica, della corrispondente quota di
un punto percentuale (da 25,1 a 26,1%).

In termini piu propriamente strutturali, I'evoluzione della diffusione delle imprese
esportatrici all'interno dell’intera imprenditoria italiana, dopo la crescita conseguita nel
2010, passando dal 14,3% del totale nell’anno prima al 17,2%, sembra aver subito una
flessione nel 2011 di quasi 5 punti percentuali, scendendo al 12,5%, scontando, tra i vari
fattori, verosimilmente anche il processo selettivo prodotto dalle repentine trasformazioni
della domanda internazionale.

Del resto, tale decremento sembrerebbe interessare, in particolare, le piccole e medie
societa (meno di 50 dipendenti), segno di come queste risentano maggiormente delle dif-
ficolta legate al quadro economico generale, mentre le imprese di piu grandi dimensioni,
con particolare riferimento a quelle medio-grandi (da 250 a 499 dipendenti), parrebbero
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essere in possesso di maggiori asset patrimoniali, nonché organizzativi, utili a preserva-
re la propria presenza nei mercati esteri.

La dimensione aziendale rappresenta un fattore determinante anche relativamente
alla capacita innovativa: I'incidenza delle imprese innovatrici sul totale, infatti, cresce
allaumentare del numero di dipendenti, passando (dati del 2011 riferiti all’introduzione
di innovazioni del corso del 2010) dal 13,7% riscontrato nella classe dimensionale piu
piccola (1-9 dipendenti), al 46,3% rilevato nello stesso anno in quella costituita dalle
aziende con oltre 500 dipendenti.

Composizione percentuale delle imprese con dipendenti, secondo lo sviluppo di prodotti

e servizi innovativi, per classe dimensionale
Anno 2011

500 dipendenti e oltre

250-499 dipendenti

50-249 dipendenti

10-49 dipendenti

1-9 dipendenti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Innovatrici ™ Non innovatrici

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Dal punto di vista geografico, € naturale attendersi come la piu alta percentuale di
imprese orientate all’esportazione si registri nelle due ripartizioni settentrionali, dove
quasi un’impresa su sei (tra 15 e 16% circa) € stata in grado di immettere propri prodotti
nei mercati esteri; al Centro la stessa quota scende ad un’impresa su 10, mentre nella
ripartizione geografica del Sud e delle Isole, fanalino di coda, solo 7 aziende su 100 si
sono distinte come esportatrici.

In riferimento all’attitudine ad apportare innovazione di prodotto o servizio, I'area
geografica non rappresenta una variabile particolarmente discriminante: in tutti gli anni
considerati e per tutte le ripartizioni, infatti, la quota di imprese innovatrici si & discosta-
ta dalla media nazionale (15,4%) per non piu di 2 punti percentuali. Ad ogni modo, la
ripartizione geografica dove, dal 2009 al 2011, si € registrata la piu alta quota di societa
propense allinnovazione € il Nord Est; ma anche il Nord Ovest si & posto sempre sopra
la media nazionale nel triennio considerato, a differenza del Mezzogiorno con quote
sempre al di sotto della media, cosi come del Centro fatta eccezione per I'ultimo anno.

A fianco della maggiore diffusione delle imprese esportatrici, il Nord Est puo vantare
anche la piu elevata crescita della quota di imprese export-oriented che dichiarano di
assumere, pari a 8,3 punti percentuali, passata dal 28% del 2010 al 36,3% del 2011.
Apprezzabile anche il corrispondente aumento rilevato nel caso delle imprese meridio-
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nali (+7,7 punti), che tuttavia, per effetto della bassa diffusione dell’apertura commercia-
le estera tra le imprese della ripartizione, non riesce ad esercitare un rilevante impatto
occupazionale.

1.8 Le differenze nei programmi di assunzione in base al settore di attivita

Il progressivo, ancorché parziale, recupero dei fabbisogni occupazionali in entrata
delle imprese italiane per il 2011 interessa, come gia visto, tanto I'industria quanto i
servizi; rispetto a quanto avvenuto negli ultimi anni, pero, le assunzioni programmate si
accrescono di piu nel comparto industriale che in quello terziario, probabilmente come
conseguenza del diverso ciclo che sembra stia caratterizzando i vari comparti produttivi,
piu marcato nella prima parte dellanno. Le attivita manifatturiere, che nellimmediato
avevano risentito piu intensamente degli effetti della crisi economica anche sul versante
occupazionale, sembrano aver messo in atto profondi processi riorganizzativi che com-
portano anche un parziale ricambio della forza lavoro al fine di recuperare competitivita
e livelli produttivi; quelle terziarie risentono, invece, della perdurante debolezza della
domanda interna, soprattutto nella componente dei consumi delle famiglie, € mettono in
atto una strategia piu difensiva.

Le imprese industriali in senso stretto, quelle tipiche della manifattura italiana, lanciano
segnali di maggior vivacita sul fronte del ricambio del personale, con le assunzioni com-
plessive (stagionali e non) previste per il 2011 che, attestandosi a 166mila unita, dovreb-
bero aumentare di quasi il 26% rispetto all’analoga previsione dello scorso anno. Le
costruzioni e le public utilities, essendo prevalentemente orientate al mercato nazionale,
scontano ancora una domanda contenuta e di conseguenza difficolta occupazionali che
si traducono, per le prime, in una crescita piuttosto debole degli ingressi previsti (+2,3%,
per attestarsi su un totale di 99mila unita) e, per le seconde, in una variazione di segno
persino negativo (-1,1%, per un totale di circa 10mila assunzioni programmate).

| servizi, pur assorbendo in valore assoluto il numero maggiore di entrate (oltre 570mila
quelle previste per il 2011, pari ai due terzi del totale), mettono a segno un incremento
rispetto allo scorso anno molto contenuto (+1,4%).

Asssunzioni totali, stagionali e non stagionali previste nel 2011 per settore di attivita economica

Anno 2011 (valori assoluti e variazioni percentuali 2010-2011)

Totale di cui: (v.a.)* Variazioni assolute rispetto al 2010 Variazioni % 2010-2011
assunzioni

(v.a)* s tal,:i‘()):ll ali Stagionali Totale s tal,:i?)l:l ali Stagionali Totale s taI:i'():l ali Stagionali
Totale 846.010 595.160 250.850 43.850 43.210 640 5,5 7,8 0,3
Industria 275.130 229.060 46.060 35.890 32.080 3.810 15,0 16,3 9,0
Industria in senso stretto 165.720  131.930 33.790 33.810 30.360 3.450 25,6 29,9 11,4
Public utilities 10.330 8.070 2.260 -120 -600 480 -1,1 -6,9 26,9
Costruzioni 99.070 89.070 10.010 2210 2.320 -110 25 2,7 -1,1
Servizi 570.880 366.100 204.790 7.950 11.130 -3.180 1,4 3,1 -1,5

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali o le variazioni assolute possono non coincidere con la somma o la
differenza dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

La ripresa dellattivita produttiva trainata dalla buona dinamica delle esportazioni,
unita alla conseguenziale contrazione dell’eccedenza occupazionale corrispondente ai
lavoratori in cassa integrazione guadagni (-24% le ore autorizzate agli operai nel periodo
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gennaio-ottobre 2011 rispetto al corrispondente periodo del 2010, contro il -11% degli
impiegati), contribuisce a spiegare il maggior incremento delle entrate programmate
questanno dalle imprese dell'industria rispetto a quelle dei servizi (rispettivamente
+36mila e +8mila unita). In conseguenza di cio, le prime contribuiranno per ben quattro
quinti allaumento complessivo della domanda di lavoro, pari a +44mila assunzioni previ-
ste, le seconde per l'altro quinto.

In conseguenza di questi andamenti, nell’industria il tasso di entrata® accelera, aumen-
tando di ben sette decimi di punto (dal 4,8% del 2010 al 5,5% del 2011), pur mantenen-
dosi piu basso rispetto a quello dei servizi (che quest’anno arretra leggermente passan-
do dall'8,7% del 2010 all'8,5%), settore tradizionalmente caratterizzato da una maggiore
mobilita dei lavoratori sia in entrata che in uscita. Anche nell'industria edilizia il ricambio
occupazionale € normalmente elevato, tanto che il corrispondente tasso di entrata € il piu
alto tra i settori di attivita economica (pari all’8,6%, mentre era pari all'8,5% nel 2010). Il
tasso di entrata medio previsto nel complesso dei settori equivale al 7,2% (in aumento di
due decimi di punto rispetto allo scorso anno).

Tasso di entrata e variazione annua delle entrate previste per settore di attivita

Anno 2011 (valori percentuali)
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Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Tra i comparti dell’industria in senso stretto, il cui tasso di entrata complessivo si
attesta quest’anno al 4,6% (a fronte del piu basso 3,6% dello scorso anno), presentano
tassi di entrata superiori alla media, o subito a ridosso di questa, alcuni comparti tra i piu
rappresentativi del made in Italy, caratterizzati da un maggiore ricambio occupazionale.
Al primo posto si collocano le industrie alimentari, che con le circa 31mila entrate pro-
grammate per il 2011 dovrebbero ottenere un tasso di entrata pari al 10,6% (pur se in
contrazione di due decimi di punto rispetto al 2010).

Tassi di entrata vicini al valore medio si prevedono per altre attivita manifatturiere
tradizionali: la filiera del “sistema moda”, i beni per la casa, la metallurgia, e le indu-

3 Rapporto tra le assunzioni complessive (stagionali e non stagionali) programmate per il 2011 e lo stock di dipendenti al 31 dicembre
2010.
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strie del legno e dell’arredamento (con valori dei rispettivi tassi che variano tra il 5 e
il 4,2%). Alcuni di questi comparti, peraltro, concentrano volumi di domanda di lavoro
molto consistenti e in forte aumento: nel tessile-abbigliamento sono previste quest’anno
quasi 23mila assunzioni, 6.600 in piu dello scorso anno; l'industria metallurgica, con un
incremento di oltre 11mila assunzioni, supera quota 30mila. Grazie a questi andamenti
in entrambi i comparti si evidenzia un aumento del tasso di entrata nell’ordine del punto
€ mezzo percentuale.

Tra gli altri comparti industriali, si sottolinea il dato relativo alle industrie della fabbricazio-
ne di macchinari e attrezzature e dei mezzi di trasporto, terzo per numerosita delle assun-
zioni programmate (23.500 unita, 6mila in piu del 2010), in cui il tasso di entrata dovrebbe
salire al 3,5% (dal 2,6% dello scorso anno). A prescindere dai tassi di entrata previsti per
quest’anno, i differenziali di andamento delle entrate nel 2011 rispetto al 2010 tra un set-
tore e I'altro, riflessi sostanzialmente anche nella variazione dei corrispondenti tassi, sono
il risultato — come gia affermato nei precedenti paragrafi — dei diversi posizionamenti di
ciascuno rispetto al mercato interno ed estero: il primo stagnante, il secondo piu dinamico.

Tassi di entrata previsti nel 2011 nei comparti dell’industria in senso stretto

Valori percentuali

Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco

Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install.
Industrie tessili, dell'abbigliamento e calzature

INDUSTRIA IN SENSO STRETTO

Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo

Industrie del legno e del mobile

Estrazione di minerali

Industrie della carta, cartotecnica e stampa

Industrie della gomma e delle materie plastiche

Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali

Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere

Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Fra le attivita terziarie i tassi di entrata sono strutturalmente piu alti: nelle previsioni per
il 2011 si va dal 3,2% dei servizi finanziari e assicurativi al 21% del sistema turistico, a
fronte di una media complessiva pari, come visto sopra, all'8,5%.

| servizi turistico-alberghieri, in particolare, risentono dell’elevato turn-over e della
cospicua incidenza delle assunzioni stagionali (pari al 70% delle assunzioni totali pro-
grammate nel comparto). Questi elementi spiegano un tasso di entrata cosi elevato,
peraltro in contrazione di quasi tre punti percentuali rispetto al 2010 (quando arrivava al
23,8%); nelle previsioni per il 2011, inoltre, le entrate nelle imprese turistiche dovrebbero
sfiorare le 167mila unita, 12.600 in meno rispetto allo scorso anno ma comunque pari
al 30% di tutte quelle previste nel settore terziario. Un discorso analogo si potrebbe fare
per il comparto dei servizi culturali, sportivi e altri alle persone (con il secondo tasso di
entrata, pari al 13,2%), anch’essi caratterizzati da stagionalita (le assunzioni stagionali
incidono per quasi la meta del totale) e forti movimenti occupazionali.

31



. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

Tassi di entrata previsti nel 2011 nei comparti dei servizi

Valori percentuali

Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone
SERVIZI

Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati
Istruzione e servizi formativi privati

Commercio al dettaglio

Studi professionali

Servizi avanzati di supporto alle imprese

Servizi dei media e della comunicazione

Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio
Commercio all'ingrosso

Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli
Servizi informatici e delle telecomunicazioni

Servizi finanziari e assicurativi

0 5 10 15 20 25

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Tassi di entrata contigui (tra I'8,4 e I'8%) al valore medio del settore si registrano nei
servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone, nei servizi sanitario-assistenziali
e formativi privati, nel commercio al dettaglio e negli studi professionali.

Nel commercio, comparto che complessivamente dovrebbe assorbire oltre 128mila
assunzioni nel 2011, quello al dettaglio presenta il tasso d’ingresso piu elevato e pari
all'8% (in leggero aumento dal 7,9% dello scorso anno), seguito dal commercio all’in-
grosso (5,4%, in crescita dal 4,8% del 2010) e dal commercio e riparazione di autoveicoli
e motocicli (rimasto fermo al 4,5%); sia il commercio al dettaglio sia quello all'ingros-
so vedono aumentare il numero delle assunzioni programmate in misura significativa
(rispettivamente pari a circa +3.800 e +5.800 unita).

1 1.9 Le specificita della domanda di lavoro nei diversi territori del Paese

Alle diverse intensita dei fabbisogni occupazionali per settore di attivita e classe
dimensionale, visti nei precedenti paragrafi, corrispondono particolari divergenze a livel-
lo territoriale, in virtu delle differenti strutture produttive locali dalle quali scaturisce una
domanda di lavoro quantitativamente e qualitativamente differente. Lanalisi territoriale
evidenzia, infatti, una situazione molto articolata, come del resto avviene solitamente
quando il miglioramento delle prospettive si manifesta con gradualita, con una esten-
sione progressiva che parte da alcuni settori e territori per poi allargarsi anche agli altri.

Sebbene siano diversi i segnali di ripresa delle assunzioni programmate dalle imprese
nel 2011 dopo il forte calo subito nel 2009, in nessun contesto, ai diversi livelli territoriali
(ripartizione, regione e provincia), sono ancora stati recuperati i valori precedenti la crisi.

Le previsioni piu dinamiche, come gia sottolineato, provengono dalle imprese del
Settentrione, area in cui, nell’ultimo biennio, il recupero dei livelli di entrate complessive
(non stagionali e stagionali) programmate dal sistema produttivo sembra avvenire a ritmi
piu veloci e consistenti. Nelle ripartizioni del Nord Ovest e del Nord Est, in cui si concen-
trano le aree piu industrializzate del Paese e dalla piu elevata apertura commerciale, nel
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2009 si erano registrate le piu intense contrazioni dei fabbisogni occupazionali, risentendo
negativamente di una crisi che si era immediatamente manifestata con uno shock della
domanda estera; nelle previsioni per il 2011, in presenza di un risollevamento dell’atti-
vita produttiva sostenuto proprio dalle vendite estere, sono proprio queste imprese del
Settentrione a contribuire in modo determinante al complessivo aumento, rispetto al 2010,
di quasi 44mila assunzioni programmate a livello nazionale (pari al +5,5%). Di queste, ben
27.500 provengono, infatti, da imprese localizzate nel Nord Ovest (pari a un incremen-
to del 13,7%) e oltre 13mila da quelle del Nord Est (+6,2%); modesto il contributo delle
regioni del Centro (di poco superiore alle 3mila unita, per una variazione pari al +1,9%), e
quasi nullo quello delle regioni del Mezzogiorno, con sole 180 assunzioni in piu (+0,1%).

Andamenti analoghi si riscontrano osservando nel dettaglio le sole assunzioni a
carattere non stagionale, con l'unica rilevante differenza evidenziata dalla ripartizione
meridionale, in cui le entrate, come gia accennato nei paragrafi precedenti, dovrebbero
ulteriormente ridursi (-2,9%).

[l Mezzogiorno accusa dunque ancora forti ritardi: le prospettive occupazionali non
sembrano migliorare, anzi le assunzioni programmate dal sistema imprenditoriale locale
(sia complessive sia non stagionali) sono scese al di sotto dei valori assoluti registrati nel
2009 e non mostrano segnali di recupero dei livelli pre-crisi.

Assunzioni non stagionali, stagionali e totali programmate dalle imprese per ripartizione territoriale

Anni 2008-2011 (valori assoluti e variazioni percentuali)

Valori assoluti* Variazioni %
Nord Ovest Nord Est Centro  Sud e Isole Totale Italia Nord Ovest Nord Est Centro  Sud e Isole Totale Italia
NON STAGIONALI NON STAGIONALI
2008  241.910 199.320 167.340 219.310 827.880 2009/08 -38,2 -39,1 -37,4 -32,4 -36,8
2009  149.450 121.320 104.680 148.170 523.620 2010/09 2,6 6,0 13,2 2,3 5,4
2010  153.290 128.550 118.460 151.650 551.950 2011/10 18,6 12,7 2,4 79 7,8
2011 181.830 144.860 121.290 147.180 595.160 2011/08 -24,8 27,3 27,5 -32,9 -28,1
STAGIONALI STAGIONALI
2008  42.590 76.860 47.690 84.450 251.580 2009/08 12,9 -0,9 -1,5 2,8 2,5
2009  48.100 76.130 46.960 86.790 257.980 2010/09 -2,5 9,8 0,2 -16,3 -3,0
2010  46.910 83.620 47.040 72.640 250.210 2011/10 -2,3 -3,8 0,6 6,4 0,3
2011 45.820 80.420 47.320 77.280 250.850 2011/08 7,6 4,6 -0,8 -85 -0.3
TOTALE TOTALE
2008  284.500 276.180 215.030 303.760 1.079.470  2009/08 -30,6 -28,5 -29,5 -22,6 -27,6
2009  197.550 197.450 151.640 234.960 781.600 2010/09 1,3 7> 9,1 -4,5 2,6
2010  200.200 212.170 165.500 224.290 802.160 2011/10 13,7 6,2 1,9 0,1 5,5
2011 227.650 225.280 168.610 224.470 846.010 2011/08 -20,0 -184 21,6 -26,1 21,6

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

A livello regionale, sono soprattutto le maggiori e piu industrializzate regioni del Nord,
riconducibili al Piemonte, alla Lombardia e al’Emilia-Romagna, a conseguire in termini
relativi la crescita piu sostenuta del fabbisogno occupazionale. Le altre regioni settentrio-
nali, soprattutto quelle del lato orientale, seguono con variazioni positive piu contenute,
comunque superiori alla media nazionale (pari al +5,5%). Solo due regioni, Liguria e
Trentino Alto Adige, mettono a segno una variazione negativa rispetto al 2010; in entram-
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bi questi casi, pero, si osservano tassi di entrata* superiori alla media nazionale (pari al
7,2%). Come sopra accennato, numerose regioni del Nord hanno subito nella fase reces-
siva le piu forti contrazioni di entrate programmate, e l'attuale rimbalzo nel 2011 delle
assunzioni previste si dimostra, in realta, ancora contenuto se rapportato alle dimensioni
regionali della complessiva occupazione alle dipendenze del settore privato; cio spiega
anche perché alcune di esse, Piemonte e Lombardia in primo luogo, presentano tassi di
entrata molto bassi.

Il modesto incremento delle assunzioni atteso quest’anno — rispetto allo scorso — al
Centro é il risultato della marcata contrazione subita dagli ingressi programmati dalle
imprese del Lazio (regione in cui predomina il settore terziario), che annulla o quasi le
indicazioni molto positive provenienti da Umbria e Marche (in cui la variazione relativa
supera il 20% rispetto al 2010 ma rimane di dimensioni abbastanza modeste in valori
assoluti) assieme all'incremento programmato dalle imprese toscane (+3,9%). | tassi di
entrata previsti dalle regioni centrali oscillano intorno alla media nazionale, dal 6,6% del
Lazio al 7,7% della Toscana.

Tra le regioni del Mezzogiorno, solo Abruzzo, Molise e Sicilia presentano un aumento
delle assunzioni programmate, con variazioni peraltro superiori alla media nazionale ma
pressoché controbilanciate dalle flessioni che si registrano nelle restanti regioni della
ripartizione. Il tasso di entrata previsto in questa area € comunque il piu alto, con tutte le
regioni che si piazzano ben al di sopra del valore medio nazionale, tra I'8,2% della Puglia
e il 10,8% della Sardegna.

Dinamica delle assunzioni totali previste, per regione e ripartizione territoriale

Variazioni percentuali 2010-2011
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Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

4 Rapporto tra le assunzioni complessive (stagionali e non stagionali) programmate per il 2011 e il relativo stock di dipendenti al 31
dicembre 2010.
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Tassi di entrata previsti nel 2011, per regione e ripartizione territoriale
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Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

A livello provinciale, per quanto riguarda i tassi di entrata attesi per il 2011, valori supe-
riori alla media nazionale si prevedono in 58 province, che vedono in testa Nuoro, Rimini,
Aosta, Trento e Livorno, con tassi superiori al 14%. Tra le province con i tassi di entrata
piu contenuti rientrano tutte quelle lombarde (dal 4,6% di Lecco al 6,2% di Brescia), con
I'unica eccezione di Sondrio (10,9%), nonché le province di Treviso, Vicenza, Novara,
Arezzo, Alessandria, Padova e Biella, con tassi inferiori al 6%.
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Capitolo 2

Fabbisogni professionali e richiesta
di competenze: alcune possibili
motivazioni alla base degli squilibri
tra domanda e offerta di lavoro







I 2.1 Levoluzione della domanda delle imprese verso una maggiore qualificazio-
ne professionale

La repentina trasformazione dello scenario economico mentre sembrava vicina I'usci-
ta dalla crisi, ha pesantemente colpito 'andamento di tutti gli aggregati economici, ma
ha anche posto alla ribalta nuovi modelli di produzione e di consumo, che impongono
alle imprese italiane un necessario processo di riorganizzazione per riuscire a difendere
e a rafforzare la propria posizione competitiva sui mercati. Certamente, in misura deter-
minante questo processo riguarda anche il fattore lavoro, input che assieme a capitale e
tecnologia costituisce uno dei due pilastri del processo produttivo.

Ed & proprio sotto questa lente che € possibile comprendere le trasformazioni qualita-
tive della domanda di lavoro da parte delle imprese industriali e dei servizi, a partire dai
movimenti della forza lavoro secondo i livelli di inquadramento contrattuale che I'indagine
Excelsior distingue tra dirigenti, quadri, impiegati e tecnici.

Delle 846mila entrate previste in complesso (stagionali e non stagionali) dalle impre-
se nel 2011, ben il 70,2% sara inquadrato come operaio o personale non qualificato,
lasciando il restante 29,8% alle figure di quadri, impiegati e tecnici, e solo una minima
frazione (lo 0,3%) allambito dirigenziale. Entrando nel dettaglio settoriale, il 2011 mette
in evidenza un orientamento delle imprese industriali verso un upgrading della propria
forza lavoro, puntando non solo sulle figure operaie (+16,1% rispetto al 2010) per far
fronte probabilmente alla ripresa della domanda, ma anche su figure di piu alto livello
(quadri, impiegati e tecnici: +11,0%) per riuscire ad innalzare la propria capacita orga-
nizzativa in un’ottica di efficienza gestionale, cosi come per accrescere qualitativamente
— anche in termini innovativi — le proprie produzioni. Tanto piu se si considera come per
queste figure di alto livello 'incremento delle entrate registrato nell’industria risulta piu
elevato rispetto ai servizi (+5,9%).
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Assunzioni totali (stagionali e non stagionali) previste per il 2011 per livello di
inquadramento e settore d’attivita
Variazioni percentuali 2010-2011

25 +

16,1 15,0
15 - 11,0
-0,6
-35 1 32,8
-45 -
Dirigenti Quadri, impiegati, tecnici Operai e personale non Totale
qualificato
M Totale M Servizi Industria

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Riflettendo la debolezza della domanda interna, nel terziario, se da una parte aumen-
tano le entrate da inquadrare come quadri, impiegati e tecnici, dall’altra sono in lieve calo
(-0,6%) le entrate connesse alle figure operaie e personale non qualificato, a testimo-
nianza di attese sulla ripresa produttiva piuttosto contenute espresse dagli operatori del
settore. In calo, infine, nel 2011 le entrate complessive per quanti si prevede un inqua-
dramento dirigenziale, con una maggiore accentuazione nei servizi (-32,8%) rispetto
allindustria (-25,2%).

Volendo entrare piu nel dettaglio, per una piu esauriente interpretazione dell’evolu-
zione qualitativa della domanda di lavoro, si possono analizzare le assunzioni secondo
i “grandi gruppi professionali” (aggregati costruiti partendo dalla classificazione delle
professioni Istat 2002), con particolare riferimento a quelle non stagionali, che rappre-
sentano lo spaccato delle entrate piu strutturale e di cui I'indagine Excelsior fornisce
informazioni particolarmente dettagliate.

Di fronte alla riorganizzazione della forza lavoro da parte delle imprese italiane, non
tutti i “grandi gruppi” di professioni presenteranno variazioni di analoga intensita o dello
stesso segno. Il carattere stesso della ripresa, piu incentrato sull’innalzamento dei livelli
produttivi industriali, sul recupero di produttivita e sulla messa in atto di processi innova-
tivi, porta in primo piano, per intensita di variazioni e contributo alla crescita della doman-
da, tre fondamentali aggregati di professioni.

Innanzitutto quello delle professioni intellettuali e scientifiche, identificabile, volendo,
anche come la task force dei processi innovativi, le cui assunzioni non stagionali sono il
5% del totale, ma presentano una crescita nel 2011 — rispetto al 2010 - del 19,3%, pari
a oltre 4.800 assunzioni in piu; esse forniscono quindi un contributo superiore all’11%
alla corrispondente crescita complessiva di 43mila assunzioni non stagionali prevista
nel 2011, piu che doppio rispetto alla loro consistenza relativa; ma soprattutto questo
e l'unico gruppo di professioni con variazioni superiori alla media e spesso di notevole
entita (con un massimo del 28,1% nelle regioni del Centro), sia nellindustria che nei
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servizi, nelle imprese di tutte le classi dimensionali e in tutte le ripartizioni territoriali del
Paese. Per effetto di queste dinamiche positive quanto diffuse, l'incidenza del 5% di tali
figure sul totale delle assunzioni rilevata nel 2011 si dimostra in crescita di mezzo punto
percentuale rispetto al 2010, quando si fermava al 4,5%.

Assunzioni non stagionali previste, per grande gruppo professionale

Anni 2010 e 2011 (composizioni percentuali)

2011

2010 18,8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M Dirigenti B Profess. intellett. e scientif.

M Professioni tecniche B Impiegati

M Profess. commerc. e servizi m Operai specializzati
Condutt. impianti e macchine Professioni non qualificate

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

A monte di queste, nella gerarchia aziendale, vi sono le figure dirigenziali, che rappre-
sentano appena lo 0,4% delle assunzioni totali, dimostrandosi peraltro in flessione, quasi
del -8% rispetto al 2010, anche se del tutto esigua in termini assoluti (circa 200 unita in
meno); di queste, pertanto, non viene forse assicurato nemmeno il ricambio fisiologico,
con I'obiettivo vuoi di contenimento dei costi, vuoi, molto probabilmente, di concentrare
le responsabilita in una fase cruciale per lo sviluppo delle imprese. Anche questo orien-
tamento appare molto diffuso, con tre sole eccezioni: le imprese del Nord-Ovest e quelle
di ampiezza grande (con almeno 500 dipendenti) o medio-grande (250-499 dipendenti),
per le quali si hanno variazioni positive delle assunzioni.

In crescita, ma decisamente piu contenuta rispetto a quanto evidenziato per le pro-
fessioni intellettuali e scientifiche, si presenta la dinamica delle assunzioni di figure
tecniche — gruppo di professioni gia di notevole rilevanza (assorbono il 17% del totale
assunzioni) — con un aumento nel 2011 del solo 1,6%, pari in valore assoluto ad appe-
na 1.580 unita; da questo scaturisce, quindi, un contributo alla crescita che non supera
il 3,5%, decisamente inferiore al peso di tali professioni sul totale delle assunzioni -
peraltro in diminuzione rispetto al 18,1% del 2010. Non cosi nelle imprese delle regioni
settentrionali e in quelle di maggiore ampiezza (con almeno 250 dipendenti), nelle quali
queste figure presentano incrementi superiori alla media e contributi alla crescita della
domanda di lavoro proporzionalmente superiori alla loro consistenza relativa. In altre
parole, nelle medio-grandi imprese del Nord il rafforzamento delle figure tecniche sem-
bra completare, insieme alla crescita delle professioni intellettuali e scientifiche, una
strategia orientata all'innovazione, a testimonianza di una maggiore dinamicita compe-
titiva vantata da questo segmento del tessuto produttivo italiano e gia piu volte citata
negli altri paragrafi.
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Assunzioni non stagionali previste dalle imprese nel 2011, per grandi gruppi professionali,

settore di attivita, classe dimensionale e ripartizione territoriale
Valori assoluti e variazioni percentuali

di cui:
Assunzioni Professioni Professioni Professioni Operai  Condutt. Professioni Medium
non stag. Dirigenti intellett. e . Impiegati commerc. specializ- impianti e non quali- High-skill o Low skill
s tecniche - . A skill
(v.a.)* scientif. e servizi zati macchine ficate
(1) (2) (3) 4 (5) (6) 7) (8) (1+2+3) (4+5) (6+7+8)
Composizioni percentuali
Totale 595.160 0,4 5,0 17,0 11,4 21,8 20,3 11,7 12,4 22,4 33,2 44,4
Industria 229.060 0,4 3,8 14,2 5,8 1,7 46,6 19,8 7,7 18,4 7,5 74,1
Servizi 366.100 0,4 5,7 18,8 14,9 34,5 39 6,5 15,4 24,9 49,3 25,8
1-9 dipendenti 240.280 0,1 2,8 14,0 12,3 20,7 30,1 10,7 9,5 16,8 33,0 50,2
;?p:: o 11358 03 5.0 18,3 10,6 9,8 25,9 17,5 12,6 23,6 204 56,0
Z?;ﬁemi 79.660 07 7.2 22,6 102 165 13,9 13,4 155 30,4 26,8 428
jispoe-:gznti 35.590 1,0 8,7 21,0 11,3 23,8 5,9 10,8 17,6 30,7 35,1 34,3
z(‘))?tiipe“de“‘i 126.050 0,7 6,8 17,0 11,1 37,8 4,7 7,5 14,4 24,5 48,9 26,6
Nord Ovest 181.830 0,6 6,5 20,2 11,5 23,1 15,3 11,8 10,9 27,3 34,6 38,1
Nord Est 144.860 0,3 4,3 18,1 11,0 23,9 18,1 11,2 13,1 22,7 34,9 42,4
Centro 121.290 0,3 6,1 15,5 12,7 22,7 18,7 10,3 13,7 219 35,4 42,7
Sud e Isole 147.180 0,2 3,0 13,2 10,4 17,6 30,0 13,1 12,5 16,4 28,1 55,6
Variazioni percentuali 2010-2011
Totale 7,8 -7,9 19,3 1,6 19,9 -0,2 16,7 11,2 2,5 4,9 5,9 11,0
Industria 16,3 -1,4 20,9 5,0 53,8 10,9 19,6 10,5 14,3 7,8 41,4 16,5
Servizi 3,1 -11,2 18,7 0,0 13,8 -0,6 -1,4 12,7 -0,8 3,6 3,4 2,2
1-9 dipendenti 10,6 -60,9 21,5 -6,9 32,1 6,5 13,7 11,3 15,5 -3,8 14,8 13,5
il?f;j:denti 79 -8,8 21,7 3,8 29,3 -33,2 23,4 19,4 4,2 7,0 -10,8 17,3
(Si?f;zf(?enti -4,7 -7,7 5,0 -0,5 2,2 -15,6 11,1 -0,5 -18,7 0,5 -9,6 -5,0
j?poe‘:gjm 18,7 50,4 26,7 14,1 19,4 2.6 14,0 37,0 68 18,4 215 16,1
Zt?tipe“de““ 8,8 7,0 24,6 13,0 3,9 6.8 38,1 2,0 3,3 15,8 6,1 7.8
Nord Ovest 18,6 11,5 21,2 79 13,2 12,3 55,6 32,5 7,5 10,8 12,6 31,6
Nord Est 12,7 -22,2 10,4 15,4 23,1 -0,8 34,0 8,6 9,8 13,7 5,7 18,6
Centro 2,4 9,1 28,1 -4,3 23,6 -4,3 -0,3 6,8 -2,0 2,8 4,2 0,8
Sud e Isole -2,9 -38,0 14,4 -16,2 22,9 -11,6 1,7 -1,7 -5,1 -12,2 -1,3 -0,7

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Gli altri gruppi di professioni che forniscono il maggiore apporto alla crescita del fabbi-
sogno di lavoro (sempre non stagionale) rilevata nel 2011 sono: quello delle professioni
impiegatizie, con un aumento delle assunzioni di quasi il 20% (in valore assoluto oltre
11.200 assunzioni in piu rispetto al 2010, pari al 26% dell'incremento totale); quello delle
professioni operaie specializzate, con un aumento delle assunzioni del 16,7%, pari in valo-
re assoluto a 17.290 unita (corrispondenti a loro volta al 40% dell’aumento complessivo
della domanda di lavoro); infine, quello degli operai semi-qualificati (conduttori di impianti
industriali e macchine) le cui assunzioni aumentano dell’11,2%, pari in valore assoluto a
7mila unita (equivalenti a oltre il 16% dell’incremento complessivo delle assunzioni).
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Al forte incremento del fabbisogno di figure operaie, diretta conseguenza della mag-
giore domanda di lavoro espressa dal settore industriale (che evidentemente comincia
a risentire meno dell’eccedenza occupazionale corrispondente al ricorso alla CIG), fa
riscontro la dinamica meno sostenuta delle figure non qualificate (+2,5%) che, concen-
trandosi per quasi tre quarti nel settore terziario, risentono in particolare modo della
debolezza della domanda interna, tant’e che proprio nello specifico settore dei servizi la
variazione diventa addirittura negativa (-0,8%).

D’altra parte, anche per le professioni del commercio e dei servizi le assunzioni
diminuiscono complessivamente dello 0,2%, con un punta negativa del -11,6% nel
Mezzogiorno, dove contribuiscono in modo determinante (insieme soprattutto alle profes-
sioni tecniche) al calo complessivo delle assunzioni previste nella ripartizione.

I 2.2 Le professioni piu richieste e le caratteristiche distintive

Scendendo nel dettaglio delle singole professioni, si trova piu di una conferma sulle
caratteristiche dell’evoluzione qualitativa della domanda gia sottolineate in altre occasioni
e da altri punti di osservazione.

Proprio da questa visuale, 'upgrading professionale della richiesta di forza lavoro
trova conferma non solo nella crescita delle figure intellettuali e scientifiche sopra eviden-
ziata, ma anche considerando che tra le prime cinque professioni piu richieste di questo
gruppo (sempre nellambito delle assunzioni non stagionali) rientrano ben due profili
strettamente legati all'innovazione e allo sviluppo delle tecnologie, grazie a circa 7mila
richieste di informatici e telematici e 2.400 ingegneri meccanici. Fattori che dovranno
trovare la loro migliore realizzazione tramite il veicolo del marketing, motivo per cui, non
a caso, in seconda posizione si collocano gli specialisti nei rapporti con il mercato con
piu di 3mila assunzioni previste. In piu, a conferma di quell’orientamento delle imprese
verso la migliore efficienza aziendale (soprattutto con riferimento alla piccola impresa)
prima citato, spiccano in quinta posizione anche gli specialisti della gestione e del con-
trollo nelle imprese private, con quasi 2mila assunzioni. Tutte professioni per le quali la
richiesta di esperienza nella professione € piuttosto importante ('incidenza percentuale
si pone sempre al di sopra della media generale) e quasi sempre maggiore rispetto a
quella del settore, cosi come il momento della formazione post-assunzione, garantito
generalmente all’'80-90% degli assunti (contro una media generale del 72%). Maggiori
opportunita per i giovani si riveleranno, invece, nelle sole professioni legate all’informati-
ca (informatici e telematici) e nel campo della finanza (specialisti in contabilita e problemi
finanziari), dove per oltre la meta delle assunzioni saranno ritenuti adatti giovani in uscita
dal sistema formativo.

Questa riorganizzazione della forza lavoro orientata al miglioramento della competiti-
vita aziendale si riflette anche nel fabbisogno di figure tecniche, considerando che, sem-
pre tra le prime cinque professioni piu richieste di questo gruppo, rientrano in seconda
posizione i tecnici della vendita e della distribuzione (quasi 13mila assunzioni previste) e
quelli informatici (quasi 6mila). Si confermano comunque i contabili e assimilati, sfruttan-
do anche la loro “trasversalita” settoriale, quelli piu richiesti tra le figure tecniche, con circa
26mila assunzioni programmate nel 2011. Infermieri e insegnanti di sostegno chiudono la
“top-five” con circa 5mila assunzioni a testa. Per queste figure tecniche I'esperienza nella
professione risulta determinante generalmente nella stessa misura di quella del settore,
ad eccezione dei contabili e dei tecnici della vendita e della distribuzione, per i quali
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Professioni piu richieste nel 2011, per grande gruppo professionale e principali caratteristiche

Valori assoluti e percentuali
di cui (valori %)

Assunzioni . ., iy fitenuti adatti
. in imprese  con esperienza esperienza con necessitd e
2011 (v.a.)* con meno nella profes- 1 di ulteriore dal si
- di 50 dip. sione nel settore formaz. sistema
formativo

Totale 595.160 59,5 20,8 35,7 72,0 41,0
Dirigenti 2.270 22,1 52,8 36,8 63,2 11,2
Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializzazione 29.730 41,5 35,8 33,5 75,9 45,8
Informatici e telematici 7.040 30,6 37,4 29,5 90,0 52,9
Specialisti nei rapporti con il mercato 3.300 43,7 32,5 44,8 77,8 31,8
Ingegneri meccanici 2.400 29,3 40,4 36,0 79,0 42,8
Specialisti in contabilita e problemi finanziari 2.200 43,7 27,1 17,8 87,9 64,5
Specialisti della gestione e del controllo nelle imprese private 1.920 56,4 49,2 31,0 61,3 21,6
Professioni tecniche 101.260 53,7 28,8 36,7 76,7 45,0
Contabili ed assimilati 26.080 75,4 23,8 37,3 67,8 43,8
Tecnici della vendita e della distribuzione 12.800 43,6 28,4 37,1 81,9 35,4
Tecnici informatici 5.760 64,4 40,1 36,7 77,2 44,7
Infermieri ed assimilati 5.120 21,1 34,9 34,2 88,8 71,8
In§egnant% per disabili, di sostegno e altri insegnanti scuole speciali 4900 312 39.2 40,4 85.0 583
(diplomati)

Impiegati 67.780 61,3 12,4 30,9 75,5 48,8
Personale addetto alla gestione degli stock, dei magazzini ed assimilati 16.730 73,1 9,8 33,2 67,5 29,6
Personale di segreteria 15.910 91,9 11,5 34,7 67,0 46,8
Centralinisti, telefonisti e operatori di call center 5.930 21,1 9,4 21,6 91,3 73,0
Addetti allo sportello bancario 5.480 4,3 4,3 19,0 98,1 59,4
Aiuto contabili e assimilati 4.980 82,3 19,6 31,5 70,8 41,0
Professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 130.020 46,7 16,1 34,7 77,6 53,3
Commessi e assimilati 56.170 35,8 11,5 33,1 83,8 60,2
Camerieri ed assimilati 22.460 54,1 18,3 359 68,5 43,5
Cuochi in alberghi e ristoranti 9.050 80,4 18,4 47,5 62,1 35,1
Baristi e assimilati 8.370 94,2 15,5 39,0 58,7 52,1
Professioni qualificate nei servizi sanitari 7.890 11,6 31,5 35,0 82,4 54,9
Operai specializzati 120.830 84,2 26,9 425 65,5 27,1
Muratori in pietra, mattoni, refrattari 23.570 95,0 31,0 50,8 52,8 20,4
Elettricisti nelle costruzioni civili ed assimilati 14.500 92,8 16,5 46,4 76,6 33,5
Idraulici e posatori di tubazioni idrauliche e di gas 8.050 93,4 27,8 51,5 64,4 19,3
Meccanici, riparatori e manutentori di automobili ed assimilati 6.890 76,3 35,4 33,0 69,3 33,1
Meccanici e montatori di macchinari industriali ed assimilati 6.750 64,2 32,6 36,1 68,7 29,9
Condutt'orl 1'11 1n1.plantl e operai semiqualificati addetti 69.410 65,5 21,0 37,8 65,5 33,2
a macchinari fissi e mobili

Conduttori di mezzi pesanti e camion 19.100 87,5 28,2 52,4 443 14,4
Addetti a macchine confezionatrici di prodotti industriali 4.610 59,3 9,5 24,1 71,7 42,5
g‘:crlijﬁttl a macchine utensili automatiche e semiautomatiche indu- 4.480 79.9 26.1 422 70.8 39.8
Conduttori di macchinari per il movimento terra 4.040 81,1 31,4 46,1 50,7 22,3
Conduttori di autobus, di tram e di filobus 3.790 37,0 23,6 27,5 76,1 20,7
Professioni non qualificate 73.860 50,2 8,7 28,2 68,0 35,9
Addet.ti non qualificati a servizi di pulizia in imprese ed enti pubblici 40.070 39.2 8.1 23.5 69.2 318
ed assimilati

Manovali e personale non qualificato dell’edilizia civile ed assimilati 7.870 93,0 23,5 46,6 51,8 17,6
Facchini, addetti allo spostamento merci ed assimilati 7.750 42,0 42 16,8 70,0 45,6

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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I'esperienza nella professione & relativamente meno richiesta. A parte i contabili, per
tutte queste figure le imprese puntano sulla formazione post-assunzione in maniera piu
intensa rispetto alla media generale, mentre sara il campo socio-assistenziale (infermieri
e insegnanti per disabili) a fornire maggiori opportunita per i giovani “freschi di studi”.

Con riferimento alle figure impiegatizie piu ricercate, spiccano ambiti di attivita molto
simili a quelli sopra visti per le professioni high skill: al primo posto si colloca il personale
addetto alla gestione degli stock e del magazzino, con quasi 17mila assunzioni non stagio-
nali programmate, cui le imprese fanno probabilmente affidamento per migliorare la propria
efficienza interna e capacita distributiva, seguito dal personale di segreteria (quasi 16mila
entrate). Piu distanziati, con quasi 6mila assunzioni programmate, centralinisti e operatori
di call center; infine altre due figure legate rispettivamente al’ambito bancario e a quello
contabile (circa 5mila assunzioni per gli addetti allo sportello e aiuto contabili). Per tutti
questi profili 'esperienza nel settore di attivita dellimpresa € piu rilevante di quella nella
professione, mentre una formazione ulteriore € prevista in misura massiccia solo per due
profili (per i quali dovrebbe riguardare oltre il 90% delle nuove entrate): si tratta dei centra-
linisti e degli addetti allo sportello bancario, professioni in cui potrebbero emergere anche
maggiori spazi occupazionali per i giovani appena usciti dal sistema formativo.

Meno “innovativa” la graduatoria delle prime cinque professioni qualificate nelle attivita
commerciali e nei servizi, in cui tradizionalmente i primi posti sono occupati dai com-
messi (oltre 56mila ingressi) e dal personale di livello intermedio dell’hétellerie e della
ristorazione (camerieri, cuochi e baristi). Il quinto posto, con circa 7.900 assunzioni non
stagionali, € occupato dalle professioni qualificate nei servizi sanitari, settore che, come
visto prima, presenta un buon tasso di entrata tra quelli del terziario. Per questi profili
una precedente esperienza settoriale, per quanto non “essenziale” (riguarda infatti quote
tra il 33 e il 39% delle assunzioni previste dei vari profili, € solo per i cuochi raggiunge
il 47,5%), € piu rilevante di quella maturata nella professione. Una formazione post-
assunzione ¢ altresi prevista per oltre otto entrate su dieci tra i commessi e il personale
dei servizi sanitari, profili, anche in questo caso, in cui le imprese sono maggiormente
disposte a assumere giovani inesperti per poi formarli internamente.

Tra le professioni low skill, muratori (oltre 23mila assunzioni non stagionali), elettricisti
(14.500) e idraulici (8mila) sono tra i piu richiesti nellambito degli operai specializzati,
soprattutto nelle imprese (edili perlopiu) di piccole 0 medio-piccole dimensioni. Tra questi,
I'esperienza specifica nel settore € richiesta in misura senz’altro prevalente rispetto a
quella nella professione. Seguono i meccanici sia di autoveicoli sia di macchinari indu-
striali (con quasi 7mila assunzioni ciascuno), per i quali un’esperienza specifica € richiesta
due volte su tre ma in misura grosso modo equivalente tra quella professionale e quella
settoriale. Le figure che, secondo le imprese, hanno piu bisogno di essere ulteriormente
formate una volta assunte sono gli elettricisti; il grado di “apertura” ai giovani in uscita dal
sistema formativo & piuttosto basso e non supera mai un terzo delle entrate previste.

Tra i conduttori e gli operai semi-specializzati, infine, ad esclusione dei conduttori di
mezzi pesanti e camion (con oltre 19mila entrate, molto superiori alle altre figure) e di
autobus e tram (quasi 4mila), che aprono e chiudono questa “top five”, gli altri profili piu
richiesti fanno riferimento ad attivita industriali abbastanza specifiche, quali I'utilizzo di
macchine confezionatrici, di macchine utensili, e di macchinari per il movimento terra.
Tranne che per i conduttori di autobus e tram, per i quali 'esperienza nel settore e quella
nella professione incidono in misura simile sulle preferenze delle imprese, per gli altri
profili la prima sembra essere prioritaria. Le imprese cercano persone particolarmente
competenti soprattutto tra i conduttori di mezzi pesanti e di macchinari per il movimento
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terra, profili per i quali non solo I'esperienza conta moltissimo (quote attorno all’'80%),
ma le imprese sono meno disposte a investire in formazione e, di conseguenza, ritengo-
no poco adatti giovani appena usciti dalle scuole. Maggiori opportunita per questi ultimi
potrebbero aversi tra gli addetti alle macchine industriali (quote attorno al 40%).

2.3 Difficolta di reperimento e carenze percepite dalle imprese nella qualificazio-
ne in entrata

La ripresa delle assunzioni si accompagna, come visto, a una non marginale ricompo-
sizione della domanda per figure professionali richieste, correlata agli andamenti econo-
mici settoriali e territoriali nonché, verosimilmente, facilitata da un eccesso di offerta che
riduce le difficolta di reperimento delle figure che le imprese ricercano. Infatti, nel 2011
diminuisce notevolmente la quota delle imprese che dichiarano difficolta di reperimento,
scendendo al 23%, quasi 15 punti percentuali in meno rispetto al 38% circa del 2010 e,
in generale, interrompendo una sostanziale regola di valori al di sopra dei trenta punti
percentuali rilevata negli ultimi anni (fatta eccezione per il 2009).

Imprese che segnalano difficolta di reperimento

Anni 2006-2011 (quote percentuali sul totale)

45 ~

40 - 37,4 37,9
34,2
35 A 31,0

30 +
24,9
25 23,0
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15 ~
10 +

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Di riflesso, anche la quota delle assunzioni (con riferimento alle non stagionali) con-
siderate di difficile reperimento nel 2011 scende considerevolmente al 19,7% (era del
26,7% nel 2010), corrispondente a circa 117mila unita, poco piu del 20% in meno rispetto
al livello del 2010.

Pur tuttavia, permangono difficolta di reperimento da parte delle imprese sia per figure
professionali di livello elevato (high-skill, ossia professioni intellettuali, scientifiche e tec-
niche), sia per quelle tecniche a elevata e media specializzazione, dove una assunzione,
0 quasi, su quattro e interessata da tale fenomeno.

Tale polarizzazione nelle segnalazioni degli imprenditori trova una prima conferma
nelle differenze rilevate a livello settoriale. A fronte di una media del 20% circa per I'in-
sieme dell'industria e dei servizi (pari a, come visto, 117mila assunzioni “difficili”’), si
rilevano quote piu elevate tra alcuni settori “tradizionali” (in primo luogo “sistema moda”,
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arredamento e turismo) e, al contempo, in alcuni comparti high tech e knowledge inten-
sive (elettromeccanica, informatica, servizi avanzati alle imprese, sanita). E comunque,
I'industria si conferma anche nel 2011 il settore che incontrera piu difficolta nel reperire
le figure di cui necessita (21,4%) rispetto al terziario (18,5%); quest’'ultimo pud van-
tare anche una maggiore riduzione in valore assoluto di queste particolari assunzioni
(-25,8%), alla quale si contrappone, in evidenza, la crescita delle assunzioni “difficili”
rilevata dallo specifico comparto industriale dell'industria in senso stretto (+2,4%).

Configurandosi come il segmento imprenditoriale piu attento alla ricerca di figure di
piu elevata qualificazione, non stupisce come proprio nella medio-grande impresa (250
dipendenti e piu) nel 2011 si assista ad un aumento in valori assoluti delle assunzioni
“difficili” da reperire che, pero, solo nel caso della grande impresa (500 dipendenti e oltre)
si tramuta in una crescita della quota di queste sul totale (dal 20% del 2010 al 21,8%). In
tutti gli altri casi, le quote tendono, tra il 2010 e il 2011, a ridursi in misura crescente con
I'avvicinarsi alla micro-impresa, che mostra tuttavia uno dei livelli piu elevati.

Chiaramente, tutte queste divergenze di carattere strutturale si ripercuotono a livel-
lo territoriale a seconda delle singolari specificita che contraddistinguono le varie aree
del Paese. Esprimendo un fabbisogno meno incline verso figure di medio-alto profilo o
comunque mediamente specializzate, il Meridione vanta sicuramente meno difficolta
nel ricercare le figure che necessita (15% le assunzioni “difficili’), segnando, tra I'altro,
anche la piu ampia riduzione della quota di assunzioni di difficile reperimento (-8,7 punti
percentuali, da 23,7 del 2010 al 15% del 2011). Sebbene anch’esse in decrescita, le cor-
rispondenti quote rilevate nel Centro-Nord dell'ltalia si pongono ancora su livelli superiori
ai venti punti percentuali.

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese e considerate di difficile reperimento,

per settori di attivita, per classe dimensionale e ripartizione territoriale
Anni 2009-2011 (valori assoluti e percentuali)

2009 2010 2011 2010-2011 Assunzioni
% sul totale totali
Valore N % su t(?ta.l‘e Valore N % su t(ftal‘e Valore . % su t(?tal_e Variaz.% d;fferenza in (variazione %
assoluto* assunzioni assoluto® assunzioni assoluto* assunzioni b 2010-2011)
Totale 107.270 20,5 147.250 26,7 116.950 19,7 -20,6 -7,0 7,8
Industria 38.350 21,0 55.850 28,4 49.130 21,4 -12,0 -7,0 16,3
Industria in senso stretto 21.580 23,1 29.550 29,1 30.260 22,9 24 -6,2 299
Public utilities 530 7.7 1.380 16,0 920 11,4 -33,3 -4,6 -6,9
Costruzioni 16.240 19,7 24.920 28,7 17.950 20,2 -28,0 -85 2,7
Servizi 68.940 20,2 91.400 25,7 67.820 18,5 -25,8 -7,2 3,1
1-9 dipendenti 48.420 22,4 76.400 35,2 50.750 21,1 -33,6 -14,1 10,6
10-49 dipendenti 16.460 19,0 28.160 26,8 21.200 18,7 -24,7 -8,1 79
50-249 dipendenti 10.580 14,8 13.530 16,2 11.510 14,4 -14,9 -1,8 -4,7
250-499 dipendenti 7.020 23,9 5.940 19,8 6.060 17,0 2,0 -2,8 18,7
500 dipendenti e oltre 24.800 20,7 23.220 20,0 27.430 21,8 18,1 1,8 8,8
Nord Ovest 33.510 22,4 41.560 27,1 38.620 21,2 -7,1 -5,9 18,6
Nord Est 29.820 24,6 38.060 29,6 31.230 21,6 -17,9 -8,0 12,7
Centro 20.520 19,6 31.740 26,8 25.080 20,7 -21,0 -6,1 2,4
Sud e Isole 23.420 15,8 35.880 23,7 22.010 15,0 -38,7 -8,7 -2,9

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Professioni con almeno mille assunzioni non stagionali previste nel 2011 piu difficili
da reperire, per tipo, numerosita e regione
Valori assoluti e percentuali

Assunzioni di diffici- % assunzioni dif- Regione con il maggior nume-

% Assunz. di difficile

Assunzioni

Professione totali (v.a.)*  le reperimento (v.a.)* ficili da reperire  ro di assunzioni della figura reperimento nella regione
Professioni high skill
Farmacista 1.640 600 36,5% Lombardia 60,2%
Sviluppatore software 2.990 1.000 33,6% Lazio 28,4%
Progettista meccanico 1.820 570 31,6% Emilia Romagna 42,5%
Progettista settore metalmeccanico 1.410 510 35,9% Emilia Romagna 40,3%
Infermiere 4710 1.620 34,4% Lombardia 46,0%
Addetto consulenza fiscale 1.080 370 34,2% Emilia Romagna 42,8%
Educatore professionale 3.070 940 30,6% Lombardia 33,2%
Addetto logistica 1.410 420 29,4% Lombardia 30,4%
Disegnatore tecnico cad-cam 1.290 360 28,1% Piemonte 68,2%
Fisioterapista 1.100 300 27,6% Lombardia 62,2%
Assistente alla poltrona 1.700 460 27,1% Piemonte 45,0%
Venditore tecnico 1.970 520 26,3% Veneto 37,9%
Addetto acquisti 1.080 280 26,2% Liguria 80,3%
Assistente tecnico clienti 2.800 710 25,4% Lombardia 35,5%
Tecnico commerciale 1.340 330 24,6% Lombardia 26,6%
Educatore per disabili 1.240 290 23,5% Toscana 86,9%
Programmatore informatico 2.720 600 22,0% Lombardia 31,8%
Agente di vendita 1.090 230 21,4% Piemonte 48,9%
Professioni medium skill
Addetto alla reception 1.620 610 38,0% Lombardia 31,3%
Addetto gestione ordini 1.160 240 20,5% Emilia Romagna 44,6%
Operatore di mensa 6.130 3.070 50,1% Emilia Romagna 82,1%
Addetto vendite specializzate 2.180 1.070 49,0% Lombardia 53,2%
Aiuto parrucchiere 2.200 900 41,0% Toscana 74,5%
Ausiliario assistenza anziani 2.510 910 36,1% Piemonte 41,7%
Banconiere di tavola calda 3.390 1.220 36,0% Lombardia 46,4%
Estetista 1.300 460 34,9% Lombardia 41,1%
Parrucchiere 2.970 950 31,9% Piemonte 44,6%
Pizzaiolo 1.200 370 30,9% Lombardia 70,3%
Guardia giurata 2.150 660 30,7% Lombardia 46,1%
Ausiliario socio-assistenziale 3.440 950 27,7% Emilia Romagna 64,9%
Cuoco 3.700 970 26,2% Emilia Romagna 30,9%
Operatore commerciale generico (vendite) 1.490 340 23,1% Lombardia 37,5%
Cameriere 8.960 2.050 22,8% Piemonte 46,0%
Cameriere di bar 2.010 460 22,6% Lombardia 44,4%
Assistente socio-sanitario 6.380 1.370 21,4% Emilia Romagna 31,1%
Barista 7.270 1.510 20,8% Toscana 37,4%
Professioni low skill
Installatore impianti termici 1.130 760 67,5% Veneto 100,0%
Installatore impianti idraulici 1.130 650 57,5% Campania 87,1%
Termoidraulico 1.940 980 50,6% Piemonte 48,4%
Montatore macchinari industriali 1.160 470 40,0% Lombardia 64,3%
Carpentiere in metallo 3.280 1.270 38,7% Campania 86,4%
Aggiustatore meccanico 2.210 770 34,9% Lombardia 39,3%
Meccanico autoveicoli 3.790 1.280 33,7% Emilia Romagna 57,2%
Meccanico costruttore 1.120 350 31,3% Liguria 89,2%
Saldatore metalli 3.320 990 29,7% Lombardia 28,7%
Panettiere 1.110 320 28,9% Lombardia 69,7%
Installatore impianti elettrici 4.650 1.270 27,3% Lazio 78,7%
Carpentiere edile 3.890 1.000 25,7% Sardegna 69,1%
Montatore e riparatore serramenta e infissi 1.800 400 22,5% Emilia Romagna 64,2%
Manutentore polivalente 1.000 200 20,4% Calabria 100,0%
Tornitore 2.660 1.210 45,7% Lombardia 43,2%
Autista pullman 1.360 470 34,4% Lazio 52,6%
Cucitore a macchina di abbigliamento 1.240 420 34,0% Veneto 60,4%
Addetto controllo qualita’ 1.020 310 30,1% Lombardia 49,4%
Conducente mezzi pubblici trasporto persone 2.430 710 29,3% Lombardia 71,2%
Addetto lavorazione dei metalli 1.180 340 29,2% Veneto 59,1%
Addetto macchine a controllo numerico 2.330 650 27,9% Lombardia 28,4%
Escavatorista 2.020 550 27,5% Lazio 93,0%
Lavapiatti 1.800 500 27,8% Lazio 48,3%

*Valori assoluti arrotondati alle decine.
Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Anche se a livello complessivo le difficolta di reperimento delle imprese appaiono in
riduzione rispetto alle segnalazioni dello scorso anno, & scendendo nel dettaglio delle
singole professioni che possono emergere con piu chiarezza le situazioni di maggiore
criticita. A tal fine, in primo luogo sono state isolate le professioni con almeno 1.000
assunzioni (sempre non stagionali) e tra queste quelle con difficolta superiori alla media.

Si tratta, nell’insieme, di 59 figure elementari, per le quali si prevedono complessiva-
mente oltre 142 mila assunzioni, comprese in un range di valori assoluti unitari che va
da 1.000 a 8.960; le imprese segnalano difficolta di reperimento comprese tra il 20,4%
e il 67,5% di tutte le assunzioni previste; quest’'ultimo valore & riferito agli installatori di
impianti termici, appartenenti al gruppo degli operai specializzati, al quale appartengo-
no anche gli installatori di impianti idraulici e i termoidraulici, le altre due professioni del
medesimo “gruppo” con la maggiore quota di figure difficili da reperire.

Tra le professioni a maggiore qualificazione si segnalano i farmacisti (circa 600 gli intro-
vabili), gli sviluppatori di software (1.000), i progettisti meccanici (570) e metalmeccanici
(sui 500), gli infermieri (1.600) e gli addetti alla consulenza fiscale (370). Tra le professioni
qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi, risultano irreperibili quasi 4 addetti alla
reception su 10 (pari a oltre 600), uno su due operatori di mensa (3mila gli introvabili) e
la meta degli addetti alle vendite specializzate (oltre mille). Mancano, secondo le imprese,
alcune figure operaie qualificate, in parte gia sopra accennate, come quelle connesse al
profilo dell'idraulico (installatore di impianti termici, installatore di impianti idraulici e termoi-
draulico, per le quali le aziende segnalano una difficolta di reperimento superiore alla meta
delle assunzioni previste) o i montatori di macchine industriali (tra i quali le difficolta sono
pari o prossime al 40%) e i carpentieri in metallo (1.300 gli irreperibili).

I motivi alla base del disallineamento tra domanda e offerta di lavoratori dipendenti, per

grande gruppo professionale

Distribuzione percentuale sul totale delle assunzioni con difficolti di reperimento

La difficolta di reperimento ¢ prevalentemente imputabile a:
% assun-
zioni poche persone domanda mancanza di mancan-

. mancanza X 5

considerate SONO interessate . superiore un’adeguata za della
| di strutture s . . . q
di difficile a esercitare all’offerta di  preparazione  necessaria  Altri

la professione < it rofessionalita o delle carat esperienza  motivi
i . of V]
reperimento P! la specifica p o

Totale

sul totale  © hanno aspet- . a elevata teristiche da parte dei
" tative diverse P rofessione qualificazione  personali candidati
Dirigenti 31,1 31,5 1,3 14,0 30,1 17,7 5,5 100,0
E;ggjlsi.zizz;el[ettuali, scientifiche e di elev. 25.6 26,1 5.3 25.9 20.3 17.5 49 100,0
Professioni tecniche 22,4 26,5 6,5 21,6 28,6 13,6 3,2 100,0
Impiegati 11,4 25,5 5,9 12,0 42,2 11,0 3,3  100,0
irr(ilfif;sis. qualificate nel commercio e nei 216 41,9 47 9.3 31.6 6.9 55 100,0
Operai specializzati 25,3 BOX) 4,8 3,8 35,4 13,8 2,3 100,0
gslsjiereainssrﬁliﬁualiﬁcati addetti a macchinari 18,9 44,0 2.4 46 30,2 15,7 30 100,0
Professioni non qualificate 8,7 49,3 0,8 3,2 33,9 7,6 5,1 100,0
Totale 19,7 36,9 4,7 10,7 31,9 12,1 3,7 100,0

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

| motivi alla base del disallineamento tra domanda e offerta variano tuttavia in misura
notevole a seconda del profilo professionale richiesto. Per molte delle professioni di livello
medio e medio-basso sopra indicate, la carenza dell’offerta & piu di frequente motivata
dal fatto che si tratta di “mestieri” ritenuti meno gratificanti o che vengono intrapresi con
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una buona dose di improvvisazione che non é certamente garanzia di qualita nell’offerta
del servizio o del prodotto. Questa motivazione riflette un problema di carattere culturale
(in altri termini, che “il lavoro non & adeguato al lavoratore”), ossia che molte professio-
ni non vengono scelte da parte dei lavoratori perché non considerate sufficientemente
appetibili nonostante possano garantire retribuzioni migliori rispetto a opzioni alternative
(come nel caso delle professioni manuali/artigiane, alle quali vengono spesso preferite
professioni meno remunerative nel settore dei servizi).

Per i livelli piu elevati, le difficolta possono invece essere legate a una oggettiva
carenza di offerta o, piu di frequente, a una preparazione considerata inadeguata (ossia,
che “il lavoratore non & adeguato al lavoro”) e alla richiesta di competenze specifiche
legate all’esperienza on the job (anche nel caso di candidati appena usciti dal mondo
della scuola e dell'universita). Quest'ultima indicazione conferma la necessita di un
maggiore coinvolgimento dell'impresa nel percorso formativo dello studente, la cui sola
attivita didattica standard puo rappresentare un limite. Ma gia rispetto al recente passato,
tale paradosso tende a essere in parte superabile, come confermano gli stessi risultati
dellindagine Excelsior letti in serie storica decennale: sempre meno pressanti sono le
difficolta legate al bagaglio di conoscenze e di competenze acquisite durante liter for-
mativo, grazie alla diffusione di percorsi di apprendimento — sia nella formazione di terzo
livello che, soprattutto, in quella secondaria e post-secondaria — in grado di coniugare
maggiormente l'attivita formativa tradizionale con quella sul posto di lavoro, migliorando
in tal modo non solo le competenze di chi si mette alla ricerca di una prima occupazione
ma anche la sua occupabilita.

Ma di fronte alle difficolta di reperimento, come rispondono le imprese? Con strategie
diverse, ovviamente, a seconda della rilevanza delle figure per 'impresa e del tipo di dif-
ficolta incontrata: rispetto alla distribuzione media delle risposte, per le figure di piu alto
profilo, ma anche per le figure operaie, offrendo, in misura superiore alla media (vale a
dire nel 9-10% dei casi), una retribuzione piu elevata o altri incentivi.

Assunzioni non stagionali programmate nel 2011 considerate di difficile reperimento e

azioni previste per trovare la figura ricercata, per grandi gruppi professionali
Valori assoluti e percentuali

Assunzioni di difficile Azioni previste per trovare la figura ricercata (valori %)**
d previste p g
reperim. . by
r offerta di una ricerca st ass;mera si utilizzeran-
Total retribuzione della una figura no modalita
;;;1 le % su totale  superiore alla figura :on con:np:: di ricerca non  altro
assunzioni  media o di altri  in altre enze stmit seguite in
(v.a)* . . . . da formare in
incentivi province azienda precedenza
TOTALE 116.950 19,7 9,0 26,1 43,1 22,0 14,5
1. Dirigenti 700 31,1 10,4 45,5 38,4 21,6 11,4
2. Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializz. ~ 7.610 25,6 9,5 35,3 45,9 16,1 10,4
3. Professioni tecniche 22.710 22,4 10,5 32,5 40,3 21,9 13,6
4. Impiegati 7.730 11,4 5,1 15,3 54,6 20,1 14,8
5. Professioni qualificate commercio e servizi 28.080 21,6 8,7 26,4 39,5 28,5 20,8
6. Operai specializzati 30.620 25,3 9,1 21,3 44,5 20,2 10,5
7. Operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili ~ 13.100 18,9 9,3 26,8 45,3 16,4 15,5
8. Professioni non qualificate 6.410 8,7 7,7 22,7 41,5 22,8 11,1

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
** A questa domanda potevano essere date una o due risposte; pertanto il totale pud superare il 100%.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Per queste stesse figure, ma soprattutto per quelle dirigenziali (e anche per le profes-
sioni del commercio e dei servizi e per le figure operaie semi-qualificate), si estende la
ricerca ad altre province, oppure, ma solo per le professioni intellettuali e scientifiche, si
assumera una figura con competenze simili da formare in azienda. Questa € comunque
I'opzione prevalente per tutti i profili professionali, adottata mediamente nel 43% dei casi
e sara scelta in misura superiore alla media anche per le professioni impiegatizie e per
quelle operaie, configurandosi come una soluzione di maggiore convenienza e di minore
impatto sugli assetti interni, anche se a “utilita differita”. Tale soluzione si rivela anche
quella piu adottata in assoluto nel caso delle figure impiegatizie (quasi nel 55% dei casi
di difficolta), alle quali quasi mai sara offerto un incentivo economico supplementare.

Per le professioni qualificate del commercio e dei servizi, saranno svolte, inoltre, ricer-
che in altre province o si seguiranno, in misura superiore alla media, altre modalita di
ricerca non seguite in precedenza; lo stesso vale anche per le figure non qualificate; per
entrambe scarsissimi i casi di “rilancio” sul piano economico.

I 2.4 Una lettura del disallineamento tra domanda e offerta di lavoro attraverso la
lente delle competenze richieste

Levoluzione qualitativa del fabbisogno occupazionale trova espressione anche attra-
verso le nuove modalita con cui vengono svolte le occupazioni, dalle piu impegnative alle
piu semplici. A fronte di tali cambiamenti, non altrettanto velocemente cambiano pero le
skills, che, essendo un mix di conoscenze acquisite e di abilita individuali, non posso-
no essere modificate senza rilevanti costi di aggiustamento. Ne consegue che le skills,
essendo spesso trasversali e non soltanto occupation specific, possono essere spese in
lavori diversi e in settori diversi. Questo implica che I'investimento sulla conoscenza e il
monitoraggio dei fabbisogni di skills rappresenta il primo passo per la definizione di poli-
tiche sul versante della formazione e dell’occupazione che siano coerenti rispetto alla piu
recente evoluzione dell’'organizzazione del lavoro nel mondo delle imprese, in modo da
favorire un sempre minor disallineamento tra i possessori di skills (i lavoratori) e i lavori
che le richiedono.

Sulla scorta di tale consapevolezza, negli ultimi anni in Europa sono state sviluppate
una serie di iniziative volte all’anticipazione dei fabbisogni futuri in termini di skills che il
mercato del lavoro europeo avra nei prossimi anni. In particolare, all'interno della strate-
gia di Lisbona i Paesi membri hanno sollecitato la Commissione Europea a sviluppare
idonei strumenti che possano permettere I'identificazione del fabbisogno di skills nel
lungo periodo. In risposta a questa sollecitazione, nel dicembre 2008 la Commissione ha
lanciato la “New Skill for New Jobs Initiative™, tra i cui obiettivi principali vi &€ proprio la
capacita di anticipare i fabbisogni di skills e la quantificazione dei cosiddetti skill mismatch,
anche attraverso la raccolta delle informazioni e delle iniziative esistenti a livello europeo
al fine di promuovere un mercato del lavoro europeo che corrisponda sia ai fabbisogni
del mondo delle imprese, sia alle esigenze formative e di mobilita dei cittadini®.

In questo senso, I'estensione dell'indagine Excelsior alle competenze costituisce un
indubbio passo in avanti rispetto alla tradizionale analisi delle professioni, in quanto con-
sente non solo di evidenziare gli effettivi fabbisogni delle imprese italiane in conseguenza

1 Siveda la Comunicazione COM(2008) 868/3: New Skills for New Jobs - Anticipating and matching labour market and skills needs.

2 Siveda in particolare il documento accompagnatorio alla Comunicazione, SEC(2008) 3058/2.
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dei mutamenti nei processi di produzione e distribuzione dei beni e servizi, ma anche di
arricchire la conoscenza delle motivazioni alla base del disallineamento, ancora eviden-
te, fra domanda e offerta di lavoro.

A prescindere dal titolo di studio conseguito, le imprese nel 2011 richiedono ai can-
didati all’assunzione anche una serie consistente di competenze personali dalle quali
scaturisce una parte di tale mismatch. Due soprattutto quelle considerate piu rilevanti: la
capacita di lavorare in gruppo (evidenziata nel 52% delle risposte) e 'autonomia (46%).

Le imprese, in sostanza, soprattutto quelle medio-piccole sembrano cercare can-
didati dotati di buon spirito di collaborazione ma anche capaci di portare a termine le
proprie mansioni con un certo grado di autodisciplina e senso di responsabilita. E cio in
particolare modo nel settore dell’industria in senso stretto e in quello delle costruzioni
riguardo alle capacita di autonomia; il primo dei due si distingue, tuttavia, per attribuire
meno importanza alle attitudini per il lavoro di “squadra”, verosimilmente per la presenza
di imprese di piu grandi dimensioni con attivita centrate su produzioni seriali di fabbrica.

Importanza delle competenze richieste dalle imprese per le assunzioni non stagionali

programmate nel 2011
Indicazioni relative alla “importanza elevata” di ciascuna competenza (quote % sul totale)

Capacita di lavorare in gruppo
Capacita di lavorare in autonomia
Abilita manuali
Capacita di risolvere problemi
Abilita gestione rapporti con clienti
Capacita comunicativa
Competenze informatiche
Capacita direttive e di coordin.

Abilita creative e d'ideazione

Conoscenza lingue straniere 9,0

7,9

T T T T T T 1

0 10 20 30 40 50 60

Conoscenze amministr. e d'ufficio

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Non sorprende come I'autonomia sia chiaramente un requisito particolarmente richie-
sto a figure di alto profilo cosi come avviene per la capacita di lavorare in gruppo, con la
sola aggiunta delle professioni qualificate dei servizi (che rientrano tra le figure di medio
profilo). Configurandosi come la fonte formativa dalla quale generalmente provengono le
figure high skill, il titolo universitario, guarda caso, spicca per queste due caratteristiche,
maggiormente richieste proprio ai laureati in entrata.

Segue un secondo gruppo di competenze richieste per quattro assunzioni su dieci:
abilita manuali, capacita di risolvere i problemi, abilita nel gestire rapporti con i clienti e,
al sesto posto di questa classifica, capacita comunicativa.

Il gruppo finale, molto distanziato, & costituito da competenze considerate indispen-
sabili soprattutto (ma non soltanto) nel caso di profili professionali di livello, e dal titolo
di studio, piu elevato: si tratta delle abilita informatiche, linguistiche, direttive, creative e
amministrative.
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Capitolo 2 - Fabbisogni professionali e richiesta di competenze: alcune possibili motivazioni alla base degli squilibri tra domanda e offerta di lavoro .

Importanza delle competenze richieste dalle imprese per le assunzioni non stagionali

programmate nel 2011, per titolo di studio e grande gruppo professionale
Indicazioni relative alla “importanza elevata” di ciascuna competenza (quote % sul totale)

Capacita  Abilita ... 4. Capacita . ... 4. Conoscenza Conoscenze I
. . Capacitadi 7", Capacita Capacitadi . N .. s Abilita
comunica- nel gestire . direttivee ,. . . diunaopitt Competenze ammini- Abilita R
. . . lavorarein . . dirisolvere lavorare in . . 3 . . creative e
tiva scritta rapporti . di coordi- roblemi  autonomia lingue  informatiche strative e manuali dideazione
eorale con clienti PP namento P straniere d’ufficio

Laurea 55,6 53,8 63,5 24,7 58,3 51,4 26,1 38,5 13,6 13,0 18,6
Diploma 42,4 47,9 52,8 172 42,3 47,4 10,3 24,4 14,3 33,5 11,8
Qualifica professionale 26,3 32,2 50,4 13,3 38,2 42,0 3,9 6,5 1,9 54,8 16,1
Obbligo scolastico 19,9 25,1 47,0 9,6 34,6 44,4 3,1 1,8 0,2 62,0 9,5
Dirigenti 74,2 68,8 71,6 69,2 78,4 71,1 34,9 33,8 28,6 9,0 21,4
Professiont inell, scient. ¢ 5, ¢ 47.8 663 27,8 60,2 53,7 293 45,9 12,0 7.6 18,6
di elevata specializz.

Professioni tecniche 50,6 51,0 57,5 23,1 53,0 53,0 18,1 38,7 22,5 17,0 16,3
Impiegati 50,3 54,9 49,2 17,9 45,7 47,4 15,3 36,7 24,1 18,1 5,8
Professior}i qualiﬁ'c?te 48,1 67.8 61,2 12,9 35,2 40,5 9,0 5,3 1,5 43,4 17,0
commercio e servizi

Operai specializzati 15,7 14,8 50,4 13,6 443 47,8 1,3 4.4 0,8 733 14,5
Conduttori di impiandie 5 15,1 38,9 9.7 34,7 45,0 23 48 0.6 55,5 6.9
operai semiqualificati

Professioni non qualificate 14,5 14,9 38,6 6,1 23,7 40,5 0,8 4,0 0,3 56,6 4,6

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Importanza delle competenze richieste dalle imprese per le assunzioni non stagionali

programmate nel 2011, per settore di attivita, classe dimensionale e ripartizione territoriale
Indicazioni relative alla “importanza elevata” di ciascuna competenza (quote % sul totale)

Capacita  Abilita C ... 1. Capacita N ... 4. Conoscenza Conoscenze o
comunica- nel gestire l;s):;lt:i‘:l direttive e diC:iI; :f\lr:e (l:z:rl::';rn:i‘:l di una o pitt Competenze ammini-  Abilita cn:E:lii't:e
tiva scritta  rapporti di coordi- . N lingue  informatiche strativee manuali ;. .
corale condclienti  ™PP®  pamento el CRt straniere d’ufficio G
Totale 34,5 39,0 51,9 15,1 41,2 46,2 9,0 16,3 7,9 43,2 12,5
Industria 22,6 19,9 50,6 16,0 43,6 48,0 72 13,3 6,1 56,8 13,3
Industria in senso stretto 24,7 20,1 49,4 15,6 41,6 48,4 10,5 16,9 6,5 52,2 145
Public Utilities 24,7 20,6 52,9 12,7 42,5 43,3 9,0 16,1 11,3 41,8 8,0
Costruzioni 194 19,6 52,2 16,8 46,7 47,8 22 7,8 5,1 64,9 12,1
Servizi 41,8 51,0 52,7 14,5 39,7 45,1 10,1 18,2 9,0 34,8 11,9
1-9 dipendenti 33,7 36,6 47,2 18,0 44,1 49,7 6,8 15,6 9,8 49,4 14,9
10-49 dipendenti 33,0 31,5 52,8 18,8 46,2 53,9 9,0 18,6 8,5 47,7 14,0
50-249 dipendenti 36,3 37,2 57,8 13,6 40,1 49,9 11,5 19,8 7,1 41,9 11,0
250-499 dipendenti 32,6 43,0 54,2 9,8 30,9 32,8 10,8 13,6 5,0 34,2 9,6
500 dipendenti e oltre 36,6 50,3 55,7 8,5 34,8 339 11,2 14,1 4,9 30,9 8,2
Nord Ovest 37,4 42,4 52,7 14,1 40,6 46,0 10,3 17,4 8,4 38,7 11,4
Nord Est 34,0 38,5 51,6 14,6 39,4 46,2 9,9 16,1 8,5 43,2 11,8
Centro 34,1 39,1 52,8 15,3 42,6 44,6 10,0 16,1 7,1 43,3 12,7
Sud e Tsole 31,6 35,2 50,4 16,7 42,7 47,6 5,7 15,3 7,3 48,8 14,2

Fonte: Unioncamere — Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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| dati risultano ancora piu incisivi se analizzati con maggiore dettaglio alla luce della
classe dimensionale delle imprese. Le competenze trasversali sono infatti proporzional-
mente piu richieste dalle piccole imprese, piu attente alle capacita creative e di ideazio-
ne, e con particolare riferimento ai settori dell'industria in senso stretto, dove si originano
molti dei prodotti Made in Italy apprezzati in tutto il mondo proprio per la loro originalita;
competenze, queste, che sono davvero preziose in contesti organizzativi in cui la flessi-
bilita costituisce I'asset principale.

E evidente come la forte domanda di skills trasversali chiami in causa I'impostazione
di base del nostro sistema formativo, piu chiaramente orientato alla trasmissione diretta
del sapere formalizzato e talvolta in difficolta nello stimolare questo genere di competen-
ze (lavorare in gruppo, autonomia, ecc.). E necessario, invece, che I'acquisizione delle
stesse competenze trasversali divenga un obiettivo prioritario della scuola sin dal ciclo
primario, tramite lo sviluppo di metodi attivi di studio e di lavori in gruppo da affiancarsi
all'uso della didattica frontale.

La capacita di lavorare in gruppo, ad esempio, non puo essere appresa dagli studenti
in un corso ad hoc ma deve svilupparsi facendo esperienza di lavori in team nei vari
corsi frequentati. Non € un caso che una indagine analoga realizzata nel Regno Unito
mostri come molte di queste competenze (ad esempio proprio la capacita di lavorare
in gruppo) siano meno richieste dalle imprese. In realta cid avviene perché nel sistema
formativo anglosassone I'attivita didattica frontale & fortemente ridimensionata sin dalle
scuole secondarie per favorire il lavoro di gruppo € lo svolgimento di project work a casa.
Questo approccio risulta ancora piu accentuato in ambito universitario in cui in numerose
discipline la valutazione avviene pressoché esclusivamente sulla base di lavori e progetti
svolti dagli studenti in team o in autonomia. Ne consegue che le imprese nel Regno Unito
considerino scontato il possesso di determinate skills, che invece in Italia vengono espli-
citamente richieste, perché I'impostazione del nostro sistema formativo non consente
agli studenti di sviluppare al meglio le competenze trasversali.
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Capitolo 3

Il ruolo di giovani, donne e immigrati
nei programmi di assunzione delle imprese







I 3.1 Limportanza del titolo di studio e le opportunita per i giovani in uscita dal
sistema formativo

Negli ultimi anni in Italia il profilo formativo della popolazione si € progressivamente
innalzato, sulla scorta di un aumento, fra il 2004 e il 2010, della forza lavoro con titolo
universitario del 28% e con diploma dell’11% (secondo la rilevazione Istat sulle forze di
lavoro), tale da determinare una ricomposizione non marginale dell’offerta di lavoro, con i
laureati che sono arrivati a coprire il 17% del totale (in aumento di tre punti) e i diplomati
il 39%, confermandosi la prima componente.

In generale, l'innalzamento del livello di istruzione raggiunto dall’offerta di lavoro & un
risultato sicuramente positivo per lo sviluppo economico, soprattutto quando si accom-
pagna a una domanda altrettanto sostenuta di tali profili piu elevati. In effetti, anche a
ridosso della recessione che ha investito 'economia internazionale e quella italiana,
il possesso di un titolo di studio elevato si € dimostrato la migliore “assicurazione sul
futuro” nel mercato del lavoro: tra il 2008 e il 2010 soltanto tra i laureati e i diplomati si
e registrata una crescita del numero delle persone occupate (rispettivamente +0,8%
e +1,6%), sia pure a tassi inferiori a quelli raggiunti prima della crisi, contrariamente a
quanto avvenuto tra i titoli di studio piu bassi e nella media complessiva (-2,2%). E pero
anche vero che la crescita molto sostenuta dell’offerta e il contestuale rallentamento
della domanda espressa dal mercato hanno comportato un aumento generalizzato del
tasso di disoccupazione e del numero di inattivi, soprattutto tra i giovani.

Le imprese private industriali e terziarie con dipendenti, cui si riferisce I'universo
dellindagine Excelsior, negli anni piu recenti hanno espresso una domanda di lavoro in
linea con i cambiamenti in atto dal lato dell'offerta, assegnando un ruolo centrale alla
qualita del capitale umano quale fattore per fronteggiare le sfide poste dalla competizio-
ne globale: questo “investimento” emerge anche dall’analisi del livello di istruzione asso-
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ciato alle figure professionali in entrata. Se si eccettua il 2009, anno del tutto peculiare,
tra il 2006 e il 2011 le assunzioni non stagionali di laureati e di diplomati programmate
dalle imprese sono infatti continuamente aumentate in termini assoluti.

Nelle previsioni per il 2011, alle 43mila entrate non stagionali in piu rispetto a quelle
previste nel 2010 concorrono positivamente tutti i titoli si studio, anche se a ritmi diversi.
Tuttavia, nessun titolo di studio mostra di aver recuperato integralmente i valori pre-crisi.

In particolare, le imprese prevedono di mettere a disposizione dei laureati (alla ricerca
di un primo impiego o gia presenti nel mondo del lavoro) oltre 74mila posti di lavoro a
carattere non stagionale, circa 5mila in piu rispetto al 2010 (pari al +7,8%, incremento
del tutto analogo a quello medio complessivo), cui se ne aggiungono poco piu di 7mila
stagionali (in aumento del 22% rispetto all’anno precedente).

La dinamica prevista quest’anno per le persone in possesso del diploma di scuola
media superiore € molto contenuta, contrariamente alla tendenza di medio periodo,
anche se i diplomati si confermano ancora come il gruppo piu richiesto dalle aziende in
valori assoluti. Le imprese, infatti, prevedono di mettere a loro disposizione poco piu di
244mila assunzioni a carattere non stagionale, solo 1.500 in piu rispetto al 2010 (pari al
+0,6%), e oltre 85mila assunzioni stagionali (il 19% in meno rispetto al 2010). 11 2011 si
caratterizza, infine, per le previsioni decisamente positive circa I'ingresso in azienda di
figure in possesso di una qualifica professionale e senza una preparazione scolastica
specifica, dovute molto probabilmente alla maggiore inclinazione ad assumere mostrata
dalle imprese industriali, che per migliorare I'attivita produttiva puntano sullingresso in
azienda di figure operaie. In valore assoluto, saranno piu di 80mila le opportunita non
stagionali per i qualificati (quasi 16mila unita in piu rispetto al 2010, per un incremento
superiore al 24%), cui si aggiungono 44mila assunzioni stagionali (+42%), e poco meno
di 200mila quelle — sempre non stagionali — per cui € sufficiente la scuola dell’obbligo
(circa 21mila in piu rispetto al 2010, pari al +12%), oltre alle corrispondenti 114mila
assunzioni stagionali (+6%).

Assunzioni non stagionali, stagionali e totali programmate dalle imprese, per livello di istruzione

Anni 2008-2011 (valori assoluti e variazioni percentuali)

Valori assoluti* Variazioni %
Laurea Diploma  Qualifica  Obbligo Totale Laurea Diploma Qualifica Obbligo  Totale
NON STAGIONALI NON STAGIONALI
2008 88.000 335.280 120.440 284.170 827.890 2009/08 -29,0 -33,8 -33,5 -44,0 -36,8
2009 62.460 221.830 80.070 159.260 523.620 2010/09 10,2 9,4 -19,3 10,4 5,4
2010 68.800 242.730 64.590 175.840 551.950 2011/10 7,8 0,6 24,3 11,7 7,8
2011 74.140 244.280 80.270 196.470 595.160 2011/08 -15,8 27,1 -33,4 -30,9 -28,1
STAGIONALI STAGIONALI
2008 3.540 88.020 41.500 118.530 251.580 2009/08 135,6 3,8 8,7 -4,5 %
2009 8.340 91.390 45.110 113.140 257.980 2010/09 -29,3 15,1 -31,6 -4,3 -3,0
2010 5.900 105.150 30.870 108.290 250.210 2011/10 21,9 -18,7 41,8 5,7 0,3
2011 7.190 85.470 43.760 114.430 250.850 2011/08 103,1 29 54 3.5 -03
TOTALE TOTALE
2008 91.540 423.300 161.940 402.700 1.079.480 2009/08 -22,7 -26,0 -22,7 -32,4 -27,6
2009 70.800 313.220 125.180 272.410 781.600 2010/09 5,5 11,1 -23,7 4,3 2,6
2010  74.690 347.870 95.460 284.130 802.160 2011/10 8,9 =57 29,9 9,4 5,5
2011 81.330 329.750 124.030 310.910 846.010 2011/08 -11,2 -22,1 -23,4 22,8 -21,6

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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In linea con i cambiamenti qualitativi dell’offerta di lavoro, tra il 2006 e il 2011 le
assunzioni non stagionali di laureati sono passate dall’8,5 al 12,5% del totale e quelle di
diplomati dal 33,9 al 41%; hanno perso invece quota sia i qualificati (dal 19,2 al 13,5% del
totale), sia le persone con la sola licenza dell’obbligo (dal 38,4 al 33%), pur continuando
a rappresentare il secondo gruppo piu richiesto dopo i diplomati.

Nel 2011, quindi, oltre la meta (53,5%) delle assunzioni non stagionali programmate
dalle imprese riguarda personale con formazione secondaria o terziaria, nonostante la
guota relativa ai diplomati si contragga di tre punti percentuali rispetto al’anno preceden-
te. Sempre rispetto allo scorso anno, aumentano in termini relativi le quote di assunzioni
“riservate” a candidati senza un titolo di studio specifico e in possesso di una qualifica
professionale, mentre resta stabile quella riferita ai laureati.

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese, per livello di istruzione

Anni 2006-2011 (composizioni percentuali)

0% O% O% (;% 8(;% 10I0%
Laurea B Diploma Qualifica H Obbligo

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Nel 2011 I'evoluzione della domanda di lavoro delle imprese dal punto di vista dei livelli
di scolarita richiesti si caratterizza, quindi, per due andamenti in controtendenza rispetto
al recente passato e piuttosto sorprendenti per la loro intensita: a fronte di un incremento
medio delle assunzioni non stagionali del 7,8%, quelle di personale in possesso di una
qualifica professionale aumentano di oltre il 24%, mentre quelle di diplomati di scuola media
superiore del solo 0,6%. Tali andamenti riflettono, probabilmente i caratteri peculiari delle
dinamiche settoriali cui si & accennato in precedenza: I'industria manifatturiera, da parte sua,
punta sull'ingresso in azienda dei laureati e soprattutto delle figure in possesso di qualifica
professionale (incrementandone le assunzioni non stagionali rispettivamente del 33 e del
79%). Il forte aumento delle assunzioni di personale con qualifica professionale (e in parte
anche di quello senza formazione specifica) trova infatti la sua spiegazione piu probante
negli aumenti, superiori alla media, delle assunzioni di figure operaie, sia specializzate, sia
semi-qualificate, quali conduttori di impianti industriali e addetti a macchinari fissi € mobili.

D’altro canto, le assunzioni non stagionali di diplomati, che si concentrano per due
terzi nel terziario, subiscono proprio in questo comparto una leggera flessione, risenten-
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do delle previsioni di assunzione piuttosto moderate fornite quest’anno dalle imprese dei
servizi.

Avviene, inoltre, che per le professioni high skill, dove le richieste di diplomati rap-
presentano circa la meta del totale, nel 2011 gli ingressi previsti con un titolo di scuola
secondaria aumentano del solo 0,9%, mentre si incrementano del 7,4% quelli di laureati;
per lo svolgimento di professioni operaie (soprattutto qualificate), nel 2010 i diplomati da
assumere erano un terzo del totale, ma nel 2011 diminuiscono del 5%, venendo preferiti
i qualificati (+58,4%).

Sembra quindi che i diplomati siano, per cosi dire, “schiacciati dalla concorrenza” di
figure con titoli di studio sia superiori che inferiori, in alcuni gruppi di professioni dove
pure sono molto numerosi: in altre parole, le imprese potrebbero preferire (a costi non
molto diversi) laureati triennali per svolgere professioni per le quali sarebbe idoneo anche
un diplomato di scuola media superiore, oppure (a costi probabilmente inferiori) persone
con qualifica professionale per svolgere professioni per le quali in passato si riteneva
necessario il possesso del diploma.

Assunzioni non stagionali, per settore di attivita e livello di istruzione

Variazioni percentuali 2010-2011

Industria in senso stretto Costruzioni Servizi Totale settori

Olaurea M@Diploma [OQualifica M Obbligo scolastico M Totale titoli

N.B. Lindustria in senso stretto & considerata al netto delle Public utilities.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

La diversa dinamica occupazionale prevista dalle imprese industriali e dei servizi si
riflette necessariamente anche sulle specializzazioni preferite. Un’analisi degli indirizzi di
studio relativi ai diversi livelli di istruzione mostra, infatti, che la crescita della domanda
non riguarda tutte le specializzazioni: spesso € proprio questa mancata corrispondenza
tra le caratteristiche richieste dal mercato e quelle in possesso dei candidati (tra cui fon-
damentale € ovviamente la specializzazione, che di norma si basa sullindirizzo di studi
seguito) che rende difficile I'incontro tra domanda e offerta di lavoro.
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Tra i laureati, 'incremento complessivo del 7,8% che si osserva tra il 2010 e il 2011
per le assunzioni non stagionali € la risultante di andamenti molto diversi per indirizzi di
studi richiesti dalle imprese; alcuni di questi, anche numericamente importanti, presenta-
no infatti variazioni di segno negativo rispetto alle previsioni formulate per lo scorso anno.

La maggior parte della domanda coinvolgera, come da tradizione, i laureati dell'indiriz-
zo economico e dei vari rami di ingegneria, con rispettivamente 22mila e 21mila richieste
di assunzione (pari a quasi il 60% del totale richiesto con il titolo universitario), peraltro
entrambi in crescita rispetto allanno passato (+10 e +4,4%). Lindirizzo ingegneristico
sconta perd una riduzione della richiesta di laureati in ingegneria civile e ambientale
(-44%), su cui incide negativamente la crisi che interessa tuttora il settore dell’edilizia e
delle opere pubbliche, piu che controbilanciata, tuttavia, dalla domanda di ingegneri indu-
striali ed elettronici e dell'informazione (nell’ordine del 23-24%), per 'apporto innovativo
che soprattutto il comparto manifatturiero si attende da queste figure al fine di recuperare
competitivita e produttivita.

La terza area per domanda di laureati &€ quella medico-sanitaria (10,7% del totale), al
cui interno si conferma 'andamento molto dinamico, gia conosciuto negli anni passati,
degli indirizzi triennali relativi alle professioni della sanita, al quale si contrappone il calo
delle assunzioni delle figure di medici e odontoiatri (indirizzi specialistici a ciclo unico).

Assunzioni non stagionali previste con titolo universitario,

per indirizzo di studio segnalato dalle imprese
Anni 2010-2011 (valori assoluti, variazioni e composizioni percentuali)

2010 2011 2011 Diff.2010-11 Ritenuti adatti nel
—— | 2011 giovani in uscita
Valori assoluti* % Valori assoluti* | 93l s(tj:es'::latf(;ot:ﬁ‘)mvo
Indirizzo economico 20.030 22.010 29,7 1.980 47,5
Indirizzo di ingegneria elettronica e dell’informazione 7.310 9.090 12,3 1.780 56,5
Indirizzo di ingegneria industriale 4.970 6.090 82 1.120 42,1
Indirizzo di ingegneria civile e ambientale 3.410 1.910 2,6 -1.500 36,8
Altri indirizzi di ingegneria 4.370 3.860 5,2 -510 34,1
Totale indirizzi ingegneria 20.060 20.950 28,3 890 46,4
Indirizzo sanitario e paramedico 6.410 6.940 9.4 530 68,1
Indirizzo medico e odontoiatrico 1.560 1.000 1,3 -560 50,5
Totale indirizzi medico-sanitari 7.970 7.940 10,7 -30 65,9
Indirizzo insegnamento e formazione 5.260 4.640 6,3 -620 64,1
Indirizzo chimico-farmaceutico 3.710 3.810 5,1 100 50,4
Indirizzo linguistico, traduttori e interpreti 1.370 1.720 2,3 350 53,5
Indirizzo scientifico, matematico e fisico 1.570 1.670 2,3 100 49,3
Indirizzo giuridico 990 1.310 1,8 320 34,2
Indirizzo politico-sociale 1.010 900 1,2 -110 61,7
Indirizzo architettura, urbanistico e territoriale 650 760 1,0 110 54,6
Indirizzo geo-biologico e biotecnologie 470 680 0,9 210 30,4
Indirizzo psicologico 790 600 0,8 -190 54,6
Indirizzo statistico 720 600 0,8 -120 42,3
Indirizzo letterario, filosofico, storico e artistico 690 430 0,6 -260 34,0
Indirizzo agrario, agroalimentare e zootecnico 210 240 0,3 30 52,3
Indirizzo scienze motorie 70 60 0,1 -10 10,5
Indirizzo non specificato 3.240 5.840 7,9 2.600 44,7
TOTALE 68.800 74.140 100,0 5.340 50,1

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Tra gli indirizzi in cui si ha ripresa delle assunzioni vi sono poi molte discipline scien-
tifiche, quelle geo-biologiche, in primo luogo, ma anche agrarie, scientifiche in senso
stretto e chimico-farmaceutiche, alle quali si aggiungono quelle relative all’area giuridica,
allindirizzo linguistico e di architettura. Assunzioni in calo, sebbene relative a consistenze
numeriche certamente esigue, invece, sono attese in molti indirizzi umanistici (insegna-
mento e formazione, politico-sociale, psicologico, letterario), nelle discipline statistiche e
in scienze motorie.

Sul fronte dei diplomati, invece, il modesto incremento delle assunzioni non stagionali
programmate rispetto allo scorso anno (+0,6%) €& soprattutto il frutto degli andamenti
molto diversificati messi a segno dagli indirizzi piu numerosi in termini assoluti. Si riduce,
infatti, la domanda di diplomati a indirizzo amministrativo-commerciale (-3%), specializ-
zazione “trasversale” che trova impiego in tutti i settori economici e continua ad avere
comunque il maggior riscontro pratico sul versante occupazionale, con oltre 68mila
assunzioni previste (pari al 28% del totale). Aumentano invece le assunzioni di diplomati
meccanici (+11% rispetto al 2010), che figurano al secondo posto in valore assoluto con
25mila opportunita di impiego. Al terzo posto dei diplomi piu richiesti figura l'indirizzo
turistico-alberghiero, con oltre 11mila assunzioni non stagionali, che pero perde piu di
tremila spazi occupazionali rispetto al 2010 (-22%).

Assunzioni non stagionali previste con diploma di scuola media superiore, per indirizzo di

studio segnalato dalle imprese
Anni 2010-2011 (valori assoluti, variazioni e composizioni percentuali)

2010 2011 2011 Diff.2010-11 Ritenuti adatti nel
~ | 2011 giovani in uscita
dal sistema formativo
Valori assoluti* % Valori assoluti* (% sul totale)
Indirizzo amministrativo-commerciale 70.130 68.220 27,9 -1.910 44,7
Indirizzo meccanico 22.660 25.200 10,3 2.540 40,3
Indirizzo turistico-alberghiero 14.440 11.300 4,6 -3.140 55,3
Indirizzo elettrotecnico 10.460 9.300 3,8 -1.160 40,4
Indirizzo informatico 4.240 6.660 2,7 2.420 44,0
Indirizzo socio-sanitario 2.760 5.800 2,4 3.040 47,8
Indirizzo edile 5.530 4.830 2,0 -700 25,4
Indirizzo elettronico 3.770 4.210 1,7 440 43,1
Indirizzo linguistico 2.530 2.910 1,2 380 50,2
Indirizzo generale (licei) 2.380 2.650 1,1 270 36,6
Indirizzo tessile, abbigliamento e moda 1.620 2.590 1,1 970 24,6
Indirizzo chimico 2.410 2.390 1,0 -20 50,6
Indirizzo cartario-editoriale-grafico-pubblicitario 1.705 2.060 0,8 355 50,8
Indirizzo agrario-alimentare 1.140 1.910 0,8 770 39,0
Indirizzo termoidraulico 1.580 1.470 0,6 -110 56,5
Indirizzo legno, mobile ¢ arredamento 1.000 1.160 0,5 160 40,2
Indirizzo artistico 290 810 0,3 520 45,0
Indirizzo aeronautico e nautico 540 560 0,2 20 36,6
Indirizzo telecomunicazioni = 410 0,2 = 13,8
Indirizzo lavorazione vetro e ceramica 60 130 0,1 70 60,2
Indirizzo orafo 60 80 0,0 20 21,1
Indirizzo non specificato 92.980 89.610 36,7 -3.370 49,5
TOTALE 242.730 244.280 100,0 1.550 45,8

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comunque i dati non esposti.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Tra le specializzazioni industriali, le maggiori variazioni relative riguardano I'infor-
matica e il percorso della moda e tessile, nonché, in misura piu contenuta, I'elettronica
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e telecomunicazioni, le specializzazioni cartarie, poligrafiche, editoriali e pubblicitarie,
assieme all'indirizzo agro-alimentare. Le due specializzazioni con la maggiore riduzione
delle assunzioni previste, invece, sono quella elettrotecnica (1.200 assunzioni in meno,
pari al -11,1%) e quella edile (-12,7%, corrispondente a circa 700 unita).

Lindirizzo socio-sanitario vede piu che raddoppiare le richieste da parte delle imprese,
raggiungendo un totale di quasi 6mila assunzioni programmate per il 2011. Un apprez-
zabile aumento presentano anche gli indirizzi piu generali, che non hanno una precisa
collocazione settoriale (linguistici, artistici, liceali) le cui assunzioni si prevede raggiunga-
no complessivamente quasi le 6.600 unita, quasi 1.300 in piu rispetto al 2010, per una
variazione del +24%.

Tra le assunzioni non stagionali previste con qualifica professionale, che come visto
sopra mettono a segno nel 2011 un incremento del 24% rispetto al 2010, variazioni
positive interessano quasi tutti gli indirizzi di studio esplicitamente indicati dalle impre-
se e solo in quattro casi le assunzioni saranno in riduzione. Il maggior contributo alle
circa 16mila entrate in piu previste quest'anno si deve, come per i diplomi, all’indirizzo
meccanico, che con un incremento di 9.700 assunzioni si piazza al primo posto tra le
qualifiche piu richieste. Aumenti molto consistenti (nell’ordine delle 1.500-2.000 unita in
piu rispetto al 2010) si prevedono anche per le qualifiche cosmetica ed estetica, elettro-
tecnica, termo-idraulica e turistico-alberghiera. Tra gli indirizzi in contrazione, rientrano
guello socio-sanitario (per il quale si prevedono oltre 5mila ingressi in meno, nonostante
rappresenti la seconda qualifica piu richiesta) e quello amministrativo e commerciale,
sequiti da quello agrario-alimentare.

E’ interessante rilevare che questi andamenti sono spesso esattamente all’opposto di
quanto rilevato per le assunzioni programmate di diplomati, a conferma di quel fenome-
no di “concorrenza” di cui si € detto in precedenza tra qualificati da un lato e diplomati
dall’altro, e che in parte riflette un orientamento piu deciso della domanda di lavoro nella
comparazione qualitativa tra questi livelli formativi e nella valutazione del rapporto costi/
benefici per ciascuno di essi.

Le indicazioni espresse dalle imprese circa il titolo o I'indirizzo di studio considerato
piu idoneo per lo svolgimento della professione richiesta fanno riferimento, come sopra
accennato, a tutti coloro che sono alla ricerca di un’occupazione a prescindere dal
momento in cui hanno terminato gli studi. Un’indicazione piu diretta al sistema scolastico
e universitario potrebbe invece venire, piu nello specifico, dalla domanda di lavoro rivolta
esplicitamente ai giovani che hanno appena terminato gli studi e che le imprese ritengo-
no comunque adatti allo svolgimento della professione richiesta.

In media, tale orientamento riguarderebbe nel 2011 il 41% del totale delle assunzioni
non stagionali programmate, con il valore piu alto (50%) riferito ai neo-laureati e quello
piu basso (33%) alle persone prive di specifico titolo di studio. La propensione ad assu-
mere giovani in uscita dal sistema formativo aumenta quindi progressivamente con l'in-
nalzarsi dei livelli di istruzione, a testimonianza di come le imprese puntino sui giovani
dalla piu elevata preparazione in un ottica di medio-lungo periodo di upgrading qualitativo
della propria forza lavoro. La preferenza accordata ai giovani neo-laureati sara piu alta
per quelli delle professioni della sanita (68%) e del gruppo insegnamento (64%); all’op-
posto riguardera appena il 30% dei laureati richiesti nell'indirizzo geo-biologico e poco
piu di un terzo di quelli nelle discipline letterarie e giuridiche. Tra gli indirizzi piu richiesti
per numerosita delle assunzioni programmate dalle imprese, tale preferenza riguardera
il 47,5% delle entrate di laureati del gruppo economico e il 56,5% di quelle di ingegneri
elettronici.
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Assunzioni non stagionali previste con qualifica di istruzione o formazione professionale,

per indirizzo di studio segnalato dalle imprese
Anni 2010-2011 (valori assoluti, variazioni e composizioni percentuali)

2010 2011 2011 Diff.2010-11 Ritenuti adatti nel
- 2011 giovani in uscita
Valori assoluti* % Valori assoluti* dal sistema formativo
Indirizzo meccanico 6.440 16.160 20,1 9.720 299
Indirizzo socio-sanitario 18.130 12.870 16,0 -5.260 54,0
Indirizzo edile 9.180 9.680 12,1 500 25,1
Indirizzo turistico-alberghiero 7.410 8.970 11,2 1.560 41,4
Indirizzo amministrativo-commerciale 7.450 6.340 7,9 -1.110 57,5
Indirizzo elettrotecnico 2.350 4.430 5,5 2.080 36,0
Indirizzo estetica e parrucchieri 1.710 3.740 4,7 2.030 55,7
Indirizzo termoidraulico 850 2.450 3,1 1.600 8,7
Indirizzo tessile, abbigliamento e moda 1.500 2.360 2,9 860 32,0
Indirizzo agrario-alimentare 2.780 1.970 2,5 -810 30,9
Indirizzo linguistico 450 1.090 1,4 640 71,2
Indirizzo legno, mobile e arredamento 600 850 1,1 250 25,4
Indirizzo elettronico 210 630 0,8 420 37,4
Indirizzo artistico 50 460 0,6 410 39,5
Indirizzo informatico -- 390 0,5 - 30,4
Indirizzo chimico 170 270 0,3 100 33,7
Indirizzo stampa ed editoria 100 210 0,3 110 48,3
Indirizzo cartario-cartotecnico 130 180 0,2 50 46,4
Indirizzo orafo -- 160 0,2 -- 36,1
Indirizzo lavorazione vetro e ceramica 50 90 0,1 40 29,8
Indirizzo aeronautico e nautico 260 80 0,1 -180 20,7
Indirizzo telecomunicazioni - 60 0,1 - 9,7
Altri indirizzi 160 70 0,1 -90 35,3
Indirizzo non specificato 4.570 6.750 8,4 2.180 29,1
TOTALE 64.590 80.270 100,0 15.680 38,3

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comunque i dati non esposti.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Per quanto riguarda i diplomati, le imprese si dicono disponibili ad assumere giovani in
uscita dalla scuola superiore in media nel 46% delle assunzioni programmate per il 2011,
quota che perd presenta un’elevata variabilita tra gli indirizzi: dal 25% per gli indirizzi
tessile-abbigliamento ed edile a oltre il 55% per quello turistico-alberghiero, termoidrau-
lico e per alcuni indirizzi artistici.

| giovani freschi di qualifica professionale, infine, sono considerati idonei a svolgere la
professione richiesta nel 38% delle assunzioni non stagionali loro “riservate”, con quote
superiori alla meta del totale per I'indirizzo linguistico (71%), quello amministrativo-com-
merciale (57,5%), quello di estetica e parrucchiere (56%) e quello socio-sanitario (54%);
sul versante opposto, quote inferiori al 10% sono segnalate per gli indirizzi termoidraulico
e telecomunicazioni.

Altre sono le valutazioni delle imprese dal punto di vista della posizione professionale
da ricoprire con I'assunzione. E del tutto evidente, ad esempio, che un giovane “fresco di
studi”, anche se di livello universitario, difficilmente sara ritenuto adatto a svolgere una
professione dirigenziale, che oltre alle conoscenze acquisite attraverso il percorso forma-
tivo richiede altre competenze in gran parte maturate con I'esperienza. Ne consegue che
per queste professioni la quota di giovani in uscita dal sistema formativo che le imprese
ritengono adatti € la piu bassa in assoluto (11%).
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Anche nel caso delle professioni operaie (soprattutto specializzate), alle pur importanti
conoscenze scolastiche deve affiancarsi I'abilita che solo la pratica e I'esperienza pos-
sono dare: le imprese si dichiarano, infatti, disponibili ad assumere giovani appena usciti
dal sistema scolastico in meno di un caso su tre.

Per gli altri gruppi di professioni, intermedi e medio-alti, la disponibilita all’assunzio-
ne di giovani all'uscita dai percorsi scolastici € decisamente piu ampia e superiore alla
media: dal 45-46% per coloro che dovranno esercitare una professione scientifica o tec-
nica, al 49% per coloro che dovranno svolgere una professione impiegatizia, fino a un
massimo del 53% per coloro che saranno avviati a una professione tipica del commercio
e dei servizi. In questi casi, si puo forse dire che, per una parte, la preparazione fornita
dal sistema scolastico & considerata dalle imprese piu completa e idonea allo svolgimen-
to della professione o dell’attivita lavorativa richiesta e, per un’altra, lo svolgimento della
stessa professione non richiede particolari caratteristiche di esperienza piuttosto che di
preparazione.

Assunzioni non stagionali per cui ¢ ritenuto adatto un giovane in uscita dal sistema

formativo, per grande gruppo professionale
Anno 2011 (quota percentuale sul totale)

Professioni non qualificate

Profess. conduttori impianti semi-qualif.

Profess. operaie specializzate

Profess. commercio e servizi 53,3
Profess. impiegatizie 48,8
Profess. tecniche 45,0
Profess. intellettuali e scientif. 45,8
Profess. dirigenziali 11,2
TOTALE 41,0
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

In una visione d’insieme, il fatto che mediamente in sei casi su dieci le imprese non
sembrano considerare idoneo un giovane fresco di studi sembra essere la conferma di
come lo spazio da colmare tra sistema dell’istruzione e della formazione, da un lato, e
fabbisogni di capitale umano, dall’altro, sia ancora consistente, in termini tanto quantita-
tivi, quanto, e soprattutto, qualitativi. Diventa allora ancora piu necessario dare risposta
alla richiesta delle imprese di integrare meglio il momento della formazione scolastica e
universitaria con quello della formazione on the job, valorizzando tutte quelle modalita
che consentano di avvicinare i giovani alla realta delle imprese, attraverso, ad esempio,
percorsi di alternanza scuola-lavoro, stage e tirocini formativi; percorsi che permettereb-
bero sia di ridurre il divario esistente fra indirizzi domandati e offerti, sia di ovviare nel
percorso formativo alla mancanza di esperienza, sia, infine, di progettare al meglio la
formazione sul lavoro.
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I 3.2 Lapparente paradosso della richiesta di esperienza lavorativa per le nuove
assunzioni

La strategia delle imprese finalizzata all’upgrading qualitativo della forza lavoro, pun-
tando in primis su giovani dall’elevata preparazione in una visione di lungo orizzonte, va
di pari passo con la richiesta di esperienza in capo ai candidati all’assunzione.

Con riferimento alle assunzioni “non stagionali”, nelle previsioni delle imprese per il
2011 si attenua la domanda di una specifica esperienza lavorativa — nella professione
o nel settore di attivita — anche se questa sara comunque richiesta per il 56,5% degli
ingressi in azienda (era il 60% lo scorso anno). Per il 21% delle assunzioni le imprese
richiederanno un’esperienza nella stessa professione che i candidati saranno chiamati
a svolgere, mentre nell’altro 36% circa si ritiene necessaria un’esperienza nel settore di
attivita dellimpresa. Alla quota di esperienza specifica si aggiunge poi un altro 14% di
assunzioni programmate in cui le imprese intendono richiedere ai candidati il possesso di
“almeno” una generica esperienza lavorativa pregressa (che potrebbe essere anche asso-
ciata a uno stage o a un tirocinio in azienda), mentre per il rimanente 30% degli ingressi
previsti sara considerato idoneo anche un candidato privo di esperienza (questa quota era
pari al 25% lo scorso anno). Una sia pur minima esperienza di lavoro & quindi richiesta
a sette assunti su dieci, evidenziando cosi quanto possa rivelarsi strategico favorire la
migliore coniugazione tra l'attivita formativa ‘tradizionale’ con quella sul posto di lavoro per
sviluppare competenze e, appunto, esperienze necessarie per trovare un’occupazione; e
non solo al termine degli studi, ma anche attraverso momenti, nella modalita di stage e
tirocini, inseriti nella progettazione didattica.

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese di personale con e senza esperienza

Anni 2006-2011 (quote percentuali sul totale)

100 +

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Nessuna esperienza B Esperienza generica
Esperienza nel settore M Esperienza professionale

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

E ancora presto per parlare di una vera e propria inversione di tendenza rispetto al
precedente orientamento delle imprese, che negli ultimi cinque anni ha visto aumentare
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la richiesta di esperienza specifica da poco piu del 53% del personale da assumere (nel
2006) a quasi il 60% (nel 2010). La tendenza all’aumento di tale requisito si era, infatti,
rafforzata nel periodo successivo all’esplosione della crisi economica, probabilmente
anche alla luce di una maggiore offerta rappresentata, in parte, dalle persone che ave-
vano perso il posto di lavoro o che erano state messe in cassa integrazione guadagni.
Nonostante il prolungarsi delle difficolta sul mercato del lavoro, I'attuale contrazione della
richiesta di esperienza da parte delle imprese potrebbe significare maggiori opportunita
per i giovani e per persone con poca attivita lavorativa alle spalle, accompagnate da una
necessaria valorizzazione attraverso percorsi professionali interni alle imprese.

Resta comunque il fatto che le assunzioni non stagionali per cui le imprese non riten-
gono necessaria alcuna esperienza lavorativa non arrivano a un terzo del totale. Sul
mercato del lavoro sembra quindi che la disponibilita a puntare su personale senza espe-
rienza (quindi in uscita dal sistema formativo) implichi per le imprese un impegno per
una formazione non semplicemente integrativa, ma che arricchisca e completi anche la
semplice preparazione scolastica; realizzando cosi un investimento costoso, dal ritorno
differito nel tempo e comunque non esente dal rischio che il lavoratore “formato” passi a
un’altra impresa. Nonostante cio, la valutazione delle imprese in merito alla necessita di
ulteriore formazione dei neo-assunti si attesta anche quest’anno attorno al 72%, in linea
con i livelli degli anni precedenti, oscillanti tra il 71 e il 74%.

Non e forse casuale, da questo punto di vista, che la maggiore richiesta di esperien-
za provenga dalle imprese industriali (nelle quali la richiesta di un’esperienza specifica
riguarda il 64% degli assunti - con una punta del 74% nelle costruzioni - contro il 52% dei
servizi'), dove, al contempo, risulta meno diffuso I'orientamento a investire sulla formazione
dei neo-assunti (riguardera il 68% del personale in entrata, a fronte del 75% nei servizi).

Dal punto di vista territoriale, la richiesta di esperienza € maggiore nelle regioni del
Mezzogiorno (61%) rispetto a quelle del Centro-Nord (nell’ordine del 54-56%), forse per
una valutazione piu ottimista da parte delle imprese centro-settentrionali circa 'adegua-
tezza delle competenze di quanti, non avendo precedenti esperienze di lavoro, possono
contare solo sulla preparazione scolastica, nonché per via di una maggiore propensione
da parte delle stesse imprese a investire nella formazione dei neo-assunti (formazione
ritenuta necessaria in piu di sette casi su dieci al Centro-Nord e in meno di sei casi su
dieci nel Meridione).

Sono soprattutto le piccole e medie imprese a ricercare personale gia esperto (con
una quota che nelle previsioni per il 2011 va dal 58 al 63%), mentre al crescere delle
dimensioni aziendali la richiesta di esperienza specifica decresce (54% nelle aziende
medio-grandi, 46% in quelle con oltre 500 dipendenti), molto probabilmente in virtu della
diversa possibilita di sostenere i costi della formazione integrativa necessaria per gli
assunti senza esperienza (che le grandi imprese ritengono necessaria per oltre nove
assunti su dieci, mentre scendono a sei nelle piccole imprese). Rispetto allo scorso anno
la contrazione della richiesta di esperienza risulta generalizzata tra le classi dimensionali,
ma piu accentuata per le imprese collocate ai due estremi della scala, le piu piccole € le
piu grandi.

Secondo la professione, infine, la richiesta di esperienza specifica (nel settore o nella
professione) raggiunge i valori piu elevati per tre tipi di figure, tutte specializzate: com’e
facile attendersi, quelle dirigenziali (con una quota pari a quasi il 90%), per le quali

1 Il divario tra la quota nellindustria e quella nei servizi delle assunzioni per cui € richiesta una precedente esperienza specifica
di circa 12 punti percentuali ed & aumentato continuamente dal 2007, anno in cui era di “soli” 8 punti.
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conta soprattutto I'esperienza professionale; quelle intellettuali, scientifiche e di elevata
specializzazione (69%), per le quali 'esperienza settoriale € tenuta in considerazione in
misura quasi pari all’esperienza professionale; e, infine, le professioni operaie specializ-
zate (anch’esse con una quota del 69%), con una preferenza molto piu accentuata per
'esperienza settoriale, riferita quindi a specifiche lavorazioni. Sul versante opposto, la
minore richiesta di esperienza riguarda le figure impiegatizie (43%) e quelle non qualifi-
cate (37%) per le quali i tempi (e i costi) dell’apprendimento necessario per raggiungere
prestazioni “a regime” sono decisamente piu bassi rispetto alla professioni piu qualificate
o nelle quali le prestazioni dipendono da abilita anche manuali che si acquisiscono solo
col tempo.

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese di personale con esperienza specifica

Anni 2007-2010 (quota % sul totale)

Assunzioni con specifica esperienza nel settore o nella professione (%)

2007 2008 2009 2010 2011

TOTALE 54,3 55,7 57,5 59,9 56,5
Industria 58,9 59,5 64,1 67,3 63,9
Industria in senso stretto 53,5 55,2 59,2 59,5 58,2
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente) 37,3 35,9 38,7 44,2 42,5
Costruzioni 69,3 68,2 717 78,7 74,3
Servizi 51,3 53,2 54,0 55,9 51,9
Nord Ovest 52,1 54,2 53,5 56,8 54,4
Nord Est 53,5 52,9 55,1 56,3 55,8
Centro 51,0 55,9 57,4 60,6 55,0
Sud e Isole 60,0 59,8 63,8 65,7 61,0
1-9 dipendenti 57,2 57,7 61,0 64,2 58,8
10-49 dipendenti 59,3 61,1 64,4 65,6 62,7
50-249 dipendenti 53,5 51,8 56,4 57,4 58,5
250-499 dipendenti 48,6 53,0 56,0 56,0 54,0
500 dipendenti e oltre 44,1 49,7 47,4 49,7 46,0
Dirigenti, impiegati con elevata specializzazione e tecnici 66,9 68,3 66,9 68,8 66,7
Dirigenti 97,6 91,9 89,1 88,4 89,6
Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializzazione 68,5 69,5 70,0 70,5 69,3
Professioni tecniche 66,1 67,7 65,7 67,9 65,5
Impiegati, professioni commerciali e nei servizi 49,6 49,5 50,4 52,9 48,2
Impiegati 47,3 442 44,8 43,2 43,3
Professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 50,6 52,3 53,1 57,1 50,8
Operai specializzati e conduttori di impianti e macchine 61,0 61,8 68,0 70,6 65,5
Operai specializzati 65,7 66,5 70,5 75,8 69,4
Conduttori di impianti e addetti a macchinari fissi e mobili 54,2 54,8 63,8 62,1 58,8
Professioni non qualificate 33,6 34,6 38,6 38,1 36,9

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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I 3.3 Le opportunita per i giovani tra i settori di attivita e i territori del Paese

Nel 2011 si conferma la ripresa delle assunzioni di giovani avviatasi nel 2010, dopo due
anni segnati da contrazioni piu 0 meno intense. In effetti, i giovani sono senza dubbio la
componente della popolazione che piu sta pagando il prezzo delle recessione del 2008-
2009. Nel 2008, gia prima della crisi che sarebbe scoppiata sul finire del’anno, a fronte
di una sostanziale stabilita delle assunzioni non stagionali totali, quelle di giovani? fino a
29 anni venivano indicate in calo del 15,7% e la loro quota, che nel biennio precedente
si era attestata intorno al 62%, si riduceva di ben nove punti percentuali, scendendo al
53%. Il calo delle assunzioni non stagionali complessive previste nel 2009 ha poi colpito
tutte le classi di eta, ma in misura relativamente maggiore gli over 30, cosicché la quota
dei giovani fino a 29 anni risaliva al 53,4%. In realta, I'inversione di tendenza si registra
solo nel 2010, quando le assunzioni di under 30 sono tornate a crescere in valori assoluti
(+23mila unita), con una quota che ha raggiunto il 54,8% del totale, salita ulteriormente
nel 2011 al 56,6% grazie ad un ulteriore aumento di circa 34mila unita.

Nell'ultimo biennio, cosi, al’aumento relativo della quota dei giovani si & accompagna-
ta anche una ripresa in valore assoluto del numero di assunzioni previste, anche se non
sono ancora stati integralmente recuperati i livelli pre-crisi: le assunzioni previste per gli
under 30 ammontano nel 2011 a 337mila, 57mila in piu rispetto al minimo toccato nel
2009, ma inferiori di oltre un terzo rispetto ai valori del 2007 (quasi 519mila).

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese, per classe di eta

Anni 2006-2011 (valori assoluti in migliaia, riproporzionati)

i 320,7
i 390,5
260,9
| 258,1
: 243,8 249,3
1 518,8
RE 434,8 437,4
| 279,8
2006 2007 2008 2009 2010 2011
30 anni e oltre M Fino a 29 anni

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Nel 2011, comunque, a fronte del’aumento complessivo delle assunzioni non stagio-
nali previste, pari al 7,8%, gli spazi occupazionali di cui potranno beneficiare i giovani

2 Lindagine Excelsior rileva la distribuzione delle assunzioni non stagionali programmate dalle imprese per classi di eta, inclusa
I'opzione “eta non rilevante”. Le assunzioni che rientrano in quest’ultimo caso sono molto numerose e presentano una discreta va-
riabilita (dal 2005 in poi la quota di assunzioni per cui I'eta non € considerata rilevante ha oscillato fra il 31 e il 39% circa), rendendo
difficile valutare le tendenze in ordine alla preferenza accordata dalle imprese alle diverse classi di eta. Per aggirare tale problema,
questa quota é stata ripartita tra le varie classi di eta in misura proporzionale alle quote per le quali I'eta & stata esplicitamente
dichiarata.
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under 30 dovrebbero aumentare in misura maggiore rispetto a coloro con piu di 30 anni
(11,3% contro 3,6%).

Questo dato, unitamente alla contrazione vista sopra della quota di assunzioni per cui
le imprese richiedono ai candidati una specifica esperienza di lavoro, sembra indicare
che le stesse imprese sono maggiormente disponibili a investire sulle nuove leve, accor-
dando ai giovani prospettive di ingresso piu favorevoli rispetto ai meno giovani; facen-
dosi cosi carico, almeno in parte, del problema dell’occupazione giovanile, nonostante
gli spazi ristretti per un incremento della domanda che la situazione economica ancora
incerta consente, e considerando un’offerta in continua ascesa.

Le modificazioni nel tempo della distribuzione per classe di eta delle assunzioni riflet-
tono del resto sia precise strategie aziendali che le imprese stanno mettendo in atto sia
cambiamenti di composizione della domanda di altra natura (ad esempio, orientarsi piu
su personale laureato piuttosto che diplomato, oppure privilegiare 'assunzione di perso-
nale con esperienza 0 meno), e che solo di riflesso modificano la stessa composizione
per eta.

E infatti vero che di queste crescenti opportunita messe a disposizione dei giovani
pare beneficiare solo la fascia d’eta tra i 25 e i 29 anni, che incide sul totale delle assun-
zioni non stagionali per il 42%, la stessa dimensione che aveva nel 2007 e la piu ampia
degli ultimi sei anni. Per la fascia d’eta fino a 24 anni, invece, si osserva una netta tenden-
za alla riduzione della quota di assunzioni loro “riservate”, passata da quasi il 23% del
2006 al 14% del 2011: tale contrazione va indubbiamente collegata alla quota crescente
di entrate di personale con un titolo universitario, vista prima, la cui eta tipica di ingres-
so nel mondo del lavoro € oltre la soglia dei 25 anni. Nello stesso periodo &€ aumentata
I'incidenza delle assunzioni non stagionali di persone fra i 30 e i 44 anni, passata dal
34% del 2006 al 38% dell’'ultimo anno, e, in subordine, quella di persone oltre i 44 anni
(passati dal 3,3 al 5,5%).

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese, per classe di eta

Anni 2006-2011 (valori assoluti e percentuali, riproporzionati)

Totalessuneioni Classi di eta (valori %)
non stagionali Fino a 25-29 Totale fino a 30-44 Oltre
(vea.)* 24 anni anni 29 anni anni 44 anni
2006 695.770 22,9 39,6 62,5 34,2 3,3
2007 839.460 19,6 42,2 61,8 BoN) 3,0
2008 827.890 13,6 392 52,8 42,6 4,5
2009 523.620 14,8 38,6 53,4 40,9 5,7
2010 551.950 15,7 39,2 54,8 41,2 4,0
2011 595.160 14,4 42,2 56,6 37,8 5,5

*Valori assoluti arrotondati alle decine.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

La piu recente evoluzione della domanda di lavoro giovanile mostra, per il 2011,
andamenti particolarmente favorevoli delle assunzioni nelle imprese industriali (+23%)
e un andamento sempre positivo, ma piu contenuto, in quelle dei servizi (+5,6%), coe-
rentemente con la dinamica complessiva analizzata in precedenza per i due settori. In
entrambi i comparti, le variazioni previste per i giovani fino a 29 anni sono superiori a
quelle relative alle altre altre fasce d’eta, e pertanto le assunzioni di giovani guadagna-
no posizioni relative, attestandosi al 51% del totale nell’industria e al 60% nei servizi.
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Nellindustria in senso stretto, perd, 'aumento sia pure elevato € inferiore a quello degli
over 30, cosicché la quota delle assunzioni di giovani scende leggermente, dal 54 al
52%. Industria e servizi non si differenziano tanto per la quota di assunzioni di giovani
fino a 24 anni (14,4% in entrambi i comparti), quanto per la diversa rilevanza delle classi
di eta successive, soprattutto quella da 25 a 29 anni (37% nell’industria, 46% nei servizi).

Evidente, quindi, la propensione delle imprese industriali a fare maggiore ricorso a
persone in eta “centrale”, coerentemente con la maggiore quota, vista in precedenza, di
assunzioni di personale con esperienze di lavoro alle spalle. Quasi i due terzi degli under
30, infatti, troveranno uno sbocco occupazionale nel comparto terziario, tradizionalmente
piu “giovanile” rispetto all’industria.

Dal punto di vista territoriale, i maggiori aumenti delle assunzioni di giovani under
30 sono attesi nelle regioni settentrionali (+24% nel Nord-Ovest, +13,5% nel Nord-Est),
territori piu dinamici, dal maggiore spirito di innovazione, che beneficeranno quest'anno
del “traino” della dinamica delle assunzioni da parte delle attivita industriali. Variazioni
positive ma molto modeste, nell’ordine del 3%, si dovrebbero registrare nelle regioni del
Centro e del Mezzogiorno. In queste ultime, in particolare, dove pure la disoccupazione
giovanile & particolarmente elevata, un incremento del 3% potrebbe apparire deludente,
ma se confrontato con una riduzione media complessiva delle assunzioni non stagio-
nali di pari entita assume notevole rilevanza, riflessa, peraltro, anche nel conseguente
aumento della quota di assunzioni giovanili di ben tre punti percentuali (realizzando il
maggiore guadagno di posizioni tra le macro-ripartizioni), che arrivano a sfiorare il 56%
del totale.

Puglia, Marche e Abruzzo (seguite da Piemonte, Lombardia e Lazio) sono le regioni
con le quote piu elevate di assunti in eta giovanile, mentre nelle posizioni opposte, con
circa 10 punti percentuali in meno, figurano Molise, Basilicata e Trentino Alto Adige.

Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per giovani fino a 29 anni, per settore di

attivita, ripartizione territoriale e classe dimensionale
Anno 2011 (valori percentuali, riproporzionati)

Fino a 25-29 Totale fino a 29 L. .
W grrif - — composizione variazione %
% 2010-2011
quote % sul totale

TOTALE 14,4 42,2 56,6 100,0 11,3
Industria 14,4 36,8 51,2 34,8 23,3
Industria in senso stretto 14,1 37,7 518 20,3 24,6
Public utilities 14,6 42,4 57,0 14 -8,8
Costruzioni 15,1 34,5 49,6 13,1 24,9
Servizi 14,4 45,8 60,2 65,3 5,6
Nord Ovest 16,0 42,2 58,2 31,4 23,7
Nord Est 13,6 41,4 55,0 23,7 13,5
Centro 14,6 42,2 56,9 20,5 3,0
Sud e Isole 12,9 43,1 55,9 24,4 2,9
1-9 dipendenti 21,2 38,9 60,0 42,8 17,0
10-49 dipendenti 11,3 36,1 47,4 16,0 -3,4
50-249 dipendenti 6,8 39,7 46,6 11,0 -14,1
250-499 dipendenti 13,3 50,7 63,9 6,7 44,1
500 dipendenti e oltre 8,4 53,5 61,9 23,1 22,4

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Tra le imprese, sono soprattutto quelle di piu piccola dimensione e le piu grandi (con
oltre 250 dipendenti) a ricercare candidati giovani, con quote che superano il 60%. Nelle
medie e medio-grandi imprese le entrate di personale fino a 29 anni non dovrebbero
incidere per piu del 47% e saranno oltretutto in calo rispetto al 2010.

Allaumentare della dimensione aziendale si osserva, infine, una progressione al
ribasso delle assunzioni di giovani fino a 24 anni di eta (dal 21% nelle imprese fino a 9
addetti all'8% in quelle oltre i 500 dipendenti) e una altrettanto netta tendenza al rialzo
per la classe 25-29 anni (dal 39 al 53,5%).

I 3.4 Le scelte di genere al momento dell’assunzione

Se nel caso dell’eta si evidenzia una certo orientamento di fondo nelle scelte degli
imprenditori, in quello del genere sembra che non esista una chiara preferenza®, salvo
che per talune professioni o lavorazioni specifiche o attivita proprie di taluni settori, carat-
terizzati storicamente da una prevalenza di occupati uomini o donne.

Nel tempo, al di la dei diversi andamenti della domanda di lavoro, la preferenza di
genere si € fatta sempre meno marcata mentre € aumentata la quota di assunzioni per
le quali uomini e donne sono ritenuti ugualmente adatti: da quasi il 40% nel 2007 a oltre
il 48% nel 2010, per poi ridursi al 44% circa nelle previsioni per il 2011.

Quest’anno aumentano le preferenze accordate agli uomini (dal 34% del 2010 al 38%,
guota comunque sensibilmente piu bassa di quella segnalata dalle imprese fino al 2008,
sempre superiore al 40%) e, in misura piu contenuta, quelle assegnate alle donne (dal
17 al 18%).

Composizione delle assunzioni non stagionali previste secondo il genere ritenuto piu adatto

Anni 2007-2011 (composizioni percentuali)

100 +
N = H l
60 -

40 -
N I l H I
O .
2007 2008 2009 2010 2011
® Ugualmente adatto Donne ® Uomini

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

3 Da questo punto di vista, in occasione dell'indagine Excelsior alle imprese viene chiesto il genere ritenuto “piu adatto” per le pro-
fessioni che i neo-assunti saranno chiamati a svolgere (quindi una preferenza e non una indicazione di genere esclusiva, anche
se alcuni casi di esclusivita possono certamente darsi). Un’indicazione, pertanto, che non riflette necessariamente le scelte che
verranno poi fatte al momento della selezione del candidato.
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Lo spostamento delle preferenze avvenuto nell’ultimo anno a favore degli uomini non
puo essere interpretato in modo avulso dal contesto congiunturale: esso sembra determi-
nato, prima di tutto, dalla ricomposizione delle assunzioni tra imprese industriali e quelle
terziarie a favore dell'industria, settore che rispetto ai servizi presenta tradizionalmente
un minore grado di femminilizzazione della forza lavoro (tranne che in alcuni specifici
comparti, quali ad esempio 'alimentare e il “sistema moda”).

| dati settoriali rilevati nellindagine del 2011 confermano questa divisione di genere
alquanto marcata tra industria e servizi: nella prima, la preferenza per gli uomini supera
il 65% (con una punta dell’85% nelle costruzioni), mentre raggiunge il 21% nei servizi,
dove al massimo si arriva al 63% nel commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli,
tipica attivita terziaria “riservata” agli uomini. |l contrario avviene per le donne, ritenute
piu adatte dalle imprese industriali nel solo 10% dei casi (con un massimo del 38% nel
tessile-abbigliamento e un minimo del 5% nelle costruzioni e nelle public utilities, dove
trovano per lo piu impiego nelle attivita d’ufficio); nei servizi la stessa quota sfiora il 23%,
con un range di valori che oscilla tra un minimo del 5% nei servizi di trasporti e magaz-
zinaggio e un massimo di quasi il 50% negli studi professionali.

Assunzioni non stagionali previste nell’industria e nei servizi secondo il genere ritenuto piu adatto

Anni 2007-2011 (composizioni percentuali)

Uomini Donne Ugualmente adatti Uomini Donne Ugualmente adatti
Industria Servizi
2007 68,5 10,6 20,9 25,2 23,2 51,6
2008 67,4 10,4 22,1 24,2 21,9 53,9
2009 67,8 10,4 21,9 22,2 25,4 52,4
2010 64,1 8,3 27,6 17,8 22,1 60,1
2011 65,5 10,4 24,1 21,0 22,8 56,1

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

In generale, negli ultimi anni sembrano affiorare i primi segnali di uno spostamento
della domanda di lavoro in direzione della parita di genere, soprattutto se vista dal lato
delle professioni, anche per effetto di sollecitazioni provenienti dalle istituzioni europee.
Pur tenendo conto dei cambiamenti della composizione settoriale della domanda di
lavoro (e, quindi, della diversa incidenza dei comparti in cui I'indicazione del genere
piu adatto € particolarmente netta o indifferente), la tendenza di fondo nell’ultimo quin-
quennio sembra quella di un progressivo aumento delle segnalazioni di indifferenza di
genere nella maggior parte dei gruppi professionali, una sostanziale tenuta della quota
di assunzioni al femminile e una riduzione abbastanza generalizzata di segnalazioni a
favore degli uomini.

Nel dettaglio, osservando le segnalazioni di “preferibilita” riferite ai grandi gruppi di
professioni nel 2007 e nel 2011, la riduzione delle segnalazioni a favore degli uomini
e particolarmente marcata per le professioni non qualificate, ma anche per le figure di
livello elevato (dirigenziali e tecniche) e di livello intermedio (dei servizi); le segnalazioni
che invece propendono a favore delle donne si mostrano anch’esse in riduzione ma in
misura piu contenuta, con due eccezioni, le professioni impiegatizie e quelle non qualifi-
cate, dove aumenta la quota “rosa”.

Nel 2011, la maggiore “indifferenza” rispetto al genere riguarda soprattutto le profes-
sioni di livello medio-alto (dal 50% segnalato per le figure impiegatizie al 79% di quelle
intellettuali, scientifiche e di alta specializzazione).
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Assunzioni non stagionali previste secondo il genere ritenuto piu adatto,

per grande gruppo professionale
Anni 2007 e 2011 (composizioni e differenze percentuali)

Uomini Donne Ugualmc;nte Uomini Donne Ugualm(?nte Uomini Donne Ugualm('ente
adatti adatti adatti
Anno 2011 Anno 2007 Differ. 2011-2007 (punti %)
TOTALE 38,1 18,0 43,8 42,3 18,2 39,5 -4,1 -0,2 4,3
1. Dirigenti 33,2 2,6 64,3 37,2 3,5 59,3 -4,0 -1,0 5,0
2. Prof«.:sls.ioni intellettuali, scientifiche, di elevata 144 6.8 78.8 16,7 8.9 744 22 21 43
specializz.
3. Professioni tecniche 18,7 20,5 60,8 23,7 21,1 55,3 -5,0 -0,6 5,6
4. Impiegati 24,1 25,3 50,6 25,6 23,2 51,2 -1,5 2,0 -0,5
5. gr.ofessif)rlli qualificate attivitd commerciali e 114 291 59,5 164 301 53.6 49 1.0 5.9
ei servizi
6. Operai specializzati 81,9 5,6 12,5 83,1 5,9 11,0 -1,2 -0,3 1,5
7. Operai semi-qualificati, conduttori di impianti 69,1 7,9 23,1 67,9 8,8 23,4 1,2 -0,9 -0,3
8. Professioni non qualificate 33,8 23,5 42,7 43,2 20,8 36,0 -9,4 2,7 6,7

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Le “distanze” tra uomini e donne si vanno dunque attenuando ma restano comunque
ampie, e la “preferibilita” delle donne € ancora molto modesta per lo svolgimento sia di
professioni dirigenziali e intellettuali sia di professioni operaie, soprattutto quelle a piu
elevata specializzazione (in cui la quota a favore degli uomini sfiora I'82%).

Merita comunque sottolineare i tre casi in cui sono le donne a essere ritenute piu
adatte degli uomini: nello svolgimento di professioni tecniche (il 20,5% rispetto al 18,7%
degli uomini), per le professioni impiegatizie (25% rispetto a 24%) e soprattutto per le
professioni qualificate del commercio e dei servizi (29 contro 11%).

Per alcune professioni, come sopra accennato, la preferenza accordata alle donne &
piuttosto netta, sia per la natura dell’attivita da svolgere e le caratteristiche del compar-
to, sia per retaggi culturali ancora predominanti. Dalla graduatoria delle professioni “al
femminile”, sulla base delle indicazioni delle imprese per il 2011, emergono i seguenti
ambiti di preferenza “rosa”: funzioni amministrative e di segreteria, professioni tecniche e
qualificate in diversi servizi (soprattutto sanitari, turistici e ricreativi), industria del tessile-
abbigliamento, ma anche i tecnici nelle scienze della vita (bio-chimici), le insegnanti e i
maestri di arti e mestieri.

Le prime 10 professioni in cui vengono ritenute piu adatte le donne, per raggruppamento

di professioni
Anno 2011 (valori assoluti e percentuali)

Assunz.ioni . . . Ugualmente
non stagionali Uomini Donne gl; datti

2011 (v.a.)*
HIGH SKILL
Tecnici nelle scienze della vita 590 7,5 54,0 38,5
Insegnanti 8.290 3,0 35,5 61,5
Tecnici dell’amministrazione e dell’'organizzazione 30.420 11,7 32,3 56,0
Tecnici paramedici 9.670 7,3 27,9 64,8
Tecnici dei servizi ricreativi e culturali 1.980 11,9 27,6 60,5
Professioni tecniche delle attivita turistiche, ricettive ed assimilate 610 3,9 25,6 70,5
Specialisti in discipline linguistiche, letterarie e documentali 470 11,7 24,8 63,6
Specialisti in scienze giuridiche 640 12,5 24,5 63,0
Istruttori, allenatori, atleti e assimilati 280 17,8 23,9 58,3
Architetti, urbanisti, specialisti del recupero del territorio 360 8,9 23,1 68,1

(segue)
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(segue)

Le prime 10 professioni in cui vengono ritenute piu adatte le donne, per raggruppamento

di professioni
Anno 2011 (valori assoluti e percentuali)

Assunz.ioni . .. Ugualmente
non stagionali Uomini Donne g;l datti
2011 (v.a)*

MEDIUM SKILL
Maestri di arti e mestieri, addestratori ed assimilati 80 0,0 92,0 8,0
Personale di segreteria ed operatori su macchine di ufficio 24.300 11,6 45,4 43,0
Professioni qualificate nei servizi personali ed assimilati 16.100 4,7 42,0 53,3
Professioni qualificate nei servizi di tintoria e lavanderia 410 11,6 41,2 47,2
Professioni qualificate nei servizi sanitari 7.890 0,9 38,6 60,5
Pers. con funzioni specifiche in amministraz., gestione, finanza 5.190 13,0 34,1 52,9
Altre professioni qualificate nelle attivitd commerciali 170 5,8 30,6 63,6
Addetti alla ristorazione ed ai pubblici esercizi 39.880 14,1 28,8 57,1
Addetti alle vendite al minuto 59.110 9,8 27,3 62,9
Personale addetto ad accoglienza, informazione e assistenza clienti 10.940 3,9 22,9 73,2
LOW SKILL
Personale non qualificato nei servizi ricreativi e culturali 140 2,9 59,0 38,1
Operai specializzati del tessile e dell’abbigliamento 3.940 18,8 53,3 27,9
Operai addetti a macchinari dell'industria tessile e delle confezioni 3.510 31,7 47,3 21,0
Operai addetti a macchine confezionatrici di prodotti industriali 4.610 33,1 34,8 32,1
Personale non qualif. nei servizi di pulizia, igienici, di lavanderia 44.170 13,7 34,0 52,3
Personale non qualificato nei servizi turistici 2.970 14,8 31,1 54,1
Personale non qualificato nei servizi sanitari ed assimilati 270 40,3 28,7 31,0
Vasai, soffiatori e formatori di vetrerie ed assimilati 340 35,5 24,5 40,0
Operai specializzati della lavorazione del cuoio, pelli, calzature 3.710 35,3 24,0 40,8
Operai addetti a macchinari fissi per I'industria alimentare 1.240 42,6 20,7 36,8

*Valori assoluti arrotondati alle decine
Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

3.5 Lo spazio riservato agli immigrati nei programmi occupazionali delle imprese

Rispetto a giovani e donne, appare piu difficile individuare una chiara tendenza di
fondo del comportamento delle imprese nei confronti della domanda di lavoratori stra-
nieri. Nel corso degli ultimi anni la propensione ad assumere personale di nazionalita
non italiana ha presentato una variabilita abbastanza elevata: nel 2007 le imprese che
prevedevano assunzioni di personale immigrato hanno toccato un massimo del 25%
dellinsieme di quelle che, nello stesso anno, prevedevano di effettuare assunzioni; nel
biennio successivo tale quota & scesa al di sotto del 18% per poi risalire nel 2010 fino al
21%. Per il 2011 si prospetta una decisa attenuazione della propensione delle imprese
ad assumere personale di nazionalita straniera, con una quota che si assesta sul 15%.

Questo minore interesse delle imprese verso i lavoratori stranieri si riflette al contempo
sul numero di assunzioni previste di personale immigrato* che potranno raggiungere nel
2011, complessivamente (non stagionali e stagionali) e nei valori massimi, le 138.200
unita, 42.800 unita in meno rispetto lo scorso anno (-23,6%). Considerando solo il nume-

4 Lindagine Excelsior sulle assunzioni di personale immigrato raccoglie le indicazioni di minimo e massimo previsto; indicazioni che
sono da intendersi come previsione del numero di immigrati per i quali le imprese hanno gia deciso I'assunzione (valore minimo)
e del numero di assunzioni di immigrati per le quali le imprese non hanno escluso la possibilita, pur senza aver ancora deciso in
tal senso (valore massimo). Per “assunzione di immigrati” si intende I'assunzione di personale di nazionalita non italiana.
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ro di immigrati per i quali le imprese hanno di fatto gia deciso I'assunzione (valori minimi),
le assunzioni complessive di immigrati risulterebbero ulteriormente ridimensionate e si
attesterebbero a 87.500 (oltre 26 mila unita in meno rispetto al 2010, pari a una varia-
zione negativa del 23%). Lincidenza dei lavoratori stranieri sul totale delle assunzioni,
quindi, nel 2011 dovrebbe attestarsi su una quota compresa tra il 10 e il 16% del totale,
in diminuzione tra i quattro e i sei punti percentuali rispetto a quelle previste nel 2010.

Questo dato appare particolarmente rilevante se confrontato con 'andamento delle
assunzioni previste a livello nazionale che, come detto, si presentano invece in crescita
rispetto all’anno precedente.

Imprese che prevedono assunzioni di personale immigrato e quote minime

e massime del fabbisogno di immigrati stagionali e non stagionali
Anni 2006-2011 (quote percentuali sul totale delle imprese che assumono e sul totale assunzioni)

Imprese che prevedono assunzioni Assunzioni previste di personale immigrato sul totale
di personale immigrato

Stagionale Non stag. Totale Stagionale Non stag. Totale

1-9 dip. 10-49 50 e oltre Totale Minimo Massimo
2006 16,3 20,9 24,2 18,1 n.d. n.d. 15,2 8,8 32,3 23,3
2007 24,6 27,9 24,6 25,3 n.d. n.d. 19,0 12,1 34,1 27,1
2008 15,9 18,6 23,0 172 13,4 13,4 13,4 24,6 20,3 21,3
2009 17,5 18,1 18,5 17,7 16,7 11,4 13,2 26,9 17,0 20,3
2010 20,0 22,6 25,7 213 17,1 12,9 14,2 30,1 19,2 22,6
2011 13,9 16,1 20,5 15,1 12,6 9,4 10,3 22,0 13,9 16,3

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

Con riferimento alle sole assunzioni a carattere non stagionale, nell'ipotesi massima
la quota riferita al personale immigrato dovrebbe scendere al 14%, oltre 5 punti in meno
rispetto al 2010.

Nel medio periodo, la quota di assunzioni non stagionali che le imprese intendono
“riservare” a personale immigrato mostra una tendenziale progressione al ribasso, nono-
stante i rimbalzi segnati nel 2007 e nel 2010. Tra il 2006 e il 2011, infatti, la loro incidenza
sul totale & passata dal 32% ad, appunto, il 14%.

Quest’anno, in particolare, le assunzioni programmate di personale immigrato (sem-
pre non stagionali e nei valori massimi) risentono negativamente della minore crescita
delle assunzioni complessive nei servizi, settore che nel 2010 concentrava ben il 60%
degli occupati stranieri: nel terziario la quota di entrate previste “riservate” ai lavoratori
immigrati si contrae bruscamente (-30,7%), come e piu ancora che nell'industria (-4,6%).

Nonostante la flessione prevista quest’anno per le entrate di lavoratori stranieri, I'inda-
gine Excelsior rileva, anche per il 2011, una certa disponibilita delle imprese industriali e
dei servizi ad assumere personale immigrato, la cui importanza € ormai significativa nel
panorama del mercato del lavoro italiano, soprattutto per le professioni meno qualificate,
per le quali € piu scarsa l'offerta di lavoratori italiani.

Si consideri, d’altro canto, che nel corso degli ultimi anni i lavoratori stranieri si sono
sempre accresciuti (i dipendenti sono passati da meno di un milione nel 2005 a quasi
1,8 milioni nel 2010), nonostante I'evoluzione della congiuntura economica, mentre quelli
italiani si sono costantemente ridotti. Questo andamento sembrerebbe contrastare con le
previsioni delle imprese per il 2011, ma occorre tuttavia tenere a mente che gran parte
del personale immigrato € occupato nel lavoro domestico (ma si potrebbe includere
anche il settore agricolo), in forte crescita ed escluso dalla rilevazione Excelsior, e che, al
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Capitolo 3 - Il ruolo di giovani, donne e immigrati nei programmi di assunzione delle imprese .

di la delle intenzioni delle imprese, per determinate figure spesso non vi € altra opzione
che ricorrere a personale immigrato al momento della selezione del personale.

A tal fine e interessante approfondire le principali caratteristiche qualitative di questo
segmento delle assunzioni programmate dalle imprese, quali la necessita di ulteriore
formazione, I'esperienza specifica, I'eta di ingresso e i titoli di studio richiesti al personale
immigrato in ingresso in azienda.

Quest’anno si segnala, innanzitutto, una ripresa rispetto al 2010 (ma in linea con gl
andamenti degli anni precedenti) della quota di assunzioni di immigrati per le quali le
imprese ritengono necessaria una ulteriore formazione, che passa dal 72,6 al 76,3%.
Questo incremento suggerisce una rinnovata disponibilita delle imprese a “investire”
nella formazione integrativa dei lavoratori stranieri, tanto piu se si considera che per essi
I'impegno si rivela superiore rispetto alla media generale delle assunzioni complessive
(72%).

La quota di entrate non stagionali di lavoratori immigrati per la quale nel 2011 ¢ richie-
sta una pregressa esperienza specifica nella professione o nel settore si attesta al 53%
del totale, in linea con il 2009 ma in leggera flessione rispetto allo scorso anno. Sara
richiesta soprattutto un’esperienza pregressa maturata nello stesso settore di attivita
dellimpresa (34%), mentre una specifica esperienza nella professione sara importante
per il 19,2% delle assunzioni non stagionali di immigrati.

Per quanto riguarda la disponibilita delle imprese a selezionare personale immigrato
giovane, tra il 2008 e il 2011 la quota delle assunzioni “riservate” a lavoratori stranieri fino
ai 29 anni & andata continuamente riducendosi, passando dal 31% al 27% del totale, e
anche quest’anno si € confermata sensibilmente piu bassa di quella relativa al comples-
so delle assunzioni (pari al 35% per immigrati e non)>.

Le principali caratteristiche delle assunzioni non stagionali previste di personale immigrato

Anni 2008-2011 (quote percentuali sul totale)

77,8 79,5

- 76,3
80 *r— 72,6 —
70 A
60
53,2 54,6 53,1
49,7 4 4
—— — == =
50 ~ B
40 -
30,9 30,5
30 4 28,6 27.0
20 T T T 1
2008 2009 2010 2011
== Con necessita di formazione == Specifica esperienza Under 30

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior

5 Adifferenza di quanto analizzato nel paragrafo 3.3, questa & la quota che emerge non riproporzionando I'opzione “eta non rilevante”
(cfr. nota 2).
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Nelle previsioni per il 2011, infine, per il 67% delle assunzioni non stagionali di immi-
grati sara sufficiente un livello di istruzione medio-basso, equivalente cioé alla scuola
dell’'obbligo o alla qualifica professionale, dato nettamente al di sopra di quello relativo
ai lavoratori italiani (pari al 43,2%). Nel medio periodo si osserva un abbassamento del
livello di istruzione richiesto, cui fa da corollario un aumento di richieste per professioni di
livello piu basso. In particolare negli ultimi due anni si registra una significativa riduzione
delle quote relative alle richieste di personale immigrato con livello di istruzione seconda-
rio (o post-secondario) o in possesso di qualifica professionale: nel primo caso la quota
relativa scende dal 32% del 2009 a poco piu del 28% nel 2011, nel secondo caso dal
21,6 al 18%. Si riduce anche la quota di laureati richiesti (dal 5,2 al 4,5%), mentre si assi-
ste a un forte rialzo della quota di assunzioni previste di personale immigrato in possesso
del solo titolo dell’obbligo, che recupera ben 8 punti rispetto al 2009 (dal 41 al 49%)).

Assunzioni previste di lavoratori immigrati non stagionali (valori massimi)

secondo il livello di istruzione richiesto dalle imprese
Anni 2008-2011 (valori assoluti e composizioni percentuali)

2008 2009 2010 2011
v.a.* % v.a.* % v.a.* % v.a.* %
Titolo universitario 7.030 4,2 4.630 5,2 4.860 4,6 3.710 4,5
Diploma di scuola superiore 43.750 26,1 28.570 32,0 32.810 31,0 23.570 28,4
Qualifica professionale 36.110 21,5 19.230 21,6 19.120 18,1 14.910 18,0
Scuola dell’obbligo 80.910 48,2 36.710 41,2 49.030 46,3 40.800 49,2
Totale 167.800 100,0 89.140 100,0 105.820 100,0 82.990 100,0

* Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior
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Sezione 1: Le previsioni di assunzione delle imprese per il 2011 .

Tavola 1 - Imprese con dipendenti e imprese che prevedono assunzioni nel 2011 per classe dimensionale, settore di attivita e ripartizione

territoriale (quota % sul totale)

Cfr. domanda 1A.2 del questionario di rilevazione

Imprese che prevedono assunzioni per classe dimensionale

Imprese | Imprese che
con prevedono 1-9 10-49 50-249 250-499 500
dipendenti* | assunzioni dip. dip. dip. dip. dip. e oltre

TOTALE 1.539.700 22,5 17,6 34,5 66,1 87,9 95,3
INDUSTRIA 552.730 24,1 19,2 33,4 65,0 83,5 91,7
Industria in senso stretto. 293.920 26,0 18,8 33,5 66,0 86,7 89,2
Estrazione di minerali ... 2,570 28,5 20,0 30,4 73,8 100,0 98,8
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 31.380 27,5 21,6 39,9 72,8 94,0 99,6
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature ..............cccc.... 47.570 27,5 21,7 33,0 62,2 91,5 75,2
Industrie del legno e del mobile...........ccocvvuineiiniiniinsis 29.840 19,6 15,4 28,7 60,6 70,4 95,8
Industrie della carta, cartotecnica e stampa 13.190 20,3 13,4 28,8 62,0 81,1 99,4
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere 6.200 419 20,9 34,3 75,7 88,9 96,7
Industrie della gomma e delle materie plastiche 9.070 30,4 19,5 34,7 65,2 94,5 90,8
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi............ 16.520 22,5 15,4 24,6 64,1 88,0 75,4
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo.............ccc..... 65.010 26,1 20,2 33,9 63,6 89,1 89,3
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 27.430 32,2 20,6 36,9 66,9 86,4 96,2
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 21.240 26,4 15,6 36,8 66,4 64,2 94,4
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 15.580 21,2 16,6 35,7 70,2 98,5 81,0
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 8.320 19,3 14,5 28,9 66,8 96,3 100,0
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).................. 8.270 43,0 27,1 40,4 72,8 70,1 98,2
Costruzioni. 250.550 21,4 19,4 325 56,1 64,8 98,1
SERVIZI 986.970 21,7 16,8 35,6 66,9 90,0 96,5
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli................. 54.180 15,1 13,0 27,1 52,3 70,8 100,0
Commercio allingrosso 101.980 18,1 13,1 29,5 61,5 87,7 94,5
Commercio al dettaglio 201.390 17,2 12,5 29,7 63,5 94,9 97,6
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici 169.890 32,6 30,0 50,7 75,2 96,0 94,2
Servizi di trasporto, logistica € magazzinaggio............c.c...... 56.360 30,4 22,5 36,1 65,7 89,7 94,5
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.cvcvveereeennen. 7.450 24,5 16,6 26,7 60,2 66,3 99,2
Servizi informatici e delle telecomunicazioni............ccceevennee. 33.590 21,9 14,9 31,0 63,7 88,9 95,0
Servizi avanzati di supporto alle imprese...........cccvevneereeenen. 48.550 21,2 13,5 31,6 69,1 99,6 98,2
Servizi finanziari € assiCUratiVi ..........c.oeeveeveerevereereeereeeieenas 29.690 28,8 12,2 248 69,4 88,2 97,8
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 70.280 21,8 13,2 41,2 70,8 81,9 95,8
Istruzione e servizi formativi privati 11.440 27,0 18,9 35,3 68,7 83,8 63,1
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati... 19.330 32,2 16,7 43,8 73,9 91,1 98,2
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................. 73.850 18,2 15,9 43,4 78,5 100,0 92,4
Studi Professionali ... 109.000 12,7 12,6 26,0

RIPARTIZIONE TERRITORIALE

Nord Ovest 439.360 21,6 15,8 333 66,3 90,0 95,5
Nord Est.... 337.690 25,6 19,8 37,7 67,5 89,6 96,2
Centro 325.350 21,8 17,3 33,0 65,4 86,0 95,3
SUT € 180IB.....uvvvrerieeriseiieeriessi s 437.300 21,7 18,1 34,0 64,4 84,5 94,1

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comunque i dati non esposti.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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Tavola 2 - Imprese che prevedono assunzioni nel 2011 secondo i motivi di assunzione, per settore di attivita, ripartizione territoriale e

classe dimensionale

Cfr. domanda 1B del questionario di rilevazione

Motivi di assunzione (valori %)*

Impr:es ¢ Necessita di | Internalizza- -
pre\(l:egono Domandain | espanderele | zionedi | Sviluppo di s&;ﬂ‘#ﬂ?ﬁf Attivitae | Altri_
Jssngont | cesclag vendleuole| | sore | uenbre | indsetaoi | ‘izl | mo
(in % sul totale) ) precario (2) matern. ecc.

TOTALE 22,5 29,9 5,7 1,5 2,5 39,4 18,4 11,2
INDUSTRIA 24,1 40,1 39 1,1 2,4 36,5 11,2 11,1
Industria in senso stretto. 26,0 37,3 3,9 1,5 3,1 41,3 10,1 10,9
Estrazione di minerali..........ccoocveeeieieeieeeeseeeeeee e 28,5 38,3 1,6 0,3 0,7 50,6 57 45
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 27,5 23,3 3,8 0,7 2,3 43,4 23,9 9,4
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature ...........cc..c...... 27,5 35,8 5.1 1,2 1,4 40,2 14,8 9,1
Industrie del legno e del mobile............cccocvcvnireinirniniiniines 19,6 36,7 33 1,4 1,7 375 13,1 10,0
Industrie della carta, cartotecnica € stampa...........co.ceeeerennes 20,3 31,8 2,4 1,3 2,7 47,7 10,9 9,6
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccco...c. 41,9 32,6 3,1 2,4 58 57,1 9,1 15,7
Industrie della gomma e delle materie plastiche ..............cc..... 30,4 40,2 43 0,8 3.1 42,7 6,3 12,8
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi............ 22,5 35,8 3,4 2,1 45 43,7 6,0 12,2
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo....................... 26,1 454 3,2 1,5 2,4 36,1 55 11,0
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 32,2 40,1 48 1,9 47 41,6 49 141
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 26,4 37,1 5,0 2,8 6,5 47,2 3,6 10,5
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 21,2 40,0 3,3 0,9 44 38,0 75 12,7
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 19,3 36,0 29 0,1 2,0 443 10,8 6,1
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).................. 43,0 30,2 7,3 1,4 1,7 48,3 7,8 15,1
Costruzioni. 214 44,9 35 0,7 1,4 28,9 13,0 11,0
SERVIZI 21,7 23,6 6,8 1,7 25 41,1 22,8 11,4
Commercio e riparazione di autoveicoli € motocicli................. 15,1 27,9 52 1,0 1,6 40,7 10,9 16,1
Commercio alliNgroSS0 .........ccuvririverisiriisisesisns 18,1 26,8 8,0 1,5 3,3 42,0 12,6 14,3
Commercio al dettaglio..........cccvrenierriniierniereeeenne 17,2 19,9 15,2 0,9 1,5 453 20,9 12,4
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistic 32,6 15,6 29 0,6 0,3 28,7 49,1 6,8
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio. 30,4 30,7 54 1,5 37 47,3 14,4 8,8
Servizi dei media e della comunicazione... 245 28,2 2,5 5,0 8,1 446 12,8 11,8
Servizi informatici e delle telecomunicazioni...................ceeue... 21,9 37,0 58 3,0 7,0 413 33 15,5
Servizi avanzati di supporto alle Imprese ..........ovevvrerereenens 21,2 36,6 44 1,9 3,5 479 42 13,2
Servizi finanziari € aSSICUIAtiVi .........vvevevrerereisreerreseseneeneens 28,8 15,6 16,3 8,9 12,2 60,3 3,8 21,0
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 21,8 32,3 6,2 2,6 2,0 43,3 15,2 10,5
Istruzione e servizi formativi privati.........c..cocevereinerneneinnins 27,0 21,0 2,9 53 4,0 50,1 13,3 13,7
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati................. 32,2 19,4 9,5 25 2,8 59,1 11,3 11,1
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone.................. 18,2 21,7 2,8 2,0 2,0 41,4 22,8 10,8
Studi professionali ............cceurcirieneiineieee e 12,7 31,3 3,2 1,9 3,0 4“7 6,9 14,8
RIPARTIZIONE TERRITORIALE

Nord Ovest ... 21,6 29,9 59 15 3,0 448 12,8 11,3
Nord Est 25,6 26,5 54 1,4 2,3 434 19,8 10,0
Centro 21,8 28,0 53 1,8 2,3 37,9 21,5 11,8
Sud e Isole 21,7 34,5 6,0 1,4 2,3 31,2 20,2 11,9
CLASSE DIMENSIONALE

1-9 dipendenti 17,6 32,3 35 1,0 1,1 33,0 20,4 10,7
10-49 dipendenti 34,5 32,9 34 1,2 1,8 40,2 15,3 8,4
50-249 dipendenti 66,1 23,7 8,3 2,0 59 56,5 10,3 15,3
250-499 dipendenti 87,9 141 21,7 5,2 13,9 65,3 17,8 22,3
500 dipendenti @ OItre.........coeueuruceeireireincincseseeeeeeeees 95,3 6,7 29,4 6,3 11,0 75,9 16,6 17,8

* Alla domanda sulle motivazioni dell'assunzione potevano essere date una o due risposte, pertanto il totale delle risposte pud superare il 100%.
(1) Necessita di espandere le vendite in Italia 0 allestero - Nuove aziende in espansione - Apertura di nuove sedi o reparti
(2) Stabilizzazione della figura rispetto a una precedente forma contrattuale atipica/precaria - Minore ricorso a lavoratori autonomi/fornitori

esterni
(3) Necessita di migliorare qualita e efficienza aziendale - Altri motivi

M ss

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011



Sezione 1: Le previsioni di assunzione delle imprese per il 2011 .

Tavola 3 - Imprese secondo la principale modalita utilizzata per la ricerca e la selezione di personale nel 2010, per macrosettore di atti-
vita, ripartizione territoriale e classe dimensionale (quota % sul totale)

Cfr. domanda 3bisA del questionario di rilevazione

Modalita di selezione
soc.di sele-
segnalazioni| quotidiani societa zione, banche dati :
cor:’?;tif:za conoscenti/| e stampa di lavoro assoc.di interne (Iz’?rgtrilep%r mg:it;?ité
fornitori  |specializzata| interinale | categoria, | aziendali pleg
internet
TOTALE 49,2 11,9 2,3 2,7 2,9 24,6 2,9 3,4
1-9 dipendenti 53,0 12,8 2,1 1,7 2,3 22,0 2,7 3,4
10-49 dipendenti 37,7 9,4 2,9 6,6 3,6 32,9 41 3,0
50-249 dipendenti 16,7 5,0 3,5 111 10,7 46,3 2,8 4,0
250-499 dipendenti 11,5 2,2 2,4 111 16,7 46,3 40 58
500 dipendenti @ OItre ..o 78 2,4 3,7 9,1 18,0 48,9 2,4 7,7
INDUSTRIA 51,6 13,3 1,7 4,0 2,1 20,8 3,8 2,7
1-9 dipendenti.... 56,0 14,6 1,4 2,3 1,4 17,9 37 2,6
10-49 dipendenti 415 9,8 2,2 8,7 2,8 27,7 49 2,5
50-249 dipendenti 18,9 5,1 32 16,2 9,1 414 3,2 3,0
250-499 dipendenti 10,7 - 2,3 18,6 16,5 448 1,8 40
500 dipendenti @ OItrE.........coeucveeeeiereiriseseee s 71 2,8 43 8,9 19,4 48,7 1,6 71
SERVIZI 47,9 11,1 2,7 2,0 3,4 26,7 2,3 39
1-9 dipendenti 51,5 11,8 2,5 1,3 2,7 24,1 2,2 3,8
10-49 dipendenti.... 33,9 8,9 35 45 4.4 38,0 3,2 3,5
50-249 dipendenti 15,2 49 3,7 75 11,8 49,8 25 46
250-499 dipendenti 12,0 2,6 2,5 73 16,8 471 51 6,7
500 dipendenti e oltre 8,0 23 3,5 9,1 17,6 49,0 2,6 79
NORD OVEST 44,8 11,3 3,1 4,2 3,6 26,1 2,6 43
1-9 dipendenti 48,8 12,2 2,9 2,8 2,8 23,7 24 4.4
10-49 dipendenti 33,9 9,3 4,0 9,4 45 31,9 35 3,3
50-249 dipendenti 16,3 49 39 12,2 11,5 447 2,8 3,8
250-499 dipendenti 12,4 - 2,6 111 17,8 45,6 34 54
500 dipendenti e oltre 8,0 2,4 3,7 10,1 18,2 472 2,6 7,7
NORD EST 43,9 11,5 3,0 3,7 35 26,2 39 4,4
1-9 dipendenti..........ccviveeiinciiic e 47,9 12,6 2,9 2,3 2,8 23,3 3,6 46
10-49 dipendenti 34,0 8,5 35 8,1 39 33,7 54 2,9
50-249 dipendenti 15,5 5,1 3,7 12,5 10,9 455 3,1 37
250-499 dipendenti 9,9 2,7 11,9 17,3 48,3 33 4.4
500 dipendenti e oltre 6,7 2,7 3,6 9,8 16,6 51,4 2,3 6,9
CENTRO 50,2 12,6 2,1 2,2 2,6 23,7 3,8 29
1-9 dipendenti 53,6 13,4 2,0 1,3 1,9 21,2 38 2,8
10-49 dipendenti 40,0 9,8 2,2 54 2,9 31,8 47 3,3
50-249 dipendenti 16,1 53 2,8 10,4 10,9 47,6 29 40
250-499 dipendenti 11,4 3,1 10,1 16,8 45,9 45 6,0
500 dipendenti € OIE .........ccrervrerieirrisrieiseesesseeeeeseesessenees 74 25 35 8,9 17,8 50,0 25 74
SUD E ISOLE 57,1 12,3 1,2 0,8 2,1 22,6 1,7 2,3
1-9 AIPENAENE ... 60,2 12,9 1,1 0,4 1,6 20,2 1,5 21
10-49 dipendenti 449 10,0 1,3 1,9 2,6 34,4 2,8 2,3
50-249 dipendenti 20,0 48 3.2 7,4 8,6 49,3 2,2 4.6
250-499 dipendenti 12,3 11,0 14,0 455 52 7,7
500 dipendenti e oltre 8,9 2,1 4,0 7,3 19,3 47,6 2,1 8,7

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comunque i dati non esposti.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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Sezione 2

Le assunzioni

non stagionali

previste nel 2011:
principali caratteristiche

Nella presente sezione sono considerate le assunzioni non stagionali, con I'esclusione quindi delle
assunzioni previste a tempo determinato destinate a svolgere attivita e lavorazioni di carattere stagionale







Sezione 2: Le assunzioni non stagionali previste nel 2011: principali caratteristiche .

Tavola 4 - Assunzioni totali e assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 e per il 2010 per settore di attivita, ripartizione

territoriale e classe dimensionale

Cfr. domande 2D.1 e 2D.5 del questionario di rilevazione

Assunzioni di cui non stagionali Assunzioni di cui non stagionali
previste nel previste nel
2011 Valori % su totale 2010 Valori % su totale
(va.)* assoluti* assunzioni (va.)* assoluti* assunzioni

TOTALE 846.010 595.160 70,3 802.160 551.950 74,2
INDUSTRIA 275.130 229.060 83,3 239.230 196.980 95,7
Industria in senso stretto. 165.720 131.930 79,6 131.910 101.560 77,0
Estrazione di minerali.........cccooceceeieeeeieeeeseeeeeee e 1.780 1.560 87,9 1.620 1.340 82,7
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 30.850 12.150 39,4 31.770 12.180 38,3
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 22.990 18.530 80,6 16.420 13.690 83,4
Industrie del legno e del mobile............ccccovciniireiniiininiiniines 10.170 8.740 86,0 8.610 7.320 85,0
Industrie della carta, cartotecnica € stampa...........cc.coeerrevenc. 5.650 4.640 82,1 4.360 3.550 81,4
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccceu..c. 6.480 5.890 91,0 6.410 5.890 91,9
Industrie della gomma e delle materie plastiche ..................... 6.240 5.500 88,1 4.890 4.470 91,4
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 6.220 5.630 90,5 5.360 4.920 91,9
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 30.590 28.380 92,8 19.450 17.930 92,2
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 23.510 21.890 93,1 17.420 16.160 92,8
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 13.060 11.880 90,9 9.620 8.930 92,9
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 5.510 4.930 89,4 3.480 3.270 93,9
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 2.680 2.210 82,4 2.510 1.920 76,4
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).................. 10.330 8.070 78,1 10.450 8.670 82,9
Costruzioni. 99.070 89.070 89,9 96.870 86.750 89,6
SERVIZI 570.880 366.100 64,1 562.930 354.970 65,0
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli................. 10.950 9.160 83,7 10.920 9.260 84,8
Commercio allingrosso 31.950 24.250 75,9 28.190 21.440 76,1
Commercio al dettaglio 85.620 62.950 735 79.850 61.310 76,8
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 166.800 49.960 29,9 179.360 52.370 29,2
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio................c....... 55.200 42.600 772 46.960 36.690 78,1
Servizi dei media e della comunicazione..............cc.eeevereennnes 5.220 3.560 68,2 5.100 3.910 76,6
Servizi informatici e delle telecomunicazioni..............c.ccvvvene. 17.130 15.720 91,8 15.820 14.480 91,5
Servizi avanzati di supporto alle imprese............cocveneereennens 22.220 20.190 90,9 19.610 15.740 80,2
Servizi finanziari € assiCUrativi ............ccovevveeerveerseerriesiens 15.670 14.950 95,4 17.560 16.620 94,6
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 59.760 48.980 82,0 64.620 53.010 82,0
Istruzione e servizi formativi privati ...........ccccveveneneninininns 9.130 6.690 73,3 8.080 5.900 73,0
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 38.200 32.450 84,9 40.590 35.590 87,7
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 35.560 18.690 52,6 31.430 16.060 51,1
Studi professionali 17.480 15.960 91,3 14.860 12.610 84,8
RIPARTIZIONE TERRITORIALE

NOFA OVESE ..ottt 227.650 181.830 79,9 200.200 153.290 76,6
Nord Est 225.280 144.860 64,3 212170 128.550 60,6
Centro.... 168.610 121.290 71,9 165.500 118.460 71,6
Sud e Isole 224.470 147.180 65,6 224.290 151.650 67,6
CLASSE DIMENSIONALE

1-9 dIPENAENTI ... 332.610 240.280 72,2 324.900 217.290 66,9
10-49 dipendenti 191.260 113.580 59,4 178.060 105.230 59,1
50-249 dipendenti 119.740 79.660 66,5 116.330 83.580 718
250-499 dipendenti 44.440 35.590 80,1 38.650 29.990 77,6
500 dipendenti e oltre 157.960 126.050 79,8 144.210 115.860 80,3

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

Tavola 5 - Assunzioni previste per il 2011 per le diverse forme contrattuali, per settore di attivita, ripartizione territoriale e classe di-
mensionale (valori percentuali)

Cfr. domande 2D.2-2D.5 del questionario di rilevazione

_— ntr. a tem ntr. a tem
Ass:g:lonl Contratti a Contratti Contratti cd:ptf::;fz':apﬁ (c:lgt.tfi:atlfzzaﬂ? %Zt.tﬁ:a:?zz;? Altri
stagionali tempq inde- | diapprendi- | diinseri- allél prova di alla sostituz. alla_l copt_artura contratti
(va)* terminato stato mento NUovo person. t_emporanei* di un picco
di personale di attivita
TOTALE 595.160 44,9 8,1 1,7 8,7 14,1 20,6 1,8
INDUSTRIA 229.060 44,2 8,5 1,2 9,8 8,7 26,7 1,0
Industria in senso stretto. 131.930 42,4 8,9 1,4 11,3 94 25,3 1,3
Estrazione di minerali..........cccoceeviveeevecreeiceeeeeenne 1.560 47,6 18,5 - 9,2 7,0 14,6 -
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ............ 12.150 43,3 9,7 0,7 11,0 12,0 18,7 4,6
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature ................ 18.530 38,5 9,4 1,9 13,0 12,7 23,7 0,7
Industrie del legno e del mobile...........ccocvveverininieninn 8.740 40,0 9,7 - 9,4 10,8 29,2 0,7
Industrie della carta, cartotecnica e stampa.. 4.640 40,6 13,9 25 11,0 11,4 19,8 -
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere 5.890 435 8,1 1,9 11,8 9,6 23,6 15
Industrie della gomma e delle materie plastiche............... 5.500 42,3 58 - 12,0 10,3 26,9 2,1
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi..... 5.630 43,0 8,0 1,3 1,3 8,2 27,3 -
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo................ 28.380 38,2 9,4 0,8 10,4 8,6 32,1 0,5
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di
raSPOMO ... 21.890 48,4 6,4 1,4 12,6 6,4 23,3 15
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali.......... 11.880 48,2 8,4 3,2 10,3 74 21,0 14
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install.... 4.930 43,0 11,1 1,0 10,1 71 274
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere .... 2210 38,4 10,7 - 11 15,8 22,8
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente)............ 8.070 432 75 84 7,7 10,2 21,9 1,2
Costruzioni. 89.070 46,8 8,0 0,3 7,8 74 29,2 0,6
SERVIZI 366.100 454 79 2,0 8,1 17,5 16,8 2,3
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli......... 9.160 55,1 11,3 1.2 8,8 11,6 11,8 -
Commercio alliNgroSS0 ...........cuereeererereeienrirerneerereeees 24.250 49,5 8,9 1,8 12,0 12,2 149 0,7
Commercio al dettaglio..........cocurveerereireineinenineisiinenenne 62.950 35,8 9,4 42 8,7 22,8 18,1 1,0
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .............. 49.960 42,1 9,3 1,7 73 17,4 11,2 11,1
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio................. 42.600 54,7 38 1,7 10,0 10,0 18,9 0,8
Servizi dei media e della comunicazione.............ccceveenene 3.560 493 7,7 - 7,3 7,4 27,0 -
Servizi informatici e delle telecomunicazioni.................... 15.720 60,5 9,2 2,7 6,1 6,3 14,0 1,1
Servizi avanzati di supporto alle imprese .. 20.190 43,6 9,2 1.8 11,1 14,5 19,4 0,4
Servizi finanziari € assiCurativi ............ccooeeeevevrrerererennens 14.950 50,3 16,3 4,7 6,3 14,1 8,1 0,4
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone.... 48.980 53,3 2,7 0,9 6,1 15,9 20,3 08
Istruzione e servizi formativi privati ........c.ccocvereirrininnne 6.690 28,3 2,6 1,0 6,7 23,2 37,9 -
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati........... 32.450 40,9 0,7 0,4 55 36,4 15,1 0,9
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone.......... 18.690 29,5 21,6 14 8,0 15,0 20,2 42
Studi professionali ...........eeeeeeriririrereirsseeseseeeen 15.960 50,1 11,1 0,4 8,2 16,2 13,7 -
RIPARTIZIONE TERRITORIALE
Nord Ovest 181.830 45,0 8,5 2,1 8,9 14,8 18,7 1,8
Nord Est 144.860 40,5 8,6 1,2 9,1 17,0 21,0 2,6
Centro 121.290 40,1 10,1 1,7 9,6 14,9 21,8 1,9
Sud e Isole 147.180 53,2 5,6 1,6 74 9,7 215 1,1
CLASSE DIMENSIONALE
1-9 dipENdENti.......ocvvieieie i 240.280 47,0 11,4 0,9 8,6 11,8 17,6 2,7
10-49 dipendenti 113.580 415 6,5 0,6 79 13,3 29,8 0,5
50-249 dipendenti 79.660 41,7 3,7 0,9 13,4 15,2 23,8 1.2
250-499 dipendenti 35.590 43,6 3,6 2,4 8,6 18,4 20,9 2,6
500 dipendenti e oltre 126.050 46,6 74 4.4 6,9 17,4 15,7 1,6

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
** Per maternita, aspettativa, ferie, malattia.
Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comunque i dati non esposti. Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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Sezione 2: Le assunzioni non stagionali previste nel 2011: principali caratteristiche .

Tavola 6 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 per grandi gruppi professionali, settore di attivita, ripartizione
territoriale e classe dimensionale

Cfr. domanda 2B e 2D.1 del questionario di rilevazione

Assun- di cui: (valori %)
ioni non
:tlagilonali Profess. | o cccio- Profess. | Operai | Condutt. | Profes-

2011 Dirigenti | intellett. e it Impiegati | commerc. | specializ- | impianti e | sioni non

(v.a.)* scientif. e servizi zati macchine |qualificate
TOTALE 595.160 0,4 5,0 17,0 11,4 21,8 20,3 11,7 12,4
INDUSTRIA 229.060 0,4 3,8 14,2 58 1,7 46,6 19,8 7,7
Industria in senso stretto. 131.930 0,6 57 17,7 7,0 25 33,8 27,6 5,0
Estrazione di minerali.........cccooceceeieeeeieeeeseeeeeee e 1.560 0,2 5,4 37,2 4,2 1,5 19,9 22,1 9,5
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 12.150 0,8 3,0 12,4 71 12,1 35,7 241 4.8
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 18.530 0,5 1,9 12,9 9,3 39 44,0 22,4 5,0
Industrie del legno e del mobile............ccccovciniireiniiininiiniines 8.740 0,2 1,6 12,8 8,2 1,3 40,3 24,7 10,9
Industrie della carta, cartotecnica € stampa...........cc.coeerrevenc. 4.640 0,4 2,2 17,2 11,3 2,4 28,3 31,5 6,7
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccceu..c. 5.890 1,3 18,0 27,6 10,0 0,8 4,0 35,1 3,1
Industrie della gomma e delle materie plastiche...................... 5.500 1,0 2,1 20,2 6,6 0,6 9,7 53,0 6,8
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 5.630 0,5 1,7 15,7 74 0,9 35,1 30,8 78
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 28.380 0,3 25 11,3 51 0,6 42,6 32,8 49
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 21.890 0,7 1,4 247 4.8 1,0 28,0 26,8 2,7
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 11.880 1,2 14,2 29,2 7,0 0,8 23,6 20,6 3,4
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 4.930 0,2 59 19,5 9,2 2,8 50,1 9,6 2,6
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 2.210 0,4 1,3 14,7 10,7 49 36,0 22,9 9,2
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).......c......... 8.070 02 25 24,2 74 0,6 134 224 29,1
Costruzioni 89.070 0,0 1,2 8,1 38 0,6 68,4 8,1 9,8
SERVIZI 366.100 0,4 5,7 18,8 14,9 345 39 6,5 15,4
Commercio e riparazione di autoveicoli € motocicli................. 9.160 0,2 1,6 14,3 19,2 21,7 35,8 3,0 44
Commercio allingrosso 24.250 0,6 35 22,4 26,0 30,6 53 6,7 49
Commercio al dettaglio 62.950 0,5 33 6,4 8,4 72,3 42 1,9 2,9
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 49.960 0,1 0,2 2,2 3,3 80,0 2,0 0,5 11,8
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio...............c....... 42.600 0,3 0,9 12,5 19,3 21 3.2 42,0 19,7
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.eeevereennees 3.560 0,7 13,6 56,6 15,5 49 55 0,5 2,8
Servizi informatici e delle telecomunicazioni..............ccccveuee. 15.720 0,7 34,4 43,8 15,9 1,6 0,9 11 1,7
Servizi avanzati di supporto alle imprese...........ocvcreereernene 20.190 0,7 25,9 418 18,9 1,1 2,2 1,3 8,1
Servizi finanziari € assiCUratiVi ............coeevveverveerseersiesienns 14.950 1,8 8,1 36,5 52,5 0,2 0,2 0,2 0,5
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 48.980 0,2 1,4 8,1 12,0 8,6 58 2,6 61,3
Istruzione e servizi formativi privati ..........ccocvereneneninininns 6.690 0,2 215 50,4 8,4 51 0,0 1,3 13,1
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 32.450 0,3 1,5 38,8 42 48,7 0,4 11 5,0
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 18.690 0,2 51 10,9 19,0 475 2,6 1,9 12,7
Studi professionali 15.960 0,2 9,6 42,5 32,7 2,8 15 1,0 9,7
RIPARTIZIONE TERRITORIALE
NOID OVESE ..ot 181.830 0,6 6,5 20,2 1,5 23,1 15,3 11,8 10,9
Nord Est 144.860 0,3 43 18,1 11,0 23,9 18,1 11,2 13,1
Centro.... 121.290 0,3 6,1 15,5 12,7 22,7 18,7 10,3 13,7
Sud e Isole 147.180 0,2 3,0 13,2 10,4 17,6 30,0 13,1 12,5
CLASSE DIMENSIONALE
1-9 AIPENAENT ... 240.280 0,1 2,8 14,0 12,3 20,7 30,1 10,7 9,5
10-49 dipendenti 113.580 0,3 5,0 18,3 10,6 9,8 25,9 17,5 12,6
50-249 dipendenti 79.660 0,7 7,2 22,6 10,2 16,5 13,9 13,4 15,5
250-499 dipendenti 35.590 1,0 8,7 21,0 11,3 23,8 59 10,8 17,6
500 dipendenti e oltre 126.050 0,7 6,8 17,0 11,1 37,8 47 75 14,4
*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori. Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

Tavola 7 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 per settore di attivita, ripartizione territoriale e classe dimensionale,
secondo il livello di istruzione segnalato e secondo il livello formativo equivalente

Cfr. domanda 2E del questionario di rilevazione

Assun- Livello di istruzione segnalato (%) Livello formativo equivalente** (%)

zioni non .. | seconda- | qualifica | nessuna .. | seconda- | qualifica | nessuna

stagionali universk- | vio e post | professio- |formazione UnVersk | vio e post | professio- |formazione

2011 (v.a.)* L second. nale specifica it second. nale specifica
TOTALE 595.160 12,5 41,0 13,5 33,0 14,3 45,3 244 16,0
INDUSTRIA 229.060 8,7 35,1 15,8 40,4 10,2 42,4 32,2 15,3
Industria in senso stretto. 131.930 12,5 39,9 14,2 33,5 14,4 44,6 24,7 16,2
Estrazione di minerali..........ccoocoeeeieeceieeeeseeceeeeeeseses 1.560 32,2 29,0 12,3 26,5 33,2 34,0 21,2 11,6
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 12.150 8,4 35,4 8,2 48,0 9,8 37,0 22,3 30,9
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 18.530 49 36,8 15,2 432 7,0 418 33,8 17,4
Industrie del legno e del mobile...........ccccoovcvniineinininiiniines 8.740 3,8 40,2 11,0 45,1 55 43,3 30,8 20,4
Industrie della carta, cartotecnica e stampa...........ccoccvevenenee 4.640 7,6 44,0 12,1 36,3 9,4 458 25,4 19,5
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............c.cceve.c. 5.890 35,1 39,3 6,8 18,9 36,6 40,1 11,0 12,2
Industrie della gomma e delle materie plastiche ..................... 5.500 91 42,6 13,3 35,0 11,6 455 20,4 22,5
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 5.630 57 37,0 19,1 38,2 7,6 43,5 33,1 15,8
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 28.380 59 38,3 18,7 37,1 A 46,1 30,6 16,2
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 21.890 23,7 422 14,9 19,2 26,3 474 17,2 9,1
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 11.880 25,6 445 10,5 19,4 29,0 46,3 13,9 10,8
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 4.930 9,2 49,0 15,3 26,5 1,3 56,2 24,4 8,0
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 2.210 45 42,7 17,4 35,4 5,6 52,5 23,3 18,6
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).................. 8.070! 14,2 38,3 8,6 39,0 15,1 40,0 19,4 25,5
Costruzioni 89.070 2,6 27,8 18,8 50,8 3,5 39,2 44,3 13,0
SERVIZI 366.100 14,8 44,7 12,1 28,4 16,8 471 19,6 16,5
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli................. 9.160 3,0 59,4 13,1 24,5 6,2 62,8 21,6 9,3
Commercio allingrosso 24.250 9,7 61,8 8,4 20,1 12,8 62,6 14,6 10,0
Commercio al dettaglio 62.950 47 62,9 9,7 22,7 6,3 63,1 17,4 13,2
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 49.960 0,8 30,7 17,9 50,6 1,3 37,7 32,5 28,5
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio................c....... 42.600 39 46,4 10,5 39,2 5,1 50,3 28,8 15,8
Servizi dei media e della comunicazione............c.cccoveeveverennnes 3.560 29,1 61,6 4,6 4,7 446 48,0 4.1 3,3
Servizi informatici e delle telecomunicazioni...........c.coceveeeene 15.720 451 51,9 1,7 1,4 50,6 46,7 1,7 0,9
Servizi avanzati di supporto alle imprese............ocvereereernene 20.190 48,7 43,3 1,8 6,3 52,7 39,9 2,0 55
Servizi finanziari € assiCUrativi ............cevvevveverveerseesiesiens 14.950 52,3 46,6 0,4 0,6 54,4 446 0,8 0,2
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 48.980 39 29,5 6,2 60,4 46 30,3 23,1 42,0
Istruzione e servizi formativi privati ..........ccocverereereninininnns 6.690 57,4 26,9 4,9 10,8 62,4 23,8 5,9 7.9
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 32.450 31,8 254 35,4 74 32,9 35,1 27,9 4,0
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................. 18.690 5,6 41,0 26,8 26,6 7,1 51,5 252 16,2
Studi professionali 15.960 22,9 66,0 40 71 274 64,1 2,9 57
RIPARTIZIONE TERRITORIALE
NOID OVESE ....oovvece s 181.830 16,0 428 11,9 29,3 17,9 45,7 20,9 15,6
Nord Est 144.860 11,0 415 14,8 32,6 13,0 46,6 22,6 17,8
Centro.... 121.290 13,2 41,3 12,6 32,9 14,8 449 232 171
Sud e Isole 147.180 8,9 38,1 14,9 38,1 10,7 43,7 31,7 13,9
CLASSE DIMENSIONALE
1-9 dIPENAENTI ... 240.280 6,4 414 14,9 37,3 8,1 474 28,4 16,1
10-49 dipendenti 113.580 10,3 40,6 13,4 35,7 13,4 445 27,5 14,6
50-249 dipendenti 79.660 18,4 412 12,3 28,1 20,7 437 21,1 14,4
250-499 dipendenti 35.590 21,0 35,6 14,2 29,1 21,7 40,1 20,6 17,6
500 dipendenti e oltre 126.050 19,8 42,3 11,3 26,6 20,7 443 17,3 17,7

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
** Per la definizione di livello formativo equivalente fare riferimento al frontespizio della sezione 4.
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Sezione 2: Le assunzioni non stagionali previste nel 2011: principali caratteristiche .

Tavola 8 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 di personale con e senza esperienza specifica per settore di
attivita, ripartizione territoriale e classe dimensionale

Cfr. domanda 2H.2 del questionario di rilevazione

A L di cui con specifica esperienza di cui senza specifica esperienza
no:ssl::;:g:;- (quota % sul totale) (quota % sul totale)
li 2011 profes- | nello stesso generica | senza
(v.a.)* sionale settore Totale espleérlenza di esperienza Totale
Voro

TOTALE 595.160 20,8 35,7 56,5 13,6 29,9 43,5
INDUSTRIA 229.060 25,1 38,8 63,9 12,7 23,3 36,1
Industria in senso stretto. 131.930 24,6 33,7 58,2 15,2 26,6 41,8
Estrazione di minerali..........ccoococveeieeeeieeeeseeceeee e 1.560 26,8 27,7 54,5 7.9 37,7 455
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 12.150 17,0 28,9 459 17,0 37,1 54,1
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 18.530 28,7 34,3 63,0 12,0 24,9 37,0
Industrie del legno e del mobile............ccccoevevniireiniivniniinnines 8.740 23,1 33,4 56,5 17,6 25,9 435
Industrie della carta, cartotecnica e stampa............ccoccvevenenee 4.640 25,6 24,9 50,5 16,2 33,3 49,5
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccoveenc. 5.890 22,3 27,8 50,2 17,7 32,1 49,8
Industrie della gomma e delle materie plastiche ..................... 5.500 19,6 27,5 471 17,7 35,2 52,9
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 5.630 19,5 39,5 59,0 16,1 25,0 41,0
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 28.380 22,4 38,0 60,4 15,3 243 39,6
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 21.890 30,4 33,9 64,3 14,8 20,9 35,7
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 11.880 24,7 32,1 56,7 15,1 28,2 433
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 4.930 28,0 40,5 68,5 12,7 18,9 315
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 2.210 26,8 29,0 55,8 17,2 27,0 442
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).......c......... 8.070 18,0 245 425 20,2 37,3 57,5
Costruzioni 89.070 26,5 47,8 74,3 85 17,2 25,7
SERVIZI 366.100 18,1 33,7 51,9 14,2 33,9 48,1
Commercio e riparazione di autoveicoli € motocicli................. 9.160 17,6 4,7 59,3 15,6 25,1 40,7
Commercio allingrosso 24.250 19,4 33,3 52,7 141 33,1 47,3
Commercio al dettaglio 62.950 12,1 33,8 459 17,1 371 54,1
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 49.960 16,2 36,4 52,6 12,7 34,6 474
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio...............c....... 42.600 18,6 39,0 57,6 16,3 26,2 424
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.ceeerereennne 3.560 20,8 43,6 64,4 6,7 29,0 35,6
Servizi informatici e delle telecomunicazioni...........c.coceveeeene 15.720 31,1 34,9 66,0 12,3 21,7 34,0
Servizi avanzati di supporto alle Imprese............ocveneereennens 20.190 21,3 27,9 49,2 13,0 37,8 50,8
Servizi finanziari € assiCUrativi ............ccovevveverveeieersieseens 14.950 14,9 26,8 4,7 12,4 45,9 58,3
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 48.980 11,7 23,8 35,6 18,5 459 64,4
Istruzione e servizi formativi privati..........ccocvenenierenininnnns 6.690 30,3 33,0 63,3 10,7 26,0 36,7
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 32.450 31,3 36,5 67,8 74 248 32,2
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 18.690 17,4 39,1 56,5 10,9 32,6 43,5
Studi professionali 15.960 19,4 36,4 55,8 14,0 30,2 442
RIPARTIZIONE TERRITORIALE

NOID OVESE ..ot 181.830 20,9 33,5 54,4 13,7 31,9 45,6
Nord Est 144.860 21,1 34,7 55,8 14,0 30,2 442
Centro.... 121.290 19,9 35,1 55,0 13,9 31,1 45,0
Sud e Isole 147.180 21,1 39,9 61,0 13,1 25,9 39,0
CLASSE DIMENSIONALE

1-9 dIPENAENTI ..o 240.280 18,6 40,2 58,8 12,8 28,4 412
10-49 dipendenti 113.580 22,4 40,4 62,7 12,8 245 373
50-249 dipendenti 79.660 25,8 32,7 58,5 15,0 26,5 415
250-499 dipendenti 35.590 22,4 315 54,0 12,9 33,2 46,0
500 dipendenti e oltre 126.050 19,9 26,0 46,0 15,3 38,7 54,0
*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori. Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

Tavola 9 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 considerate di difficile reperimento, principali ragioni della diffi-
colta e relativo tempo di ricerca, per settore di attivita, ripartizione territoriale e classe dimensionale

Cfr. domande 2H.6-2H.9 del questionario di rilevazione

Assunzioni considerate di difficile La difficolta di reperimento & prevalen-
reperimento temente imputabile a: (valori %) Tempo di ricerca
Totale % su totale Ridotto numero | Inadeguatezza (mesi)
2011 (v.a.)* assunzioni di candidati dei candidati

TOTALE 116.950 19,7 9,6 10,1 4,2
INDUSTRIA 49.130 21,4 9,6 11,9 49
Industria in senso stretto. 30.260 22,9 11,1 11,8 4,9
Estrazione di minerali..........ccoococveeieeeeieeeeseeceeee e 210 13,1 3,6 9,5 4,7
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 2.090 17,2 8,7 8,6 4,8
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 4.930 26,6 14,2 12,4 55
Industrie del legno e del mobile..........ccocvvrieninininininieis 2.430 27,8 14,9 12,9 4.6
Industrie della carta, cartotecnica e stampa............ccoccvevenenee 780 16,9 9,3 7,6 49
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccceu..c. 1.020 17,3 79 9,4 3,9
Industrie della gomma e delle materie plastiche...................... 940 171 7,7 9,5 50
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 1.020 18,0 8,3 9,7 6,1
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 7.030 24,8 10,3 14,4 52
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 5.480 25,0 13,0 12,0 43
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 2.760 23,3 11,7 11,6 4,6
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 1.150 23,3 9,8 13,4 5,0
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 430 19,5 9,0 10,4 55
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).................. 920 11,4 52 6,1 3,3
Costruzioni. 17.950 20,2 7,7 125 4,8
SERVIZI 67.820 18,5 9,6 8,9 3,7
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli................. 1.950 21,3 9,6 11,6 49
Commercio allingrosso 3.460 14,3 59 8,4 41
Commercio al dettaglio 10.400 16,5 8,7 78 4,0
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 13.180 26,4 13,5 12,9 3,3
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio...............c....... 6.570 15,4 7,7 7.7 3,4
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.ceeerereennne 390 11,0 3,9 71 4.1
Servizi informatici e delle telecomunicazioni..............cccvveee. 3.490 22,2 11,4 10,8 44
Servizi avanzati di supporto alle Imprese............ocveneereennens 5.030 24,9 14,2 10,7 3,2
Servizi finanziari € assiCUrativi ............ccovevveverveeieersieseens 2.830 18,9 6,9 12,0 3,9
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 5.580 11,4 51 6,3 3,7
Istruzione e servizi formativi privati..........ccocvenenierenininnnns 820 12,2 48 74 4,7
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 7.770 24,0 19,3 4,6 2,3
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 3.950 21,1 9,1 12,1 5,2
Studi professionali 2.400 15,0 52 9,8 49
RIPARTIZIONE TERRITORIALE

NOFA OVESE ..ot 38.620 21,2 11,1 10,1 40
Nord Est 31.230 21,6 10,7 10,9 46
Centro.... 25.080 20,7 9,7 11,0 42
Sud e Isole 22.010 15,0 6,6 8,3 4,0
CLASSE DIMENSIONALE

1-9 dIPENAENTI ..o 50.750 21,1 8,3 12,8 52
10-49 dipendenti 21.200 18,7 7.8 10,9 44
50-249 dipendenti 11.510 14,4 7.8 6,7 3,5
250-499 dipendenti 6.060 17,0 11,1 6,0 2,6
500 dipendenti e oltre 27.430 21,8 14,5 7.2 2,8

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
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Sezione 2: Le assunzioni non stagionali previste nel 2011: principali caratteristiche .

Tavola 10 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 e segnalazioni del genere ritenuto piu adatto allo svolgimento
della professione, per settore di attivita, ripartizione territoriale e classe dimensionale

Cfr. domanda 2G del questionario di rilevazione

- di cui (% su totale assunzioni):
Assunzioni
non stagionali . Ugualmente
2011 (v.a.)* Uomini Donne adatti

TOTALE 595.160 38,1 18,0 43,8
INDUSTRIA 229.060 65,5 10,4 241
Industria in senso stretto. 131.930 53,4 14,4 32,2
Estrazione di minerali..........ccoococveeieeeeieeeeseeceeee e 1.560 60,6 4,8 34,6
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 12.150 36,4 21,9 41,7
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 18.530 27,0 38,4 34,6
Industrie del legno e del mobile............ccccoevevniireiniivniniinnines 8.740 64,6 11,6 23,8
Industrie della carta, cartotecnica e stampa............ccoccvevenenee 4.640 49,1 14,3 36,6
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccoveenc. 5.890 39,0 9,4 51,6
Industrie della gomma e delle materie plastiche...................... 5.500 56,5 14,2 29,4
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 5.630 71,2 7,7 21,1
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 28.380 75,6 72 17,2
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 21.890 56,2 57 38,1
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 11.880 40,0 11,8 48,1
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 4.930 70,0 9,2 20,8
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 2.210 34,7 28,3 37,0
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).................. 8.070 49,7 52 45,1
Costruzioni 89.070 84,9 4,8 10,3
SERVIZI 366.100 21,0 22,8 56,1
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli................. 9.160 62,7 16,4 20,9
Commercio allingrosso 24.250 42,1 17,4 40,5
Commercio al dettaglio 62.950 17,5 24,1 58,4
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 49.960 15,6 28,8 55,6
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio...............c....... 42.600 49,4 48 458
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.ceeerereennne 3.560 16,1 13,9 70,0
Servizi informatici e delle telecomunicazioni...........c.coceveeeene 15.720 13,7 10,9 75,4
Servizi avanzati di supporto alle Imprese............ocveneereennens 20.190 11,7 14,7 73,6
Servizi finanziari € assiCUrativi ............ccovevveverveeieersieseens 14.950 46 8,7 86,6
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 48.980 18,7 26,9 54,4
Istruzione e servizi formativi privati..........ccocvenenierenininnnns 6.690 8,3 30,8 60,9
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 32.450 3,0 29,0 68,0
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 18.690 15,2 38,8 45,9
Studi professionali 15.960 11,7 49,3 39,0
RIPARTIZIONE TERRITORIALE

NOID OVESE ..ot 181.830 33,0 18,5 48,6
Nord Est 144.860 35,3 20,2 445
Centro.... 121.290 34,2 17,1 48,7
Sud e Isole 147.180 50,6 16,1 33,3
CLASSE DIMENSIONALE

1-9 dIPENAENT ... 240.280 49,9 23,7 26,4
10-49 dipendenti 113.580 51,5 17,1 314
50-249 dipendenti 79.660 35,6 11,5 53,0
250-499 dipendenti 35.590 19,4 13,1 67,5
500 dipendenti e oltre 126.050 10,6 13,7 75,7
*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori. Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro, Sistema Informativo Excelsior, 2011
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. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

Tavola 11 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 per classe di eta, settore di attivita, ripartizione territoriale e

classe dimensionale

Cfr. domanda 2H.1 del questionario di rilevazione

Assunzioni Classi di eta (valori %)
non stagio- .
nali Finoa 25-29 30-44 45-54 Oltre Non

2011(v.a.)* 24 anni anni anni anni 54 anni rilevante
TOTALE 595.160 8,9 26,1 234 3,0 0,5 38,2
INDUSTRIA 229.060 9,2 23,3 26,2 41 0,6 36,6
Industria in senso stretto. 131.930 95 25,5 28,6 3,6 0,5 32,3
Estrazione di minerali..........ccoococveeieeeeieeeeseeceeee e 1.560 4,0 32,5 34,9 47 0,8 23,1
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 12.150 9,0 26,3 241 2,7 0,2 37,6
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 18.530 8,8 22,6 24,1 52 1,0 38,2
Industrie del legno e del mobile............ccccoevevniireiniivniniinnines 8.740 9,3 21,6 30,3 50 05 33,3
Industrie della carta, cartotecnica e stampa............ccoccvevenenee 4.640 13,0 25,9 22,9 2,4 0,5 353
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccoveenc. 5.890 57 30,3 31,9 3,8 0,2 28,2
Industrie della gomma e delle materie plastiche ..................... 5.500 8,4 26,8 28,4 3,3 0,4 32,7
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 5.630 7,7 23,6 32,8 51 0,9 29,9
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 28.380 10,9 22,9 28,4 4,0 0,5 33,4
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 21.890 9,3 28,5 35,0 1,8 0,3 25,1
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 11.880 9,2 32,1 26,4 2,0 0,2 30,0
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 4.930 14,2 22,1 24,5 49 0,3 34,0
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 2.210 9,1 21,3 30,3 43 1,3 33,7
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).......c......... 8.070 10,0 28,9 26,7 1,8 0,8 31,9
Costruzioni 89.070 8,6 19,6 22,7 50 08 43,3
SERVIZI 366.100 8,7 27,8 21,6 2,2 0,4 39,2
Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli................. 9.160 15,9 27,0 23,5 3,7 0,3 29,6
Commercio allingrosso 24.250 9,6 31,1 23,9 2,6 1,0 31,8
Commercio al dettaglio 62.950 13,4 38,7 12,6 1,7 0,2 33,4
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici .................... 49.960 13,5 242 17,1 2,0 0,5 42,8
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio...............c....... 42.600 3,0 20,8 35,0 3,2 0,5 37,5
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.ceeerereennne 3.560 9,6 24,4 31,9 3,0 0,3 30,8
Servizi informatici e delle telecomunicazioni..............cccvveee. 15.720 6,9 36,2 26,8 1,9 0,4 27,9
Servizi avanzati di supporto alle Imprese............ocveneereennens 20.190 78 35,4 222 1,7 0,5 32,3
Servizi finanziari € assiCUrativi ............ccovevveverveeieersieseens 14.950 52 50,9 23,7 1,6 0,2 18,2
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 48.980 3,0 18,2 26,9 2,4 0,3 49,2
Istruzione e servizi formativi privati..........ccocvenenierenininnnns 6.690 2,8 241 19,4 3,0 0,4 50,3
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 32.450 1,7 18,3 17,9 15 0,2 60,3
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 18.690 20,7 24,6 12,8 2,2 0,2 39,5
Studi professionali 15.960 11,5 26,1 234 35 0,6 35,0
RIPARTIZIONE TERRITORIALE
NOID OVESE ..ot 181.830 10,2 27,0 23,4 2,8 0,5 36,0
Nord Est 144.860 8,2 249 23,8 2,8 0,4 40,0
Centro.... 121.290 9,2 26,5 23,7 2,9 0,5 37,3
Sud e Isole 147.180 7,7 25,9 22,7 3,3 0,5 39,8
CLASSE DIMENSIONALE
1-9 dIPENAENTI ..o 240.280 13,6 25,0 20,8 42 0,7 35,7
10-49 dipendenti 113.580 6,7 215 26,7 4,0 0,6 40,5
50-249 dipendenti 79.660 4,0 232 28,8 21 0,4 415
250-499 dipendenti 35.590 8,5 32,5 21,9 1.2 0,1 35,9
500 dipendenti e oltre 126.050 51 32,3 22,3 0,7 0,1 39,5

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
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Sezione 2: Le assunzioni non stagionali previste nel 2011: principali caratteristiche .

Tavola 12 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 di personale immigrato, per settore di attivita, ripartizione

territoriale e classe dimensionale

Cfr. domande 2H.1-2H.2-2J-2L del questionario di rilevazione

Assunzioni non stagionali di cui su valore massimo (val.%):
di personale immigrato 2011 con necessita senza espe-
Minimo % su tot. Massimo % su tot. di ulteriore |fino a 29 anni| rienza spe-
(v.a.)* assunzioni (va.)* assunzioni | formazione cifica

TOTALE 55.890 9,4 82.990 13,9 76,3 27,0 46,9
INDUSTRIA 26.200 11,4 35.190 15,4 743 27,2 41,9
Industria in senso stretto. 14.380 10,9 19.210 14,6 77,2 30,2 51,4
Estrazione di minerali..........ccoococveeieeeeieeeeseeceeee e 90 58 100 6,1 70,8 31,3 58,3
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco ................... 1.620 13,4 2.080 171 80,5 28,6 68,4
Industrie tessili, dellabbigliamento e calzature 2.360 12,8 3.060 16,5 63,6 30,2 49,8
Industrie del legno e del mobile............ccccoevevniireiniivniniinnines 1.070 12,3 1.340 15,4 57,9 27,9 56,6
Industrie della carta, cartotecnica € stampa...........cc.ceeerrevenc. 380 8,1 510 11,0 86,1 31,8 81,3
Industrie chimiche, farmaceutiche e petrolifere.............cccoveenc. 410 7,0 620 10,5 86,2 422 66,8
Industrie della gomma e delle materie plastiche...................... 740 13,4 1.040 19,0 86,4 26,5 59,3
Industrie della lavorazione dei minerali non metalliferi . 510 9,0 670 12,0 75,0 31,9 67,2
Industrie metallurgiche e dei prodotti in metallo............ccc.c..... 3.700 13,0 4.870 17,2 76,8 28,7 43,5
Ind. fabbric. macchin. e attrezzature e dei mezzi di trasporto.. 1.930 8,8 2.780 12,7 84,0 27,1 38,1
Industrie elettriche, elettroniche, ottiche e medicali................. 1.050 8,8 1.460 12,3 91,2 454 53,4
Lavori di impianto tecnico: riparazione, manutenz.e install...... 260 53 330 6,7 88,5 23,9 28,1
Ind. beni per la casa, tempo libero e altre manifatturiere......... 270 12,0 350 15,9 81,5 19,6 46,0
Public utilities (energia, gas, acqua, ambiente).......c......... 620 7,7 850 10,5 75,3 27,8 48,8
Costruzioni. 11.200 12,6 15.130 17,0 70,6 234 294
SERVIZI 29.690 8,1 47.800 13,1 77,7 26,9 50,7
Commercio e riparazione di autoveicoli € motocicli................. 620 6,8 640 7,0 73,2 48,6 42,7
Commercio allingrosso 1.180 49 1.340 55 7,7 52,8 71,8
Commercio al dettaglio 1.850 2,9 4.320 6,9 88,6 74,6 63,7
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici ................... 7.390 14,8 9.250 18,5 75,9 34,4 449
Servizi di trasporto, logistica e magazzinaggio................c....... 4.330 10,2 6.630 15,6 67,3 11,2 53,2
Servizi dei media e della comunicazione.............cc.ceeevereennne 190 53 230 6,4 80,6 75,3 84,1
Servizi informatici e delle telecomunicazioni...........c.coceveeeene 420 2,7 730 4.6 82,1 37,8 53,8
Servizi avanzati di supporto alle Imprese..........ocveeereeneens 680 3,3 1.020 5,0 61,6 18,5 70,9
Servizi finanziari € assiCUrativi ............ccovevveverveeieersieseens 130 0,9 310 2,1 86,5 39,7 75,8
Servizi operativi di supporto alle imprese e alle persone......... 6.950 14,2 12.180 24,9 79,1 12,6 57,8
Istruzione e servizi formativi privati..........ccocvenenierenininnnns 470 71 870 13,0 58,1 40,3 29,4
Sanita, assistenza sociale e servizi sanitari privati.................. 3.180 9,8 7.230 22,3 89,3 15,0 32,0
Servizi culturali, sportivi e altri servizi alle persone................ 1.590 8,5 2.290 12,2 771 35,3 42,0
Studi professionali 720 45 770 48 46,7 17,9 59,5
RIPARTIZIONE TERRITORIALE

NOFA OVESE ..ot 18.680 10,3 28.330 15,6 78,4 29,1 49,3
Nord Est 15.560 10,7 23.220 16,0 785 23,9 45,6
Centro.... 12.700 10,5 18.190 15,0 71,6 28,1 51,7
Sud e Isole 8.950 6,1 13.250 9,0 74,2 26,6 37,8
CLASSE DIMENSIONALE

1-9 dIPENAENTI ..o 27.110 11,3 30.960 12,9 65,7 35,8 46,8
10-49 dipendenti 13.370 11,8 18.790 16,5 70,9 20,6 42,9
50-249 dipendenti 8.830 11,1 15.330 19,2 84,4 17,5 49,1
250-499 dipendenti 1.790 5,0 4.030 11,3 96,5 29,3 54,1
500 dipendenti e oltre 4.800 3,8 13.880 11,0 92,2 26,0 48,4

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.
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Sezione 3

Le assunzioni

“non stagionali”
previste nel 2011:

le professioni richieste

Nella presente sezione sono considerate le assunzioni “non stagionali”, con I'esclusione quindi delle
assunzioni previste a tempo determinato destinate a svolgere attivita e lavorazioni di carattere stagionale







Sezione 3: Le assunzioni “non stagionali” previste nel 2011: le professioni richieste .

Tavola 13 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 per grandi gruppi professionali e livello di istruzione segnalato,

per tipologia contrattuale

Cfr. domande 2B, 2D.2 e 2E del questionario di rilevazione

Assunzioni

di cui (% sul totale]

Contr.a tempo | Contr.a tempo

Contr. a tempo

non stagionali gc::;r]at(t,i Contratti Contratti  |determ. finaliz-| det. finalizzati | det. finalizzati Altri
2011 ind tp- di appren- diinseri- | zati alla prova | alla sostituz. |alla copertura t Itt'
(va.)* Igi:a?; distato mento dinuovo |temporaneadi| diunpicco | SOMmratl
personale | personale* di attivita

TOTALE 595.160 44,9 8,1 1,7 8,7 14,1 20,6 1,8
GRANDI GRUPPI PROFESSIONALI
1. Dirigenti 2.270 88,1 1,5 49 2,4 2,3 0,7
2. Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata

SPECIANIZZAZIONE ... 29.730 59,4 6,2 29 8,4 7,2 14,6 1,3
3. Professioni tecniche .... 101.260 50,8 7,6 1,8 9,3 13,6 15,9 1,0
4. IMPIEGAL ...cveeeecectee e 67.780 46,0 10,0 1,6 9,0 15,2 17,5 0,7
5. Professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei

SEIVIZI covovvveeieieieie e naen 130.020 35,1 11,0 3,1 8,6 22,4 15,6 42
6. Operai Specializzati ..........ccoceurrvrerneireeneenieneinnens 120.830 43,0 9,6 0,7 8,3 79 29,7 0,8
7. Conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti

a macchinari fissi € mobili 69.410 42,2 6,6 1,3 1,4 10,2 26,4 1,8
8. Professioni non qualificate...........co.ererererrrrrenenen. 73.860 51,7 2,1 0,5 6,4 16,4 21,2 1,8
LIVELLI DI ISTRUZIONE
Livello UNIVEISIEANIO .......cvevreveireireeisicees e 74.140 53,3 7,2 2,9 8,3 12,8 14,6 0,9
Livello secondario e post-secondario ............coceeeereereenes 244.280 442 9,4 1,9 9,2 14,1 19,6 1,7
Qualifica di formazione professionale o diploma
professionale 80.270 41,7 8,6 1,4 9,9 15,9 21,1 15
Nessuna formazione specifica 196.470 44,1 6,8 1,1 7.8 14,0 23,9 2,5

*Valori assoluti arrotondati alle decine. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

** Per maternita, aspettativa, ferie, malattia

Il segno (--) indica un valore statisticamente non significativo. | totali comprendono comungque i dati non esposti.
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. Sistema Informativo Excelsior 2011 - La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane

Tavola 14 - Assunzioni non stagionali previste dalle imprese per il 2011 e per il 2010, in complesso e secondo I’esperienza richiesta, per
grandi gruppi professionali e macrosettore di attivita

Cfr. domande 2D.1-2H.2 del questionario di rilevazione

Assunzioni non di cui con specifica di cui senza specifica Assunzioni non
stagionali 2011 esperienza (%) esperienza (%) stagionali 2010
. . nello generica -

Valore . dlstzlbuz. gir:rf\‘;fe stesso | Totale |esperienza esselr"ize?lza Totale | Valore . dlSl:IbuZ.

assoluto % settore di lavoro [€SP®! assoluto %
TOTALE 595.160 100,0 20,8 35,7 56,5 13,6 29,9 43,5/ 551.950 100,0
Dirigenti, impiegati con elevata specializzazione e tecnici ~ 133.250 22,4 30,7 36,0 66,7 9,9 23,4 33,3| 127.050 23,0
1 DIMGeNt oo 2.270 0,4 52,8 36,8 89,6 53 5,0 10,4 2.460 0,4
2 Profgsgom mtellettuah, scientifiche e di elevata 29,730 50 358 335 69.3 67 24,0 307 24920 45

SPECIAlIZZAZIONE ...

3 Professioni teCNiChe ...........oeuureeeeierrneernrceiseseiseeieens 101.260 17,0 28,8 36,7 65,5 10,9 23,6 345 99.680 18,1
Impiegati, professioni commerciali e nei servizi................. 197.800 33,2 14,8 33,4 48,2 16,7 35,1 51,8| 186.850 33,9
4 IMPIEGALI...